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Hasła wyborcze.

Tyle jest zagadnień w naszem ży
ciu państwowem, które wymagają
rozwiązania, że platformy wybor
czej zbytnio zwężać i upraszczać
wcale nie można. W poprzednim
artykule wymieniliśmy dwie for
mułki, do których pewni ,,politycy”
chcieliby sprowadzić cały splot kwe-

styj państwowych i społecznych,
przyczem zapominają zupełnie o

kwestji religijnej, na którą słusznie

w liście pasterskim zwracają uwagę
biskupi polscy.

Na czoło zagadnień o wybitnem
znaczeniu państwowem wysuwa się
kwestja silnej władzy. Aż do prze
wrotu majowego silnej władzy w

Polsce nie było. Winna temu nasza

Konstytucja, która wymaga bardzo

poważnych zmian w tym kierunku,
aby władzę wykonawczą w"yposażyć
w większe niż dotąd upraw"nienia.
Zbyt daleko posunięte uzależnienie

rządu od Sejmu sprawiało, że Sejm
zapomniał o właściwem swojem za
daniu i więcej zajmował się rządze
niem niż prac^ ustawodawczą. To

sejmowladztwo prowadziło do nie
ustannych intryg i wichrżeń, bo pra
wie każdy poseł i każda grupka po
selska rwała się do władzy. Wobec

braku stałej większości w Sejmie na
wet drobne ugrupowania odgrywały
— jako języczek u wagi - większą
rolę, niżby normalnie mieć powinny
i wytargowywały dla siebie tłuste

nieraz kąski. A żaden rząd nie był
pewien dnia ani godziny i nie mógł
na dalszą metę robić planów, a tem

mniej je przeprowadzić. Jedyny
smutnej pamięci Władysław Grab
ski trzymał się dłużej, choć pod na-

porem kombinacyj sejmowych co

chwila zmieniał ministrów. Naród

polski z przerażeniem dowie się kie
dyś, ile panowanie Wł. Grabskiego
Polskę kosztowało. Mógłby coś o

tem powiedzieć zausznik jego p.
Kauzik, który używany był do tar
gów z wpływowymi posłami.

Stworzenie w Polsce silnej władzy
wykonawczej zależne jest od uzdro
wienia naszego parlamentaryzmu.
Obecnie w Polsce mamy silną władzę,
ale zdobycz ta okupiona została zbyt
ciężką ofiarą, bo zupełnem pognębie
niem zasady parlamentaryzmu. Spo
niewierany i w oczach społeczeń
stwa zdyskredytowany Sejm zasady
tej bronić nie mógł. Naród nie sta
nął po jego stronie i potraktował go
tak, jak na to zasłużył. Nie znaczy
to jednak, aby godził się na pogrze
banie ustroju parlamentarnego, co-

jak się zdaje — nie jest także zamia
rem obecnego rządu

Chodzi więc o to, aby przyszły Sejm
był lepszy, aby zrozumiał rolę swoją
i przeprowadził te reformy, któpych
konieczność smutne doświadczenie

nasuwa. Zmiana ordynacji wybor
czej, od której jakość Sejmu zależy,
będzie jednem z pierwszych zadań

przyszłego naszego parlamentu. Bo
wiem na podstawie dotychczasowej
ordynacji nie może wyjść z urny wy
borczej taki skład posłów, któryby
sprostał wielkim swoim zadaniom.

Biskupi nawołują wszystkich katolików w Polsce

do stworzenia jednego wielkiego obozu katolickiego
Biskupi polscy ogłosili wspólny list

pasterski, w którym nawołują wszyst
kich katolików w Polsce do jedności
pi-zy wyborach. Wskazują w nim na

zgubne skutki rozbicia przy ostatnich

wyborach i na obowiązki, jakie posłów
w przyszłym Sejmie czekają. ,,Wybory
te — powiadają - rozstrzygnąć mają
o panowania zasad Chrystusowych".
Dadej napominają wyborców katolic
kich do spełnienia obowiązku obywa
telskiego, jakim jest udział w wybo
rach.

List pasterski, pełen głębokich myśli
i troski serdecznej o losy Kościoła i

Narodu, ogłosimy w przyszłym nume
rze. Jednak już dziś podkreślamy, że

niezmiernie trudno będzie w praktyce
uwzględnić ,wzniosły apel księży bisku

pów. Ogromna większość narodu pol
skiego niewątpliwie chętnieby się przy
chyliła do ich życzenia, lecz zbyt wiel
kie są różnice programowe i taktyczne
między poszczególnemi stronnictwami,
stojącemi na gruncie narodowym i ka
tolickim. Apel księży biskupów może i

powinien mieć przynajmniej ten sku
tek, że wszystkie te partje zobowiążą
swoich kandydatów - w myśl listu

pasterskiego — do stanowczej obrony
na terenie sejmowym zasad katolic
kich, aby w życiu państwowem miały
to znaczenie, jakie im się należy na

podstawie Konstytucji. Nadto spodzie
wać się należy, że wywrze wpływ zba
wienny w kierunku złagodzenia walki

wyborczej między stronnictwami o

charakterze katolickim.

P. Barii! oWiffli§ aragMtein niBto i ziemi?.

W najbliższym czasie nawet pobory mają być podwyższone!

Warszawa, 7. 12 . (tel. wł.) Wczo
raj przyjął wicepremjer Bartę! dele
gację komitetu wykonawczego zrzeszeń

pracowników państwowych i samorzą
dowych. Wicepremjer Bartel przyrzekł
uczynić wszystko co tylko będzie mo
żna i co się da pogodzić z położeniem
skarbu, aby przeprowadzić we właści
wym czasie regulację płac. Tymczasem
zaś obiecał przyznać oprócz podwyż

szonego już dodatku mieszkaniowego
pewną procentową podwyżkę uposaże
nia. Decyzja w’ tym względzie zapadnie
w najbliższym czasie. Wicepremjer
Bartel zajął przychylne stanowisko w

sprawie zniesienia 3 procentowych o-

plat emerytalnych, tudzież przyznania
legitymacji kolejowych dla emerytów
byłych państw zaborczych i obiecał

przyspieszyć spraw-ę stabilizacji.

Waldemaras -

komiczni figurą w Genewie.
Liga doprowadzi pana premjera do rozumu.

Warszawa, 7. 12 . (tel. wł.) Korab-
Kucharski telegrafuje do ,,Expresu Po
rannego", że poczynania Zaleskiego idą
po linji ukończenia stanu w-ojny z

Litwą. Pięć mocarstw, w tem Niemcy,
domagają się zniesienia, fikcji wojen
nej. Polskiego ministra i Waldemarasa

zaproszono do prz.edstawienia na pu-
blicznem posiedzeniu rady Ligi Naro
dów treści i motywów zażaleń, wnie
sionych w sprawie szkolnictwa. Po wy
słuchaniu obu przemówień oędzie mia
nowany referentem delegat Japonji.
Wypowie się on napewno za natych-
miastowem przekreśleniem stanu woj
ny. Waldemaras zamierza przy podpi
saniu odnośnego protokółu dołączyć za-

strzeżenie, że kwestja Wilna jest nadał

otwartą, jednakże podobne załatwienie

jest wyłączone. Waldemaras jest na te
renie Genewy zupełnie odosobniony.
Zażądał on od władz bezpieczeństwa
największej ochrony policyjnej sw"ojej
osoby. Ta megalomanja wywołała we
sołość!

Warszawa, 7. 12 . (tel. wł.) ,,Ro
botnik" otrzymał z Genewy wiadomość,
że Waldemaras godzi się na ustanie

rzekomego stanu wojny z Polską!
Chciałby jednakże uniknąć nawiązania
stosunków gospodarczych i dyploma
tycznych z Rzeczpospolitą, co stanowi

kategoryczny warunek delegacji pol
skiej.

A znowu nie możemy dopuścić do te
go, ażeby jeden mocny człowiek,
choćby najszlachetniejszy, wiecznie

lekceważył reprezentację narodu.

Niech to jednak będzie reprezenta
cja, któraby na szacunek zasłużyła
i któraby umiała tak pracować jak
lego interes pństwa wymaga. Liczyć
się z nią będzie każdy rząd, bo ina
czej nie miałby oparcia w narodzie.

Pbwaga państwa na zewnątrz, jego
stanowisko mocarstwowe wymaga

takiego ukształtowania się stosunku

Sejmu do rządu i naodwrót, z które-

goby wynikało, że wszystkie żywotne
siły narodu znajdują w nich swoją

wykładnię. Nie możemy sobie na to

pozwolić, aby zagranica sądziła, że

rząd, występując na zewnątrz, ma

tylko część narodu za sobą. A tak

niestety dotąd bywało — ku wielkiej
szkodzie Polski.

W stosunkach wewnętrznych pier-
wszorzędnem bez kwestji zagadnie
niem jest rozwój życia gospodarcze"
go, od czego zależny jest dobrobyt o-

bywateli. Jak wynika z tego, cośmy
już przytoczyli, nie jestto atoli jedy
ne hasło, któreby rzucić można wy
borcom, gdyż pomyślność gospodar
cza kraju zależna jest ściśle od bar
dzo wielu innych zagadnień, któro

się domagają załatwienia. Nie po
dobna pomyśleć, aby wyłącznie na

podstawie jej budować można przy
szłość kraju. Przypuśćmy np., że na

podstawie ideowej doszłoby do

wstrząsów, to, jak uczy doświadcze
nie, skruszeje najlepszy fundament

gospodarczy. Trzeba więc tak dzia
łać, aby wszystkie dobre siły w na
rodzie doszły do przekonania, że tyl
ko wspólny wysiłek zapewnić może

Ojczyźnie pomyślny rozwój i trwałą
przyszłość.

W tym celu trzeba przedewszyst
kiem umoralnić nasze życie politycz
ne. Domaga się ono tego gwałtownie,
bo dzieją się rzeczy w życiu publicz-
nem, które z zasadami etyki nic

wspólnego nie mają. Rozwydrzenie
partyjne doprowadza do tego, że są
działacze i cale ugrupowania partyj
ne, dla których żaden środek nie jest
dość brzydki i podły, jeżeli chodzi o

zwalczanie przeciwnika. Skutek jest
taki że wszelka współpraca dla dobra

Ojczyzny między przeciwnikami po
litycznymi staje się niemożliwa. W

polityce powinni istnieć tylko ideowi

przeciwnicy, a nie wrogowie. Wszel
ka walka powinna być tak prowa
dzona, aby po jej ukończeniu prze
ciwnicy mogli podać sobie ręce, jak
to się . dzieje w krajach o wysokiej
kulturze.

Tak oto mniejwięcej wyobrażamy
sobie zasadnicze punkty, programu i
has!a wyborcze dla przyszłego obo
zu centrowo-demokratycznego, przy
czem cferona zasad Chrystusowych w

życiu państwowem - w myśl apelu
księży biskupów — zająć powinna
naczelne miejsce.

Osobno jeszcze podamy głosy Czy
telników naszych na poruszone przez
nas tematy.

Hie będzie ósemki!

Warszawa, 7.12. (Tel. wł.) ,,Robot
nik” utrzymuje, że szanse odbudowa
nia b!oku narodowego z 1922 roku

upadły zupełnie. Gh. D . nie pragnie
na barkach swoich dźwigać ciężaru
narodowo - demokratycznego. Nato
miast posuwają się naprzód rokowa
nia Ch. D . z Piastem.

Co powiedział Dmowski?

Główny wódz endecji względnie t. zw.

Obozu Wielkiej Polski Roman Dmow
ski. który to swego czasu o obecnych
przywódcach endecji wyraził się jako
o ,,zakutych głowach", przyjął w tych
dniach u siebie byłego posła Jana

Marwego, który otrzymał mandat zor
ganizowania akcji wyborczej z ramie
nia Związku l.udowo - Narodowego.

Poznański ,,Przegląd Poranny" pisze,
że p. Dmowski przyjął posła Marwego
bardzo zimno, a na jego propozycję, a-

by dał swoje nazwisko i organizacje O.
W. P, na użytek endecji w akcji wy
borczej, odpowiedział odmownie, mo
tywując to tem, że organizatorzy obec
nej akcji wyborczej ,,starzy narodowi

demokraci, są do niczego", a młodzi,
którym przewodzi, ,,jeszcze nie dorośli".

Tak więc i sam wielki mistrz ende
cji wyparł się dzisiejszych połitykią-
rów endeckichi



Str. 2. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 8 grudnia 1927 roku.
Nr. 282.

Zwycięstwo polskie w Genewie
W poniedziałek 5 bm. rozpoczęło

się regularne kwartalne zebranie Ra
dy l igi Narodów. Prasa niemiecka

do spółki z Sowietami chciała zgoto
wać Polsce klęskę na tej konferencji,
powodując Waldemarasa do wysyła
nia nagłej noty o rzekomej wojnie,
jaką Polska przygotowuje dla Litwy.
Kilkotygodniową propagandę berlift-

sko-moskiewską zniweczyła polska
dyplomacja. Nagły wyjazd Piłsud
skiego do Wilna wywołał rzeczywi
stych sprawców intrygi litewskiej u-

krytych za plecami Waldemarasa,
Stresemanna i Litwinowa. Nota okól
na Polski przypomniała rzeczywisty
stan rzeczy mianowicie że Litwa u-

waża, iż jest z Polską w stanie woj
ny.

Runęła sztuczna budowla kłamstw

wzniesionych przez Berlin przeciw
Polsce. Berlin i Moskwa zajęte są u-

kryciem odwrotu sromotnego, a W’al
demaras tłomaczy, że stan wojenny
między Litwą a Polską nie wcale tak

groźny, jak to przedstawia Polska.

Innemi słowy Waldemaras sam przy-
znaje, że grał komedję i to lichą.

Berlińskie blaty donoszą, że pod
naciskiem Ligi Narodów Litwa za
niecha dalszej komedji i zaprowadzi
normalne stosunki z Polską, których
Zabraniały Litwie Niemcy i Rosja.

Jest to zasadnicze zwycięstwo dy
plomacji polskiej. Od sierpnia br.,
kiedy na zgromadzeniu Ligi Naro
dów Polska wysunęła swą rezolucję
przeciw wojnie, jest Polska w Gene
wie zaliczana do pierwszorzędnych
graczy, który wytrąca atuty najgroź
niejszym przeciwnikom. Opinja pol
ska nie uprzytomnia sobie tej donio
słej zmiany, gdyż nasze hurtownie

informacyjne pracują wedle szablo
nów niemieckich i gubią się w sytua
cji. W swej bezradności przedruko
wują cały kłamliwy materjał nie
miecki. zaciemniając sprawę do nie-

poznania.
Prasa krajowa przeważnie jest w

rękach trustu partyjnego, który o-

becnemu rządowi nie chce oddać

sprawiedliwości. Dlatego kraj nie

wie nic o korzystnych zmianach, ja
kie dla Polski zaszły w Genewie.

Znamienne dla nastrojów genew
skich jest, że przewodniczącym obec
nego posiedzenia Rady Ligi Naro
dów jest Chińczyk, poseł w Paryżu.
Mimo, że Chiny są rozdarte i właści
wie niewiadomo, kto jest panem po
łożenia w Chinach, mimo, że wojska
angielskie obsadziły Szan-haj nie od
rzucono przewodnictwa Chińczyka,
jak to ponoć proponowano. Dowodzi

to bądź co bądź postępu idei spra
wiedliwości w plityce. Dotąd na kon
ferencjach dyplomatycznych prze
;wodniczyli uznani dyplomaci naj
większych potęg. Teraz zarzucono o-

;we różnice.
I oto dyplomata chiński, którego

ojczyzna rozdarta jest przez wojnę
domową i nie wiadomo, jaki ją los

czeka, jest świadkiem łajdactw bia,
lego, chrześcijańskiego, aryjskiego
narodu niemieckiego przeciw chrze

ścijańskiej, aryjskiej Polsce. Przez

tygodnie całe studjował obecny pre
zes Rady Ligi Narodów akta, doty
czące spraw, jakie obecnie toczą się
przed Ligą.

Matactwa niemieckie nie omamią
Chińczyka. Azjaci doskonale znają
dzieje rozbiorów Polski jako czarną

kartę w ł}istorji chrześcijańskiej
Europy. Król Syamu napisał mono-

grafję o rozbiorach Polski jako pra
cę, wieńczącą jego studja na uniwer
sytecie oksfordzkim.

Niemcy w Genewie dały przykład
nowych łajdactw całemu światu.

Ale w atmosferze genewskiej każ
de łajdactwo bardzo krótki ma ży
wot. Tem więcej, że pacyfiści typu
prof. Foerstera wyzyskują każdą
sposobność, aby w Genewie zedrzeć

maskę obłudnemu militaryzmowi
pruskiemu. A.P.B.

Rada Ligi Narodów rozpatrzy
spór polsko-litewski w czwartek.

Obrady przedstawicieli mocarstw.

Paryż, 8. 12 . (PAT) Havas donosi
z Genewy, że Rada Ligi Narodów przy
stąpi do rozpatrzenia konfliktu polsko
litewskiego we czwartek.

Paryż. 6. 12. (PAT) Według donie
sień ,,Le Matin" z Genewy jest rzeczą

możliwą, iż Briand będzie wyznaczony
na sprawozdawcę w kwestji konfliktu

polsko - litewskiego.
Genewa, fi 12 (PAT) Dziś wieczo

rem odbyły się narady pomiędzy przed
stawicielami Anglji, Francji, Niemiec,
Wioch 1 Japonji, dotyczące głównie
konfliktu polsko - litewskiego. Szwajc.
ag. tel dowiaduje się, że przedstawi
ciele wymienionych mocarstw byli zgo
dni co do tego, że formalny stan wojen
ny, istniejący zdaniem Litwy pomiędzy
Litwą a Polską już od 7 lat musi być
niezwłocznie zniesiony i że pomiędzy
obu państwami winne być nawiązane
stosunki dyplomatyczne i konsularne.

Rada Ligi Narodów rozpocznie dys
kusję nad konfliktem polsko - litew
skim. Waldemaras przedstawi Radzie

żądania i skargi litewskie. W odpowie
dzi na to min. Zaleski będzie bronił sta
nowiska Polski. Sprawozdawca na po
siedzeniu, które się zajmie sprawą
konfliktu polsko - litewskiego ma być
prawdopodobnie holenderski min. spr.

zagr. Beelaerts Blockh. W kołach Ligi
panuje przekonanie, że Radzie uda się
jeszcze w ciągu sesji grudniowej do
prowadzić do porozumienia pomiędzy
Polską a Litwą. Waldemaras poczyni
zapewne zastrzeżenia prawne co do

dalszej przynależności Wileńszczyzny
do Polski.

Berlin, 6. 12 . (PAT) ,,Berliner Ta
geblatt" podaje z Genewy wywiad, u-

dzielony przedstawicielowi tego dzien
nika przez Waldemarasa w sprawi" e-

wentualnych zastrzeżeń Litwy co do

Wileńszczyzny. Waldemaras oświad
czył korespondentowi tego pisma, że

Litwa nie może zadowolić się poczyna
niami czysto platonicznemi (ideowemi).
Litwa, zdaniem Waldemarasa, ma na

podstawie traktatu z Rosją z r. 1920 ty
tuł prawny do Wilna, którego się nie

wyrzeka wzamian za platoniczne za
strzeżenia. Rozwiązanie tej sprawy mo
że nastąpić - jak oświadczył Walde
maras - tylko stopniowo. Narazie mo
że się uda doprowadzić do pewnego od
prężenia/, Zresztą w całej tej sprawie
konieczne są ustępstwa ze strony Poł
ski (!) W końcu Waldemaras oświad
czył, że przystąpi do rokowań z Pol
ską, o ile marsz. Piłsudski poczyni mu

jakiekolwiek propozycje.

Rada Ligi Narodów pracuje.
Genewa, 6. 12 . (PAT) Pod przewodnic

twem przedstawiciela Chin Czeng-Loh ze
brała się wczoraj Rada Ligi Narodów na

swą 48 sesję. Na wniosek sir Austen Cham
berlaina postanowiono odłożyć do następnej
sesji sprawę

konfliktu węgtersko-rumuńsklego,
dotyczącego wywłaszczęnia optantów wę
gierskich w Siedmiogrodzie W międzycza
sie oba rządy będą miały sposobność dojść
do porozumienia na drodze bezpośrednich
rokowań.

Następnie Rada postanowiła przekazać
prośbę rządu portugalskiego o udzielenie

pomocy w przeprowadzeniu
finansowa} f gosodarczej odbudowy

Portugalii

finansowemu komitetowi Ligi, oraz powziąć
decyzję w tej sprawie na następnej sesji
Rady. Minister finansów Portugalii, Sona!

de Cordes, podziękował Radzie za życzliwe
przyjęcie prośby rządu portugalskiego.

Zkolei po wysłuchaniu sprawozdania sir
Austena Chamberlaina, Rada postanowiła
opublikowć drugą część sprawozdania ko
mitetu rzeczoznawców w sprawie

zwalczania handlu kobietami
1 dziećmi.

Przewodniczący komitetu, amerykański puł
kownik Snów, udzielił w uzupełnieniu spra
wozdania pewnych wyjaśnień, przyczem
podkreślił, że 28 krajów, które komitet od

wiedzil, podjęły poważne zarządzenia w

sprawie zwalczania zbrodniczego procederu
handlu dziewczętami, dodając, że jednak
w niektórych krajach organizacja wałki

pozostawia jeszcze nieco do życzenia,

JKroniba telegraficzna.
Warszawa, 7. 12. fTel. wl.) Wczoraj I Lednicki kandydatem na marszałka

odbyła się narada prezesów Sądu Sejmu.

Najwyższego w sprawie zaprezento
wania Panu Premjerowi i ministro
wi sprawiedliwości 3-ch kandydatów
na głównego komisarza wyborczego.

Warszawa, 7. 12. (AW) Z marszał
kiem Piłsudskim wyjeżdża do Gene
wy, poza szefem gabinetu M. S . Woj.,
także naczelnik wydziału wschod
niego M. S . Z. Tadeusz Hołówko.

Konferencje Piłsudskiego z posłem
angielskim.

Warszawa, 7. 12 . (AW) Marszałek

Piłsudski odbył w dniu wczorajszym
w Belwederze dłuższą konferencję z

posłem Wielkiej Brytanji w Warsza
wie p. Maxem Millerem. Według po
głosek konferencja ta dotyczyła
spraw związanych z pobytem mar
szałka Piłsudskiego w Genewie.

Warszawa, 7.12, ,Teł, wł.) ,,Gazeta
Warszawska Poranna" donosi, że A-

_eksander Lednicki raa się starać o

mandat w Łodzi, z ramienia prawicy
narodowej. Sfery sanacyjne widzą W
nim jednego z kandydatów na mar
szałka Sejmu.

Rozdwojenie w Stronnictwie

Chłcpskiem.

Wrszawa, 7. 12 . (Tel.wł.) W ,,Stron
nictwie Chlopskiem" wynikły starcia

na tle ustosunkowania się do rządu
i do ugrupowań sanacyjnych, w cza
sie kampanji wyborczej. Polakie
wicz, Cieplak, Duro i Stapiński, za
mierzają utworzyć osobną grupę. W

najbliższym czasie zbierze się rada

naczelna w cełu wyjaśnienia poło
żenia.

Rataj skupi blok wyborczy.
(z) Lwów, 7. 12. (tel. wł.) We Lwo

wie bawi były marszałek Sejmu Rataj,
który organizuje akcję wyborczą ,,Pia
sta" w Małopolsce Wschodniej. Rataj
przeznaczony jest na głównego kiero
wnika kampanji wyborczej na, ,terenie
Małopolski W rozmowie oświadczył on,
że będzie dąży! do zblokowania kilku

grup politycznych.

Pokuta za grzechy ekspremjera
Grabskiego.

Warszawa, 7. 12 (Teł, wl.) Ze wzglę
du na uciążliwe warunki pożyczki wło
skiej, krępującej należyty rozwój mo
nopolu tytoniowego, ministerstwo skar
bu zamierza przyspieszyć spłatę tej
pożyczki. W związku z tem pozostaje
wyjazd do Włoch dyrektora departa
mentu Starzyńskiego i kierownika mo
nopolu tytoniowego.

Zastrzeleni? uciekiniera.
)TI

Warszawa, 7. 12. (tel. wł.) Na od
cinku II brygady K. O. P, w okolicach

Nieświeża, zamierzał szeregowiec Ku
bik zbiec do Rosji, gdy patrolował z

przyjacielem swoim, Kubackim, teren

nad samym kordonem. Gdy ten chciał

przeszkodzić ucieczce i rzucił ostrzeże
nie, Kubik strzelił do towarzysza, lecz

chybił. Wówczas Kubacki dał ce!ny
strzał i ugodził śmiertelnie Kubika.

. -Ą.
10-lecie niepodległe} Finlandii.

Helsing fors, 6. 12. (PAT) W

dniu dzisiejszym obchodzi cała Finlan-

dja uroczystość 10-Iecia niepodległości.

Rząd Rzeszy narazie pozostaje.
Berlin, 6. 12. (PAT) Votum nieu

fności, zgłoszone przez socjalistów
Reichstagowi zostało odrzucone 229

głosami przeciwko 192.
Berlin. 6 . 12. (PAT) W toku dzi

siejszych narad komisji podatkowej
Reichstagu socjaliści z uwagi na to,
iż rząd nie chce udzielić wyjaśnień co

do projektowanej reformy podatku na

znak protestu opuścili salę posiedzeń.

Gramofony
największy wybór

,W,a" Bydgoszcz. Jagiellońska 75

Marszałek Piłsudski wyjechał do Genewy.
Waldemaras robi z gęby cholewę.

Zapewnia, że niema stanu wojennego z Polską - I grozi równocześnie, że stanu wojennego nie zlikwiduje.

(z) Genewa, 7. 12 . (Tel. wł.) Wbrew

wszelkim zapewnieniom urzędowym,

jeszcze wieczorem dnia wczorajszego

zapanowało Jakby pod wpływem no

wych wieści gorączkowe ożywienie w

sekretarj. oraz w delegacjach wie!

kich mocarstw. Sugimura, del. Japo
nji wezwał do siebie Waldemarasa 1

Klimasa żywo nalegając na przyjęcie
bez protestu akceptowanej przez mo
carstwa formuły Fromageot’a. Wal

demaras po rozmowie ze Suglmurą
powiedział, że nie odwoła stann wo
jennego z Polską, chociaż wczoraj je
szcze zapewniał dziennikarzy angiel
skich, że stanu wojennego wogóle

Marszalek Fiłsudskl przybywa do

Genewy w piątek w południe. Cham
berlain oświadczył, że poczeka na

przyjazd Marszałka i natychmiast po

konferencji z nim, wyjedzie do Lon
dynu.
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Polski król czy polski cesarz?
Większość oświadczyła się za cesarzem z niefarbowaną brodą.

(Z ostatniego kongresu monarchistów).

Bydgoszcz, 6 grudnia.
Jak wiadomo z komunikatów, odbył

się niedawno wielki zjazd monarchi
stów polskich. Omawiano kwestje dla

bytu przyszłej monarchji najżywotniej
sze. Najgwałtowniejszy dysputę wywo
łała kwestja, czy przyszły, najmiłości-
wiej panować nam rączycy monarcha
ma się nazywać księciem, arcyksię-
ciem, królem, wicekrólem, czy też kaj-
zerem a właściwie cesarzem. Debata

wywiązała się bardzo goryca. Każdy ty
tuł mia,ł swoich zwolenników.

Głos otrzymał Wielki Koniuszy Ko
ronny Józef Zapach.

Gromki głos jego rozległ się w wiel
kiej sali.

,,Panowie Dostojnicy!... Wszyscy je
steśmy jednego zdania, że musimy mieć
koniecznie naszego własnego monar
chę. Naród bowiem bez tego widomego
znaku nie jest żadnym naroiem, a co

dopiero nasza cała organizacja. Monar
chiści bez mona.rchy są czemś tale nie-

zupełnem, jak spodnie bez guzików,
strzelba bez lufy, cylinder bez kresy,
małżeństwo bez ślubu, dziecko bez ro
dziców, kryminał bez okratowanycb o-

kien Monarchę mieć musimy. A!c jak
go nazwać? królem czy cesarzem?...

Proszę o chwilę uwagi. Król jest to

tytuł bardzo wprawdzie szlachetny, od
powiada naszym tradycjom historycz
nym, ale mimoto, panowie dostojnicy
-. uważam tytuł ten jako zbyt skrom
ny. Nawet, że się wyrażę zbyt pospoli
ty. Na każdym kroku spotykamy się
ze słowem król, król i jeszcze raz król.
W Dahomeju król, w Haiti król, nawet

w każdej partji szachowej lub karcia
nej masz kilka królów, a w takiej Byd
goszczy rezyduje nawet na placu Wol
ności Król i trudni się leczeniem cho
rych! Jestem bezwzględnie zdania, któ
re spodziewam się. że wszyscy tu ze
brani również podzielą, iż skoro taki
Wilhelm II, czy też Karol austrjacki
mogli być cesarzami, to tem bardziej
przystoi naszemu przyszłemu władcy
nosić ten tytuł. Nie łudźmy się! Zu
pełnie inaczej przyjmą na dworach za
granicznych panujących króla polskie
go a całkiem inaczej cesarza polskiego.
Skończyłem i stawiam mój wniosek

pod głosowanie.
Przewodniczący: Stwierdzam, iż

wniosek Wielkiego Koniuszego Koron

nego przeszedł jednogłośnie. Będziemy
zatem mieć cesarza... Cesarz polski
niech żyje!.. Wiwat! wiw’at! wiwat!...

Okrzyk ten powtórzono przy równo
czesnem powstaniu z miejsc.

Do głosu zapisał się teraz Wielki

Łowczy Koronny Kalasanty Haczyk.
- Panowie Dostojnicy! — rozpoczą,ł —

Polskę gubiło zawsze zbytnie sejmiko
wanie, rozwlekłe dyskusje i przysło
wiow’a niezgoda. Chodzi mi zatem o

wyrażenie zgodnej, silnej i nierozbie-

żnej w.oli. Łatwo powiedzieć słowo:
Cesarz! Musimy tu jednak już dziś z

góry określić jak najdokładniej osobę
naszego przyszłego cesarza, tak, abyśmy
potem nie mieli ani rokoszów, ani sw’a-
rów, ani też ataków na uświęconą oso
bę Jego.

Panowie dostojnicy mnie może nie

jasno pojmujecie. Otóż wyrażę się ści
śle. Uchwalić dziś musimy, jak nasz

przyszły cesarz ma wyglądać, aby się
wszystkim podobał. Czy ma mieć twarz

goloną jak Napoleon Wielki, nosić wą-

sy do góry zadarte jak cesarz Wilhelm
ze swojem ,,es ist erreicht!" czy ma

strzyc bródkę jak W’azowie, nosić boko
brody jak nieboszczyk Franciszek Jó
zef, faworyty jak Poniatowski, czy też

długą brodę jak ongiś Kazimierz
Wielki.

Stw’ierdzam, że większość opow’ie
działa się za cesarzem z majesta.tycz
ną, długą brodą. Przechodzę zatem do

następnego punktu a mianowicie do u-

stalenia, jakiego koloru ma być ta przy
szła broda naszego cesarza. Czy ma

być czarna, czy też jasno blond. Oso
biście w’ystępuję z propozycją, aby nasz

przyszły monarcha miał brodę orygi
nalnie polską, o kolorach ściśle pań
stwowych, tj. czerw’ono - białą. W ca.
łem państwie będzie mogła być tylko
taką, jedna praw’dziwie narodowa bro
da, a nikt nie będzie mieć prawa upo
dabniać swej brody do brody monar
chy. Naśladow’nictwo będzie karane ja
ko obraza Majestatu...

Wniosek poddaję pod dyskusję.
Niestety wniosek ten wyw’ołał nieo

czekiwaną wprost burzę. Na sali roz
legły się okrzyki: ,,Nie dopuścimy do

farbowanej brody! W czasie deszczu
lub jakiejś parady może puścić z niej
farba i skandal wszechświatowy goto
wy. Chcemy cesarza tylko z praw’dzi

wą brodą! Tylko taki jest godzien za
siąść na naszym tronie. Nie chcemy
farbowanego cesarza!4

Ze względu na spóźnioną porę przer
wał przewodniczący dyskusję nad bro
dą przyszłego cesarza do najbliższego
kongresu monarchistów_ . RofL

Pielęgnowanie skóry wzlmle.

Skoro w zimne dni skóra na twa
rzy i rękach chropowacieje i ból
sprawia nawet, naleły naciera(
drażliwe miejsca kremem Nivea,
który leczy i goi skórę, usuwa

pęknięcia i i. p . Niema nic lep
szego nad

Krem Nivea.

,,Menschheit" piętnuje
wojnę prasową Niemiec

przeciw Polsce.
Korespondent tygodnika pacyfis

tycznego ,,Menschheit” (nr. 48 z 2 b.

m.) donosi z Warszawy, że ze zdziwie
niem Polska czyta w prasie niemiec-

ckiej o rzekomej groźbie konfliktu

polsko-litewskiego. —- Informator

,,Menschheit’u” był w Wilnie i okoli
cy podczas wizyty Piłsudskiego i ża
dnych przygotowań nie zauważył.
Licsha emigrantów litewskich w Wil
nie wynosi 94, więc i oni nie są groź
bą. Menschheit podkreśla spokojny
ton prasy polskiej, która nie dała się
wytrącić z równowagi nawet przez
notę sowiecką.

(b,h

Sławetny ataman Machno

na służbie u bolszewików.
Paryż, w grudniu.

Słynny przyw’ódca anarchistów’ u-

kraińskich, ataman Machno, prze
szedł ostatecznie do obozu bolszew’ic
kiego.

Ataman Machno znany był dobrze

i w’ Warszaw’ie, gdzie stawał przed
sądem okręgow’ym pod zarzutem u-

trzymywania kontaktu z Sowietami.

Z procesu tego wyszedł uniew’innio
ny. W jakiś czas potem wyjechał do

Gdańska, skąd został przez władze

Wolnego Miasta wydalony. Po dłuż
szej tułaczce po Danji, Norwegji,
Niemczech, Machno przybył do Pa
ryża. Tu znikł wszelki ślad po nim.

Dopiero w tych dniach zjawił się
na przyjęciu, wydanem przez amba
sadę sowiecką w Paryżu. Krw’awy
ataman był przedmiotem ogólnego
zainteresowania, zwłaszcza przy ob
fitym bufecie.

Najdroższe I najtańsze miasta

w Polsce.
Koszta utrzyman!a w Bydgoszczy wynoszą 91.8 procent.

Jeśli przyjmiemy, że koszta utrzyma
nia w Warszawie wynosiły we ’wrze
śniu 100, to okaże się, że tylko w je
dnem mieście w Polsce koszta te były
większe. Miastem tem jest centrum na
szego przemysłu naftowego Borysław,
koszta utrzymania w porównaniu z

Warszawą wynoszą !O!,S%. We wszy
stkich innych miejscowośc.iach Rzeczy
pospolitej jest taniej niż w Warszawie.
Pod tym względem miasta te da,ły się

ukształtować następująco: Królewska
Huta 96,3 %; Katowice 95,3; Łódź 95;
Poznań 94,4; Bielsko 93; Nowy Sącz
92,8; Bydgoszcz 91,8; Lwów 91,7; Kraków

91,3; Wilno 91; Toruii 90,9; Grudziądz
90,3; Sosnowiec 89.6: Lublin 88,4; Czę
stochowa 87,8; Kalisz 87,2; Białystok
86,8; Tarnopol 85,2; Przemyśl 83,2;
Brześć 82,8; Kielce 82,5; Radom 82,1;
Włocławek 81,8; Stanisławów 81,8; Stryj
81,6. Najtańsze są , miasta wołyńskie.

Antoni Marczyński. 4)

Królowa Dllte.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogii p. Ł;

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).

,,Roku 2218-tego od założenia mia
sta a 5-tego od,, itd...

Stała się rzecz straszna. Othe mia
nowała Raesa suffetą i pozwoliła mu

zamieszkać w swoim pałacu, czyniąc
go publicznie swym kochankiem. Je
go młodziutka małżonka, imieniem
Lorissa pchnęła się nożem, a wyzdro-
wiwszy została nierządnicą.

Othe chciała, by jej faworyta wy-’
brano królem, lecz sprzeciwił się te
mu szlachetny Nitar, oraz reszta do
stojnych cz}onków Rady. Wtedy nie

pytając nikogo o zdanie, zamianowa
ła go suffetą. A przecież suffeta jest
niczem innem jak niekoronowanym
władcą państwa. Suffetów miała Kar-

thagina, nasza pierwotna ojczyzna,
skąd praojcowie nasi wywędrowali
przed 22 stuleciami i założyli Nowy
Tyr. lecz od tego czasu tylko przez
pierwsze trzy wieki rządzili nami
suffetowie i były to czasy najgorsze
w historii naszego państwa. Dzie
więtnaście stuleci trwały rządy ar
cykapłanów Astoreth, rządy błogosła
wione, sławne, mądre aż dzięki Ol
brzymom pochwyciła ich ster istota

najbardziej niegodna. Othe, obecna
królowa.

Późno jesienią tegoż roku zmarł

Tobjas - lekarz..."

Niepowołany czytelnik dzieła histo
ryka Salmona, zatarł ręce na znak za
dowolenia. Potem rozwinął cały rulon
aż do końca i zaczął czytać początek o-

statniego ustępu...
,,Roku 222-i-go od założenia miasta,

a 11-tego od.. itd.

Nie zaszło nic ważnego, nic godne
go zapisania w tej mojej kronice.

Wszystko to samo co już było, co cią
gnie się od kilku lat nieprzerwanie.
Serce mi ból ściska serdeczny, lecz

obowiązek nakazuje spisywać bez
stronnie to wszystko, na co patrzą
moje smutne oczy...

Lud jęczy pod ciężarem coraz to no
wych danin, a dwór szaleje. Takich

podatków nie płacono nigdy, nawet

wtedy, gdy arcykapłan Ennoch dwu
nasty. rozpoczął budowę świątyni A-
storcth. Ale kiedy tamte pieniądze
służyły na cel zbożny, te idą w cało
ści na uczty i rozpustę królowej, oraz

jej otoczenia.

Nitar zrzekł się godności przewo
dniczącego Najwyższej Rady i odsu
nął się od dworu, poprzestając na u-

rzędzie najwyższego sędziego.
Raes, widząc, że królowa, dla której

porzucił swą uroczą małżonkę, drwi
z niego i zadaje się nawet z prostymi
żołdakami, rozpił się z rozpaczy.
Chciał opuścić pałac, lecz nie po
zwolono mu na to.

Drugim suffetą zamianowany zo
stał Boabas, lekarz nadworny. Wąt-
pliwem jest czy Boabas dostąpił tego
zaszczytu drogą przez alkowę królo
wej, Jest na to zbyt stary i za brzyd

ki Raczej należy przychylić się do
zdania tych ludzi, którzy sądzą, że

przysłużył się władczyni przez ze
słanie do ,.Kotliny powolnej śmierci"

tych wszystkich, którzy sarkali na

złe rządy Othe.

Ta niesłychana zbrodnia obciąża
najwięcej sumienie niegodziwej kró
lowej i zasługuje na to, iżby ją do
kładniej opisać dla pożytku potomno
ści, dla przestrogi i nauki, że rządy
królów, królowych czy suffetów, naj
gorsze są ze wszystkich form rządów.

Oto w jaki sposób pozbywała się
królowa swych przeciwników:

Dowiedziawszy się, że ktoś jest jej
niechętny, posyłała swego powierni
ka, (a tych ma wielu). Wysyłany po
wracał do pałacu i donosił, że rozma
w’iając ’z danym osobnikiem, zauwa
żył u niego na rękach, czy na twarzy
plamy, jakie przy trądzie występują.

Othe rozkazywała wówczas odpro
wadzić podejrzanego o chorobę do

najwyższego lekarza, celem zbada
nia. Boabas w’iedział już co to znaczy.
Nie spojrzawszy nawet na nieszczę
sną ofiarę, wystawiał świadectwo, że

u badanego zauważył objawy trądu,
że wobec tego należy go bezzwłocznie

odprowadzić do ,,Kotliny powolnej
śmierci", aby innych mieszkańców
nie zarażał.

Takim okrutnym sposobem pozbyła
się (Jthe sędziwego Hazdrubala, zac
nego Magona i setki innych conaj-
lepszych obywateli.

Zimne okrucieństwo i mściwość tej
przewrotnej kobiety jest bez granic.
Kto jej się naraził, wypisał na siebie

wyrok śmierci.

To przeświadczenie właśnie jest po
w’odem, dlaczego ja, Salmon, syn
Hannibala piszę niniejsze roczniki
na dw’óch papyrusach. Jeden z nich
zawiera kłamstwa, pochwały dla

rządów królow’ej, a drugi: ten wła
śnie, jest zwierciadłem czystej pra
wdy. Kiedy ona umrze, tamten kłam
liwy rękopis zniszczę własnemi rę
koma, a ten złożę do archiwum dla

Użytku potomnych.
Smutne to jest, źe ja, historyk, kro

nikarz muszę się uciekać do takich

wybiegów, lecz mam żonę, trzech sy
nów i Atossę, córę umiłowaną i dla
nich chcę żyć, by kiedyś dać świade-
two prawdzie..."
— To najzupełniej wystarczy — rzekł

,,gryzoń" powstając od stołu, Zwinął
długi pas zapisanego papyrusu w tub
kę, rozglądną} się na wszystkie strony
i jakby zapominając o kochance, która

niecierpliwie czekała na schodach, do-

padł drzwi, wiodących na ulicę.
Atossa trwała na swym posterunku

długo, bardzo długo. Wreszcie i jej cier
pliwość się w’yczerpała. Zeszła po sto
pniach ostróżnie, wystrzegając się, by
który z nich nie zaskrzypiał i pchnęła
drzwi od pracowni. Stanęła jak wryta.
Wielka izba była pusta. Kochanek znikł
bez śladu, a uchylone drzwi od ulicy
wskazywały, którędy uszedł, bez poże
gnania.

Złe przeczucia ścisnęły kleszczami
serce lekkomyślnej dziewczyny. Coś jej
mówiło, coś jej w ucho szeptało, że

nieszczęście wyniknie z tych z dzisiej
szych odwiedzin kochanka.
- Czyżby chciał ukraść dzieło ojco

we? - rzekła półgłosem do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Propaganda idei

słowiańskiej w Polsce.

Kio jest a nas propagatorem tej idei? -

Grotger i jego obraz: ,,Niech żyje Słowiań
szczyzna". - Siowianofilami byli nasi naj
więksi poeci i filozofowie. - W Wieikopol-
sce i na Pomorza było zawsze zrozumienie
dla wielkości idei. - Kto budzi nieufność

pomiędzy nami a Czechami? - Podejrzana
akcja niektórych publicystów czeskich.

Akcja antysiowiańska w Polsce i ]ej wy-
rafinowanie. - Dwa znamienne przykłady.
- Co powinno być dia nas miarodajaem?

W .,Besedzie Słowiańskiej” w Wie
dniu znaiduie się obraz Grottgera,
przedstawiający Słowiańszczyznę ja
ko posąg olbrzymi, będący na ukoń
czeniu. Obraz stal się przedmiotem
kultu wśród Słowian, oglądali go

goszczący z pietyzmem w stolicy nad-

dunajskiej Rosjanie, Chorwaci, Sło-

wieńcy, Serbowie, Bułgarzy...
Jest to obraz rysowany kredką na

kartonie, iak inne arcydzieła Grottge
ra, obraz na metr wysokości, który
potężne i niezatarte budzi wrażenie.

Grotger naszkicował posąg Sło
wiańszczyzny, otoczony rusztowa
niem, a na rusztowaniu drobne figu
ry dziecięce z dłutami i młotkami,
zajęte skrzętnie pracą nad. wykoń
czeniem posądu.

Mały Czech, siedzący na szczycie
rusztowania, zajęty właśnie wyku
waniem Słowiańszczyźnie oka — ma

oczywiście symboliczne znaczenie.

Polaczek siedzi na kamieniu obok i

z pośpiechem obwiązuje ranną rącz
kę na temblaku, aby co prędzej wziąć
udział w przerwanej pracy. Jest to a-

luzja do r. 1863, bo Grottger podaro
wał obraz krótko po powstaniu. Ro
sjanin z zadartą główką, z karabinem

na ramieniu czuwa nad posągiem. Do

jednego ze słupów rusztowania przy
wiązana żerdź, z której zwisa wieniec

ze wstęgami na znak, że posąg na u-

kończeniu.

Postać Słowiańszczyzny jest wizją
iście poetycką i jej wielkość oddaje
wspaniała poza i wspaniały gest kró
lew’ski, ujawniający się w wyciągnię
tej naprzód ponad światem dłoni.

Grottger w tei komnozycii ukazuje
się jako gorący wielbiciel idei wza
jemności słowiańskiej.

Ten entuzjazm dla idei słowiań
skiej wtej samej mierze objawiali
najgenialniejsi polscy poeci, jak Mic
kiewicz, Słowacki i Krasiński, naj
więksi myśliciele polscy w’ierzyli w

wielkość Słowiańszczyny i w misję
jej, jaką ma do spełnienia.

Znamiennem jest, że właśnie je
den z najgenialniejszych młodszych
poetów, Miciński, był także entuzja
stą słowiańskim.

U nas w Polsce zachodniej było
zawsze pełne zrozumienie wielkości

tej idei, w czem zasługi położył
skromny literat poznański Józef

Chociszewski, który w dusze star
szego pokolenia umiał zaszczepić mi
łość dla Słowian.

Trudno jednakowoż zaprzeczyć te
mu, że w ostatnich latach zaintereso
wanie się ideą słowiańską osłabło.

Przez część ,,naszej” prasy zostały
wyzyskane pewne wydarzenia, aby
zwłaszcza między nami a Czechami
obudzić nieufność. Czytelnicy nasi

nie mają możności kontrolowania

tych informacyj, przyczem trzeba

mieć i to na uwadze, że w Czechosło
wacji swego czasu prowadzono rów
nież propagandę przeciw zbliżeniu

się do Polski i prowadzi ją dziś w

sposób podejrzany kilku publicystów
czeskich, przeważnie nie czeskiego
pochodzenia.

Z jakiem wyrafinowaniem prowa
dzono tę akcję, przykładem choćby
tylko dwa fakty.

Przed kilku laty właściciele fabryk
Niemcy i żydzi na pograniczu śląsko-

morawgkim wydalili 600 robotników

polskich. Pewne pismo małopolskie,
zwalczające wówczas zacięcie wszel
ką myśl zbliżenia się do Czechów;
umieściło na czele numeru sensację:
Czesj wyrzucają na bruk 600 robotni
ków dlatego, że są Polakami!...

Nie jest wcale rzeczą wykluczoną,
że nasi wrogowie w Czechach działa
li tu w porozumieniu z naszymi wro
gami w Polsce.

Drugi fakt. Gdy wybuchło na Ślą
sku powstanie, umieści} organ żydów
czeskich praska ,,Tribuna” artykuł,
potępiający powstanie polskie i o-

świadczający sympatję Niemcom.

Zareagowano na to ze strony tejże
prasy polskiej w ten sposób, iż ży
dowską ,,Tribunę” utożsamiono z ca
łą prasą czeską. Łatwo zrozumieć,
jakie te wiadomości wywołały uczu
cia dla Czechów.

Tę akcję podziemną prowadzi się
u nas dalej, choć dziś jest utrudnio
ną z powodu podjętych obustronnie

prób zbliżenia się.
D!a nas powinno być wskazaniem

miarodajnem, że najtęższe nasze u-

mysly, ludzie najświatlejsi, byli sło-

wianofilami czyli przyjaciółmi zbli
żenia narodów słowiańskich.

D. Kr.
8

’w B

(Z ostatniego artykułu na temat

powyższy ,,Słowo Pomorskie” wyr
wało jeden ustęp i z rozmysłem wy
paczyło myśl naszą - nazywając nas

federalistami t. zn. zwolennikami te
go pomysłu, który między Polską a

Rosją chce tworzyć z kresowych lu
dów państwa buforowe. Myśl podob
na oczywiście zupełnie nam była ob
ca, a przypisać nam ją mogła tylko
zła wola. - Red. ,,Dz. Bydg.”).

Dziadek silniejszy nawet od Marsa!

Gdyby nie marszałek’—na Kowno byłby spad! miecz Damoklesa.

Nawet Francja lewicowa

poznała się na Niemcach.
Prof. Wiktor Basch przeciw atakom na Polskę. — Demaskuje

demokratów i socjalistów niemieckich.

Na ostatnim kongresie Francuskiej
Ligi Obrony praw człowieka w Metzu

prezes prof. W . Basch oświadczył,
że lewica francuska szukała zbliże
nia do Niemiec pokojowych, ale nie
do Niemiec, które przygotowują no
wą wojnę i to wojnę na granicy
wschodniej (przeciw Polsce).

Oświadczam — mówił prof, Basch,
- że jeśli Niemcy przygotowują no
wą wojnę, oświadczymy całemu na
rodowi, aby nawrócił z drogi zbliże
nia i ustępstw dla Niemiec, bo takim

Niemcom nic nie przysługuje.
Ostatnie ogłosił prof. Basch arty

kuł w ,,La France du Sud-est", gdzie
czytamy co następuje:

,,Prawdą jest, że Niemcy nie wyrze-

kly się idei odwetu, choć prawdę tą
usiłują ukryć przed nami i przsd so
bą demokraci i socjaliści niemieccy;
pozatem także wielu pacyfistów fran

cuskich prawdy tej spostrzec nie

chce; miljony Niemców jawnie wy
rażają nadzieję, że zabłyśnie dzień,
w którym zabiorą sobie to wszystko,
co utracili na skutek klęski...”

Liga Obrony Praw Człowieka jest
organizacją powołaną swego czasu

ku obronie majora Dreyfusa, oficera

armji francuskiej, oskarżonego o

zdradę na rzecz Niemiec. Liga sku
pia najwybitniejsze osobistości Fran
cji, ministrów, uczonych o przekona
niach lewicowych. Prezes prof. Basch

jest żydem węgierskiego pochcdze-
riia. Okoliczność, że i ta wielka or
ganizacja, opanowana przez maso
nów j ongiś dająca się porywać do o-

świadczeń antypolskich pod wpły
wem niemieckich informacyj, ostat
nio zdemaskowała obłudę niemieck.

demokratów w rodzaju hr. Harry
Kessler i prof. Schucking oraz socja

listów w rodzaju Breitseheida jest
doniosłem wydarzeniem. Międzyna
rodowa organizacja masońska otrzy
mała przestrogę, że demokraci i so
cjaliści niemieccy to wilki w owczej
skórze. Taka przestroga jest klęską
dla dyplomacji niemieckiej.

Znamienne jest, że nasze hurtow
nie informacyjne przemilcżają tak

doniosłą zmianę w nastrojach lewicy
francuskiej, natomiast przynoszą
każdą kłamliwą wiadomość z Berli
na, obliczoną na ogłupianie opinji.

ń-. P. B.

Roztfźwlęk.
Gen. Dzierżanowski w sprawia ogłoszone!
w prasie rezolucji, dotyczące} organizacji
pracy nad wychowaniem fizycznem 1 przy

sposobieniem wojskowem.

Pod powyższym tytułem donosi nasz

bratni organ ,,Nowy Kurjer":
W prasie poznańskiej ukazała się w pier

wszej połowie listopada rezolucja dotyczą
ca pracy nad WF. i PW ., podpisana przez
kilku przedstawicieli lokalnych stowarzy
szeń i związków.

W rezolucji powyższej niepowołane do

tego czynniki w sposób niedopuszczalny I

ultymatywny występowały przeciw ustalo
nemu przez władze państwowe systemowi
pracy nad WF. i PW . a w pierwszym rzę
dzie przeciw zarządzeniom władz wojsko
wych, dając naszym wrogom smutne po
zory rozdźwięku pomiędzy społeczeństwem
a armją.

Na powyższe postępowanie zmuszony

byłem jako Dcwódca Korpusu Poznańskie
go i jedynie powołany do kierowania przy
sposobieniem wojskowem na podległym
obszarze zareagować w stosunku do: Sto
warzyszeń prowadzących pracę nad przy
sposobieniem wojskowem pódl ega ’ącerrt
memu kierownictwu, związków i klubów

sportowych zrzeszających kluby ł osoby
wojskowe.

Pozostałych organizacyj jak Związek
Hallerczyków i Tow b. uczestników po
wstania jako nie mających z władzami woj
skowemi żadnej styczności nie brałem zti--’

pełnie pod uwagę.
Na podstawie będących w mojem posia

daniu pisemnych oświadczeń stwierdzam,
że: Bractwo Kurkowe, Towarzystwo Po
wstańców i Wo,jaków, Młodzież Polska, Po
znański Okręg Zw. Lekkoatletycznego, Po
znański Okr. Zw. piłki nożnej, Poznański

Okr. Zw. Pływackiego. Poznańska Okr. Li
ga Piłki Nożnej, oraz Główny Komitet Wio
ślarski, nie upoważniły figurujących na re
zolucji członków zarządów do występowa
nia w swem imieniu, wobec czego podpi
sani działali wyłącznie osobiście, a nie z ty
tułu stanowiska zajmowanych w wyżej
wymienionych organizacjach.

Ponadto stwierdzam, że sam sposób wy
dania rezolucji nie był zgodny z zapatry
waniem ogółu podpisanych, którzy zostali

częściowo ogłoszeniem jej i formą zaskocze
ni.

Wobec powyższego stanu rzeczy rezy
gnuję w stosunku do wyżej wymienionych
organizacyj ze wyszelkicb będących w mej
dyspozycji środków represyjnych, nie

chcąc, by obywatelska i lojalna praca ca
łych zrzeszeń cierpiała wskutek błędnego
postępku poszczególnych członków, co do

którego sąd pozostawiam samym organiza
cjom. , ,

Odnośnie Zarządu Dzielnicowego Zwią
zku Tow. Gimn. ,,Sokół’- oraz Zarządu
Związku Podof. Rez. Z. Z. R . P., wobec nie
otrzymania dotychczas oświadczenia odra
czam decyzję.

Dowódca Okręgu Korpusu Nr, "STL

Gon. Dzierżanowski.

Debra nowina dla matek.
Każda z Was wie, ile ma ktopotu z podań era

dziecku łyżki tranu.

Ekstrakt słodowy z tranem

Witam altyn a

idea’ny środek przeriwra h tyczny i odżj a.czy
zupe’n:e uwalnia Was od tej troski.

YITAMALTYN A
wyrobu Browaru J. Gótza w Krakowie iest
ba rdzo odżywczą, lekką strawną (uiezawnra gumy)
U,’js;zf!a zastępstwo: Polska Spółka Akcyjna

..PUUjj’ Mag. B. JiMMI s BUBIŁ
Do nabycia w aptekach, drogerjach itp.
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Glosy Czytelników.

Myśli domorosłego polityka, leez uczci

wego patrjoty polskiego.

Sporo już czasu upłynęło od wyda
rżeń majowych, wiele rzeczy od tego
czasu zmieniło się, a wiele pozostaje dc

zmiany j naprawy w całej machinie

państwowej. Coraz więcej nowy rzęd
zyskuje zwolenników, ofiarujących się
współpracować z rzędem po linji po
lityki, dężęcej do dobrobytu, ładu i

spokoju w Polsce, z każdym dniem

więcej ubywa nieprzejednanych wro
gów nowego rzędu, którzy w zaślepie
niu swem partyjnem nie mogli lub nie
chcieli dojrzeć nic pożytecznego i zba
wiennego w poczynaniach rzędowych, a

wszystko widzieli w czarnych kolorach

przechodzęc nad wszystkiem! zarzędze-
niami rzędowemi, ce!owemi i pożytecz-
nemi, do porzędku dziennego, a jednak
dużo bardzo spraw w Polsce zmieniło

się ku lepszemu.
Od samego poczętku katastrofy za

machowej społeczeństwo podzieliło się
na bardzo wiele partyj pod względem
oceny i rzeczowej krytyki dz.iałalności

rzędzowej. Jak już zaznaczyłem, nie
które partje (N. D.) bez względu na to.

czy poczynania rzędu były więcej ce
lowe i pożyteczne czy też mniej, sta
wały i stoję do dziś dnia w opozycji
dla tego tylko, że w skład rzędu nie

wchodzę ludzie z ich partji. Niektóre

(P. P. S .) . że to spodziewały się innej
polityki rzędu zbliżonej do ich dema
gogicz.nych zapatrywań, a spostrz.egł
szy, że dz.iałalność rzędowa nie idzie

po linji ich zapatrywań, zaczęły, za
wiedz.ione w swych nadziejach, narz.e
kać na nowy rzęd i usuwać się od u-

działu w pracy rz.ędowej, gdyż niko
mu nic darmo nie roz.dawano, nie ata
kowano ,,burżujów" i nie odbierano im

mienia itp.
Bardzo poważnie, jednak rzeczowo od

samego poczętku do dnia dzisiejszego
zachowuje się Ch. D,, która od poczęt-
ku wz.ięła sobie za zasadę potępiać
w,szystkie złe poczynania rzędowe, po-
pferajęe jednocześnie poczynania i za-

rż,ędz.enia rz.ędowe zmierzaięce do u-

mocnienia Najjaśniejsz.ej Rzeczypospo
litej Polskiej, do utrwalenia dobrobytu
i lepszych warunków finansowych, do

pokoju, porzędku i karności w Polsce

Postępowanie takie Ch. D, każdemu

logicznie myślęcemu i dobremu Pola
kowi wydaje się słnsznem 1 sprawledli-
wem, gdyż ma ono na celu nie swoje
Interesy partyjne, nie wichrzenie w

społeczeństwie polskiem, nie uprawia
nie agitacji prz.eciwrzędowej, lecz praw
dziwy pożytek kra,ju,

To też nic dz.iwnego, źe z każdym
dniem prz.ylęcza się do tej partji bar
dzo dużo ludzi, przedewszystkiem do
brych Polaków, powtóre ludzi logicz.
nych, a co za tem idzie mędrych, któ
rym bie!=rno nie zdężyło wejść na ocz,y
łub którzy nie maję na widoku swych
osobistych materjalnych zysków, a

tylko korzyść Ojczyzny. Najlepszym
dowodem tego jest ta okoliczność, że

ziemianie, poczętkowo nieprzejednani
wrogowie nowego rzędu, pomału prze
chodzę na stronę ludzi trzeźwo myślę-
cych i uczciwych, rozejrzawszy się w

działalności nowego rzędu, że nic złego
w Polsce się nie dzieje i dz,iać się nie

będzie; przyjdzie niedługo cz,as, że i
reszta zaskorupiałych w swych pogłę-
dach ludzi ideowych z N. D . przekona
się do nowego rzędu i dz,iałalności Ch.
D. i przejdzie do jej obozu. A ci wy
rodni synowie, którzy dła swych finan
sowych spraw, aby tylko stanęć u ko
rytka rzędowego, gotowiby sprzedać
Ojczyznę żydowi, będę stanowić już
nikłę część społeczeństwa polskiego, z

którę rzęd i społeczeństwo łatwo już
da sobie radę. W imieniu więc tej pra
wdy i tych wywodów wielka byłaby
pora skończyć waśnie partyjne i możli
wie pogodzić się. poda.ięc sobie bratnie

dłonie, a wówcz.as dopiero będziemy
silni i niezwalczenł.

Lecz kto ma czynić pierwszy krok

do z.gody?
Mojem zdaniem ta partja, która jest

obecnie najliczniejsza t. j . Ch. D. będzie
oczekiwać na nawróconych, a chętnie
im poda uczciwę swą prawicę.

Z KRAJU.

Bezrobotni otrzymaję zapomogi
w naturze!

Niezależnie od pomocy pieniężnej
l!a bezrobotnych, rzęd postanowił w

okręgach szczególnie dotkniętych bez,
robociem, nieść pomoc także w naturze.

W tym celu wojewodowie otrzymaję
odpowiednie fundusze, za które kupio
ne będę: męka, kasza i słonina dla bez
robotnych, nie pobierajęcych zapomóg.

Województwa kieleckie, lwowskie i
wileńskie otrzymały już na ten cel
300 000 złotych. Ogółe=m wyasygnowa
no na pomoc żywnościowa dła bezro
botnych półtora mi!jona złotych.

Regularna komunikacja między Gdynię
a Szwecję.

Dzięki staraniom Polsko-Szwedzkiego
Towarzystwa Żeglugowego zorganizo

wana została pomiędzy Gdynię a za
chodnia Szwecję przez Szczecin i Lu
bekę regularna linja. na której zacznę
kursować statki norweskie, towarzy
stwa Det Stavangerske Dampskibssel-
skab z odjazdami co dwa tygodnie.

Echa sensacyjnego procesu

o męźobó]stwo.

Pisaliśmy wczoraj o rozpoczętym
procesie sensacyjnym w Piotrkowie.
Oskarżona była niej. Balbina Kowalska
o zamordowanie męża. Po całodziennej
rozprawie zapadł wyrok, uwalniajęcy
Kowaiskę od winy i kary.

Mordka zląkł się policji 1 skoczył
z piętego piętra.

W Warszawie przy ulicy Solnej mie
szkała niej. Małka Danowska z synem
swym, 32-letnim Mordkę. Znaii go
wszyscy w kamienicy, bowiem nie było
dnia, żeby czegoś nie zrobił.

Kiedyś w czasie największego mrozu

wybiegł na podwórze zupełnie nago.
Innego znów dnia powybijał sęsiadom
szyby. Aczkolwiek mieszka na piętem
piętrze, do mieszkania zawsze wchodził

przez okno po gzymsie, biegnęcym od

okna klatki schodowej. Za szereg ostat
nich awantur w komisarjacie leżało

kilka protokułów.
Gdy przyszła policja, aby zabrać go

do komisarjatu, Mordka nagle wysko
czył oknem z piętego piętra. W stanie

beznadziejnym przewieziono go do

szpitala żydowskiego.

Zatrucie 50 osób na weselu.
W Łacińcach, powiat Turka, nad

Stryjem, zaszedł straszliwy wypadek
masowego zatrucia. Mieszkaniec tam
tejszy Abraham Kastner sprosił na ślub

swej córki około 50 osób. Po kolacji w

czasie zabawy, wśród podejrzanych
objawów runęł niespodziewanie pan
młody. W ki!ka minut potem ulegli
temu samemu losowi dalsi goście. W

cięgu pół godziny leżało w drgawkach

przedśmiertnych blisko 50 osób. Przy
wieziony przez kogoś z sęsiadów le
karz z Turki, stwierdził u wszystkich
zatrucie przy pomocy nieznanej truci
zny, dodanej przez nieznanego sprawćę
do jadła. Stan wszystkich osób jest
ciężki. Wszczęte przez, policję dochodze
nia ustaliły, iż pan młody otrzymał
przed ślubem anonimowy list z pogróż
kami.

Potworny wzrost p!!aństwa
w Warszawie.

Rocznie 7 litrów spirytusu na cjłowę. - Młodzież pije porówno
ze starymi.

Warto posłuchać co mówię cyfry al-

koholicznego bilansu Warszawy. Ilość

spirytusu lOO%, sprzedanego przez dy
rekcję państw, monopolu na wyrób
trunków wyniosła w r. 1925—66778
hektolitrów, w r. 1926 — 76 055 hekto

litrów.
Siedem z górę litrów stuprocentowe

go alkoholu wypija rocznie każdy mie
szkaniec Warszawy (liczęc wszystkich
mieszkańców!).

W roku 1925 zmarło wskutek zatru
cia alkoholem 14 osób. W tymże roku

gdy Warszawa liczyła 992 450 mieszkań
ców, było 401 miejsc sprzedaży detalicz

nej alkoholu. Wypada przeciętnie 1

miejsce sprzedaży na 2400 mieszkań
ców. Statystyka nie obejmuje rzecz

prosta nielegalnego wyszynku, który
się bardzo rozwija.

W roku 1925 sporzędzono 13 264 pro
tokoły policyjne za przekroczenia w

zwięzku z nadużyciem alkoholu. Ogól
nie skazano winnych na 3432 dni are
sztu i 324 789 zl. grzywny. Wśród

aresztowanych byli recydywiści zatrzy
mywani w cięgu roku po 33 razy.

Wśród uczniów szkół powszechnych
okazało s:ę 69,5% pijęcych wódkę
chłopców i 61,5% pijęcych dziewczęt.
Badania wykazały, że w 7 roku życia
wszystkie dzieci piję upajajęce trunki
Kilkoro dzieci przyznało się, że pije de
naturowany spirytus. Z pośród bada
nych dzieci codziennie pije wódkę 4,4%
chłopców i 8,3% dziewczęt.

Wśród uczniów szkół średnich piję-
cy stanowię 66,5% ogólnej liczby. Na

160 badanych studentów nie było ani

jednego abstynenta.
Straszne, potworne daty! A w ponu

rym orszaku alkoholizmu kroczę: zbro
dnia, prostytucja, choroby weneryczne,

samobójstwa...

Dwa razy na śmierć skazany.
W styczniu 1927 r. W Seredyńcach ko

ło Tarnopola, poił 23-letni parobek, Jan

Zamłyński, konie przy studni, gdy nad
szedł kolega jego, czeladnik ślusarski.

Józef Pustelniak. Z niewiadomych
przyczyn doszło do bójki, w czasie któ
rej Pustelniak uderzył trzykrotnie la
skę Zamłyńskiego, na co ten odpo
wiedział... dwukrotnym pchnięciem no
ża, ranięc Pustelnika w ramię i oboj
czyk. Zamłyński pobiegł do domu. Pu
stelniak zaś uszedł jeszcze 150 kroków
do sęsiedniej zagrody i po paru minu
tach życie zakończył, albowiem nóż Za
młyńskiego ześlizgnę! się po obojczyku
i przecięł tętnicę podobojczykowę.

Przysięgłym w Tarnopolu postawiono

jedno pytanie co do zbrodni morderstwa
z zastanowieniem i drugie ewentualne
w kierunku zabójstwa w afekcie.

Ława przysięgłych 9 głosami potwier
dziła pierwsze pytanie. Sęd jednogło
śnie wydał wyrok ustalajęc, że się przy
sięgli pomylili i przekazał sprawę do po
nownego rozpatrzenia. W październiku
odbyła się sprawa powtórnie, przy
czem mimo pouczenia przewodniczęce
go znowu głosowali 8 tak, 4 nie, zatwicr-

dzajęc pytanie główne o morderstwie

Tym razem Trybuna! wymierzył pod-
sędneipu karę śmierci.

Wskutek zażalenia nieważności

oskarżonego, sprawa weszła do Sędu
Najwyższego,

Więzienie za nadużycia z przekazami
pocztowymi.

Sęd okręgowy w Grodnie po dwudnio
wej rozprawie skazał oskarżonycli za

fałszerstwo i nadużycia z przekazami
pocztowymi w Grodnie i Białymstoku
aferzystów Stanisława Goworowskiego
i Konstantego Balickiego - pierwszego
na cztery, drugiego na trzy lata wię
zienia.

Jeszcze Jeden gospodarz rzekomo zabiły
przez konia.

We wsi Wejde (na kresach wschod
nich) zdarzył się wypadek podobny do
zbrodni w Ryńsku, o której ostatnio do
nosiliśmy. Mianowicie znaleziony tam
został w stajni trup Józefa Szoki. Żona
Szoki zeznała, że męż jej został zabity
przez konia. Śledztwo ustaliło niezbi
cie, że Szoka zamordowany został przez
żonę swoję Marjannę. siostrę jej Stefa-

nję i ich matkę Rozalję Gałasz na tle za
targów majętkowych. Zbrodniaki przy
znały się do winy i zostały aresztowane.

Zawady spor!a zimowego w Zakopanem.

OJ 28 bm. do 10 stycznia 1928 r. urzę-

dzony będzie w Zakopanem specjalny
obóz przedolimpijski dła hockeyistów,
urzędzony przez Polski Zwięzck
Hockeyla na lodzie. W czasie święt Bo
żego Narodzenia odbędę się w Krynicy
zawody międzj klubowe, zaś w dniu 5
i 6 stycznia w Zakopanem zawody o mi
strzostwo Po!ski w łiockey’u na !odzie.

W przededniu wielkiego procesu

w Katowicach.

W połowie grudnia odbędzie się w

Katowicach rozprawa o nadużycia solne

Garbińskicgo i towarzyszy. Skarb pań
stwa poniósł wówczas stratę około
300 000 złotych. Do rozprawy powołano
70 świadków. Garbiński i jeden z jego
wspólników znajduję się w więzieniu.

Droga zguba w nłelorlunnem miejsca.

W klinice chirurgicznej szpitala
,,Dzieciętka Jezus" w Warszawie pew
na kobieta chora na raka zgubiła w

miejscu ustępowem ampułkę z radem,
wartości 2000 dolarów. Ampułka wpa
d!a mianowicie do rury kanalizacyj

nej. Wobec tego zarzędzono poszuki
wanie zguby 1 po dwudniowych zabie
gach znaleziono ampułkę w kanale,
gdzie zatrzymała się na siatce ochron
nej.

Zaczadzenie dwa służących,
W pensjonacie Lubień na Kasprusiach

uległy zaczadzeniu dwie slużęce. Je
dna z nich Julja Kwaśniówna była już
martwa, drugę, Mazurkównę po dłuż
szych zabiegach udało się przywrócić do

przytomności. Odwieziono ję w stanie

ciężkim do szpitala klimatycznego w

Zakopanem.

Rejfurstwo w Sosnowca.

Stosunki moralno-obyczajowe w So
snowcu pozostawiaię wiele do życze
nia Nierzadko zdarzaję się sceny, iż

podejrzeni osobnicy biję dotkliwie spo
tkanych mężczyzn, którym składa,ię
niedwuznaczne propozycje. Ostatnio
znaleziono na jednej z ulic w Sosnow
cu pok!utego nożem mężczyznę, który
wobec policji zeznał, iż trzech niezna
nych mężczyzn zaproponowała mu u-

danie się na wspólnę zabawę w towa
rzystwie podejrzanych kobiet i wobec

tej odmowy pokłuto go dotkliwie no
żem. W stanie ciężkim odwieziono go

8 do szpitala.
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Dwie kampanie niemieckie

przeciw Polsce.
Wa(na propagandowa i wojna handlowa. — Czuła opieka ber
lińska na i p. Waldemarasem. - Dlaczego dyktator litewski nie

może być niepoczytalnym? — Sztabowiec pruski o roli Sowie
tów. - Skrzydlaty p. Hermes z podciętemi skrzydłami. - Fran

cuzi i Anglicy nie dali się nabrać!

(Od własnego korespondenta berlińskiego’).
Ofensywa zimowa Niemiec przeciw

Polsce rozpoczęła się...1 Ludziom do
brej woli zdawało się, że — mówiąc slo-
wani p. Stresemanna — ,,zaświtała na

niebie srebrna jutrzenka", w rzeczy
wistości ,,srebrny pas" (Silberstreifen)
na horyzoncie fatalnie zakrawa na pło
mienną zorzę (,,Morgenrot"l) niepewne
go jutra... Niemcy toczą w chwili obec
nej zupełnie wyraźnie dwie wojny prze
ciw Polsce; — nową - propagandową i

siarą - gospodarczą.
Wyolbrzymiony przez dobraną spółkę

Stresemann, Litwinow Und Co. ,,kon
flikt litewski - polski" zjawia się od

tygodnia w nagłówkach wszystkich
wielkich dzienników. Jeszcze chwilka,
a czytelnik berliński będzie wiedział,
co marszałek Piłsudski je na obiad i
ile procent Litwinów umie po litewsku
— pardon, tego ostatniego z prasy nie
mieckiej nikt się nie dowie. W każdym-
bądź razie miał p. Stresemann bardzo

wycz.erpujące rozmowy z towarzyszem
Litwinowem, podczas przejazdu owego
,,sympatycznego" towarzysza przez
Berlin; rozmowę tak wyczerpującą, że
nie mógł przyjąć naszego posła, p. Ol
szewskiego, który zjawi! się na Wil-
helrnrstrasse w tym samym dniu i w

chwilę po zakończeniu konferencji na

tem.tty w’spólnej. polityki Moskwy . i

Berlina...

Propaganda antypolska w prasie nie

mieckiej i ,,neutralnej", broniąca Litwę
przed zakusami ,,złego sąsiada11 pro
wadzona jest na szczęście bardzo nie
dołężnie Piszę na szczęście, bo, chociaż

prawda jak oliwa na wierzch wypłynie,
jed. akże potrwać to mogłoby przez
czas pewien, a teraz nastąpiłoby zamie
szanie. Ale nie nastąpiło:, prasa fran
cuska i angielska z oburzeniem wystą
piły przeciw zbyt przejrzystej nagonce
niemieckiej, nagonce, śmiesznej swą
zapalczywością. ,,Vossische Zeitung",
niby nam przychylna, ale, jako organ
demokratyczny, oczkująca w stronę li
berałów angielskich, którzy — np. Mr.

Dawid Lloyd George - ,,wąchać nas nie

mogą" podaje wiadomość: ,,Polacy wy
rzucali nauczycieli litewskich z okrę
gu klajpedzkiego". O ile nam wiadomo

wyrzucano nauczycieli z okręgu klaj
pedzkiego; i owszem! Wyrzucali jed
nakże nie Polacy, ale Litwini i nie Lit
winów. ale Niemców. Omyłka? Móże!
Przedtem jednak takich o,myłek w ,,Vos-
siscbe Ztg" nie spotykaliśmy. ,,Cho
chlik drukarski?" Zapewne. Taki sam

jak ,,wojna nad Ruhrą" i pewno z po
dobnym skutkiem — kompromitacją i

przegraną...
Miłość niemiecka do Litwy jest rze-

Bzywiście zadziwiająca; przypomina ona

nieco miłość pana do psa, który mu

aportuje zdobycz; nie chcemy zresztą
obrazić tak wiernego stworzenia jak
pies, porównywując z nim pana Walde
marasa, który, obok zadziwiającej dozy
fałszywości i złej woli rozwinął w po
dobnie wielkim stopniu chyba tylko
swą zdolność siadania na ziemi między
stołki. Kowno jest kochanym pupil

kiem Berlina; nic to, że Niemcy kłaj
pedzcy jęczą pod rządami bohaterasów
i wielkich Iudzisów; ,,pies trochę gry
zie" — mówi Berlin — ale tak dobrze
szczeka z za plota na obcych i tak mu

się chce cudzej kości (Wilna)"
Parę s!ów prawdy, jakie marszałek

Piłsudski wygłosił pod adresem nady
ma’ącej się żabki litewskiej, wzbudziły
w Berlinie sensację: Pisma tzw. ,,de
mokratycz,ne" zaczęły się na gwałt roz
pisywać, że jest to ultimatum pod a-

drcsem Rady Ligi, bezczelnością itp.
Cała zaś prasa niemiecka — i to jest
wysoce charakterystyczne - podkreśli
ła że Piłsudski srodze obraził premjera
litewskiego, mówiąc o jego niepoczytal
ności. ,,Powiedział - gdace kumoszka

prasowa niemiecka — że profesor Wal

demaras jest niespełna rozumu". Wal
demaras jest ,,profesor"; według Niem
ców profesor nie może być idjotąl

Wśród powodzi ciekawych, niebardzo

ciekawych i bardzo nieciekawych w’y
pocin naszy.ch zachodnich ,,przyjaciół"
zanotow’ać wypada anonimowy glos ,,b.
pruskiego sztabow’ca" o istocie konflik
tu polsko-litewskiego. Winę przypisu
je ów nieznany oficer wyłącznie Sowie
tom. Argumentuje bardzo ciekawie i

sensacyjnie (dlatego podała artykuł
gazeta sensacyjna ,,12 Uhr Blatt"): W

najbliższym czasie nastąpi niewątpli
wie porozumienie pomiędzy przemy
słem angielskim a połączonemi gałę
ziami przemysłu niemieckiego i fran
cuskiego; spowoduje to w dalszej przy
szłości przymierze Niemiec, Francji i

Anglji,. skierowane z natury rzeczy
przeciw Sowietom. Aby udaremnić to

nowe trójprzymierze (???), wysłały So
wiety swoich ajentów prowokatorów,
którzy podsycają konflikt polsko-litew
ski; Niemcy nie mogą pogodzić się z

ewentualną wojną polsko-litewską,
gdyż skończyłoby się naturalnie na ga-
garnięciu Litwy przez Polskę i na oto
czeniu ze wszystkich stron Prus Wscho
dnich, które w ten sposób zostałyby
również stracone dla Niemiec. Jedno
cześnie agitują ,Sowiety w kołach pra
wicowych niemieckich i puszczają w

świat wyssane z palca pogłoski o rze
komym rozkładzie komunistycznym w

armji francuskiej i polskiej. Pogłoski
te, w związku z wiadomościami o inter
wencji armji czerwonej po stronie li
tewskiej na wypadek konfliktu zbrojne
go, mają zachęcić bojowców niemiec
kich do wzięcia udziału w ewentualnej
wojnie, naturalnie po stronie rosyj-

skiej. Jeżeli Niemcy podczas przyszłej
wojny zostaną pobite przez Francję i

Anglję, będą one podatnym gruntem
dla komunizmu. Uczyniłoby to z Eu
ropy Środkowej kocioł - wybuchowy;
Sowiety zaś przez ten czas miałyby wol
ną rękę w Azji.

Tyle ,,sztabowiec niemiecki". Brzmi
to wszystko nieco fantastycznie, nie

wykracza jednak pozą granice możliwo
ści. Zacytowaliśmy powyższe poglądy,
aby pokazać, jakie wersje kursują w na
tężonej i zdenerwowanej atmosferze ber
lińskiej, gdzie wielu ludzi oczekuje z

dnia na dzień wybuchu wojny polsko
litewskiej.

Wspomnieliśmy już o drugiej wojnie:
handlowej. Pan Stresemann usiłował

załagodzić ze strony niemieckiej wojnę
celną, a czynił to bezwątpienia szcze
rze, zresztą we własnym interesie; opo
nowali przeciw p. Stresemańnowi jego
koledzy ministerialni niemiecko-naro -

dowi; po pewnym czasie opozycja uci
chła; był to, jak się okazuje, wybieg
taktyczny, bo oto zjawił się nagle jako
kierownik delegacji niemieckiej p. dr.

Hermes, b. minister finansów Rzeszy,
ekspert rolniczy w Lidze, ,,pierwszy
siewca Ligi Narodów", jak go ironicz
nie nazwand. Pan Hermes znany jest
jako powiernik i stronnik agrarjuszy
pruskich, tych właśnie junkrów, którzy
rękami i nogami bronią się przed trak
tatem i przed konkurencją polskich zie
miopłodów, nierogacizny itp. Wybór p.
Hermesa ze strony niemieckiej jest
więc widomym znakiem przewlekania
stann wojennego przez Berlin; dało się
to zresztą już odczuć w zmienionej at
mosferze rokowań. Zwiastun ,,bogów"
p. Hermes jest skrzydlatym gońcem;
skrzydełka, ma jednak pocięte...

Kampanja zimowa Niemiec przeciw
Polsce... Niewątpliwie, tylko że wi
dzowie nie dali się wziąć na kawa!:

Paryż i Londyn dobrze wie, do czego
zdążają chytre posunięcia berlińskie
Polska szczerze pragnie normalnych rę
słedzkich stosunków z wszystkimi, ale
nie da się szantażować przez kowień
skiego karła i nie ulęknie się apetytu
junkrów. pruskich. Szkodzą oni sobie,
szkodzą p. Stresemannowi, szkodzą

idei pokoju,
Dr. Al-ski.

Kradzież w gabinecie
figur woskowych.

Dopuścił się |ej nieznany na razie zbieracz pamiątek historycznych.

Londyn, w grudniu.
W Londynie znajduje się znany gabi

net figur woskowych, mieszczący się w

opactwie’ weśtminsterskiem. To histo
ryczne panoptikum jest niezwykle cie
kawe i cieszy się dość znaczną frekwen
cją widzów. Jest to niewielki, kamien
ny budynek, w którym przechowuje się
figury woskowe sławnych władców

innych wybitnych osobistości.

Pokoje tego budynku są niskie i źle
oświetlone. To też odnosi się tutaj
dziwne i. trochę niesa.mowite wrażenie.
Oto król Karol II, w purpurowej, jed
wabnej szacie, ozdobionej koronkami,
patrzy na gościa, uporczywie. Taką
samą suknię miał. na sobie w przed
dzień swej tragicznej śmierci. Rysy
jego są modelowane według maski po
śmiertnej i wstrząsają wprost nerwami

wrażliwego widza.
A obok niego stoi dumnie angielska

królowa Elżbieta, majestatyczna postać
w stroju błękitnym, przetykanym zło
tem. Na rudawych włosach — wyso
ka złota korona. W dziwnym kontra
ście pozostaje z tą wspaniałą toaletą
wyiaz jej twarzy, odtworzonej również

według maski pośmiertnej. Widać w

tych rysach ślady ostatnich ch wir kró
lowej, która, zmarła w straszliwych
kurczach, po czterech tygodniach przy
musowego postu.

Licznym szeregiem snują się inne fi

gury, jakby żywe: chluba Anglji. boha
ter morski Nelson, wielki dyplomatę
Pitt i wielu, wielu innych.

W tym ciekawym przybytku prze
szłości dokonano tajemniczej kradzieży
która poruszyła opinję Londynu i sta
ła się .dla policji londyńskiej orzechem

twardym do zgryzienia. Oto woźny te
go panoptikum, dokonując po odejściu

gości zwykłego przeglądu, stwierdził
brak oryginalnej i starożytnej książki
do modlenia, którą trzymała w ręce
królowa Marja. Dochodzenia nie wyda
ły narazie konkretnych rezultatów.

Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości
że nie chodzi tutaj o pospolitego zło
dzieja, lecz o jakiegoś zbieracza.

Woźny zeznał, iż wśród gości, którzy
zjawili się krytycznego dnia, znajdował
się jakiś starszy jegomość, mówiący
łamaną angielszczyzną. Zachowanie

jego, jakieś niespokojne i podejrzliwe
zwróciło uwagę woźnego.

Być może zatem, że ów cudzoziemiec

dokonał kradzieży.
Policja londyńska wytęża wszystkie

siły, aby wpaść na tfop "tajemniczego
złodzieja.

Sądy apelacyjne nie będą
skasowane.

Ale od wyroków Sądu okręgowego nie będzie odwołania.

(PAT) W niektórych dziennikach u-

kazala się wiadomość o zamierzonem

jakoby zniesieniu sądów apelacyjnych,
bądź tylko o zniesieniu apelacji od

wyroków, wydanych w sprawach kar
nych w pierwszej, instancji przez sąd
okręgowy.

Wiadomości te są mylne. Z żadnej
strony nie ujawniono inicjatywy do
zniesienia sądów apelacyjnych. Nato
miast Komisja Kodyfikacyjna przyjęła
jeszcze w dniu 28 kwietnia 192R r. i

następnie złożyła ministrowi sprawie
dliwości projekt ustawy postępowania.

karnego, w którem przewiduje apela
cję tylko od wyroków sądów grodzkich
(obecnie pokoju i powiatowych); od

wyroków sądów ziemskich (obecnie o-

kręgowych) wydanych w pierwszej in
stancji — niema apelacji, a jedynie ka
sacja (art. 472 projektu).

Sprawa utrzymania apelacji także w

tym wypadku, jako jedno z zagadnień,
wiążących się z wprowadzeniem jedno
litego kodeksu postępowania karnego,
jest dopiero przedmiotem rozważań w

Ministerstwie Sprawiedliwości i roz
strzygnięcie jeszcze nie nastąpiło.

Stosując gruboziarnistą
pastę do zębów

doprowadzacie je powoli, lecz sysiema-
tycznie do zupełnego zniszczenia. Bądźcie

przezorni i używajcie do czyszczenia
zębów jedynie znaną drobnoziarnistą pa
stę do zębów Odol. Posiada ona nie
zwykle przyjemny smak czyści i ut rzy muje

zęby w dobrym stanie. (29708

22 letnia służąca
członkiem Rady miejskiej.

Socjalistyczna partja w mieście Boafle, w

ang. hrabstwie Lancashire, umieściła na li
ście swoich kandydatów do Rady miejskiej
22 letnią służącą, Lily Thorpe. Została ona

wybrana członkiem Rady większością gło
sów. - Jak oświadczyła, nie zrezygnuje mi

mo to z posady służącej.

0 życie moje!
O życie moje, moje sny
z dalekich mgieł przeźroczy,
niejedne łzy, piotunne łzy,
wyłkały moje oczy.

Rozczarowania srogi bót

przygniata! nieraz srodze,
bolesnych cierni cały las
na życia kładł się drodze,

Przebyłem wiele z życiem walk

i pochyliłem głowę,
a jednak naprzód pragnę Iść,
na boje coraz nowe,

I jasnych ideałów rój
znów duszę mą przeplata
1 cnown nęci życia gwar
1 woła mnie do świata,

X znowu tęsknię, pragnę, chce,
goreję w sobie skrycie -

o jakże dziwne, dziwno jest,
to nasze biedne życie!

Władysław Grzybowski.



Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
FORDON. (Z życia Kat Stów. Miodzie.

ży Polskiej). W niedzielę, dnia 2? ub. m.

o godz. 4 po poi. odbyło się w szkole po
wszechnej zebranie miesięczne, które za
gai! prezes Delik, hasłem ,,Gotowi" Na
stępnie sekretarz odczytał protokół z ostat
niego zebrania. Po przeczytaniu protokółu
prezes zdał sprawozdanie z odbytej wie
czornicy w dniu 13 ub. m., następnie zachę
cał druhów, ażeby zawsze punktualnie
przychodzili na zebrania i regularnie pła
cili swe składki miesięczne. Za staraniem

patrona ks. Główczewskiego założone zosta
ło w naszem Stowarzyszeniu kółko absty
nenckie i orkiestra smyczkowa, którą szko
li nauczyciel p. Banach. W przyszłym roku

(1928) przypada 15-lecie Stowarzyszenia,
które połączone będzie z uroczystością jo-
święcenia nowego sztandaru.

KORONOWO. Jarmark). Z powodu przy
padającego na czwartek, dn. 8 bm. święta
Niep. Poczęcia N. P. M., odbędzie się targ,
przypadający na ten dzień, w dniu następ
nym, tj. w piątek, dnia 9 bm.

LZUBIN (Jarmark). Jarmark na konie
1 bydło iv Szubinie odbędzie się w środę,
dnia 14 bm. Spęd bydła nieograniczony.

PAKOŚĆ. (Zgon weterana). Dnia 4 bm.
o godz. 5 .30 wiecz. zasnął w Bogu opatrzo
ny Sakramentami św. weteran z 63 r, po
rucznik śp. Baltazar Hankiewicz, przeżyw
szy lat 90. Niech Mu ziemia, za którą wał
czył, lekką będzie!

KR0STK0W0. Tow. Śpiewu w Krost-
ko wie urządziło w niedzielę, 20 ub. m . o go
dzinie 7 wieczorem przedstawienie ama
torskie, składające się z dwóch jednoaktó
wek pt ,,Wesoły wieczór", i ,,Stryj przy
jechał" przy udziale licznie zgromadzonych
gości. Ama’orzy wywiązali się ze swego
zadania doskonałe. W zakres programu
wchodziły chóry mieszane pod batutą kie
rownika szkoły p. Januchowskiego oraz ob
szerne przemówienie prezesa p. Bąka na te
mat: znaczenie Tow. śpiewu kościelnego.
Przedstawienie zakończono odśpiewaniem
,,Boże coś Polskę". Na wstępie zabawy ta
necznej przedstawiło grono teatralne mazu
ra figurowego w-8 par. i W: wesołysa na
stroju bawionp ,się aż do rana^ ;:

JUTROSIN, pow. Rawicz. Jarmark na

konie, bydło i towary kramne odbędzie się
w tut mieście we wtorek, dnia 13 bm,

Bi orootswe.

Odpust św. Andrzeja w naszym kościele

farnym pod wezwaniem św. Andrzeja, odbył się
ab. niedzieli dnia 4 bm. Na wszystkich nabo
żeństwach, odprawionych w tymże dniu, ko
ściół famy wypełniony był po brzegi wiernymi
nietylko z Koronowa, lecz i z sąsiednich para-
fji. Na. sumie piękne pienia wykonało miejsc.
Tow. śpiewu im. św. Cecylji, a podniosłe kaza
nie wygłosił ks. dziekan Tyrakowski z Mąko
warska.

Urodzenia, zgony, śluby. W miesiącu listo
padzie br. zgłoszono w urzędzie stanu cywil
nego na m. Koronowo: 14 urodzeń, 4 wypadki
śmierci. Ślubów zawarto dwa.

Kino-teatr ,,Nowoczesny" wyświetlań bę
dzie w piątek, dnia 9 bm. wspaniały film p. t .

,,Pat i Patachon jako bokserzy". Jest to naj
weselszy film sezonu, zaopatrzony w to wszyst
ko, co do }ez rozśmieszyć może najbardziej
wybrednego widza. Dlatego warto go zoba
czyć.

Żrassa.

Kradzież. W Białożewinie u gospodarza Ot
tona Zutza, dokonano zuchwałej kradzieży.
Skradziono bowiem 2 robocze konie z uprzężą
3 bryczką. Poszkodowany właściciel wyzna
czył 500 zl. nagrody za odkrycie sprawców.

Zabawa u ,,Sokołów" W niedzielę, dnia

20 ub. m . odbył się w sali p, Woźniakowej za
powiedziany wieczorek sokoli dla zaproszonych
członków i gości. Część I-szą urozmaicono

przemówieniem prof. Michalskiego, deklama
cjami, ćwiczeniami wotnemi, z których bardzo
dobrze wywiązał się nowoutworzony oddział so
kolic. Następnie odbyły się tańce, które w

bardzo miłym nastroju przeciągnęły się do

świtu.
W Górze odbyło się zebranie lustracyjne

Tow. Powst. 1 Woj. Lustrację przeprowadził
zarząd obwodu oraz członek zarządu okręgo
wego p. Wita z Bydgoszczy. Prezes tow., wi
tając obecnych, odczytał komunikaty zarządu
i podał różne sprawy do wiadomości, Uchwa
lono rocznicę oswobodzenia obchodzić razem

z Tow. Powst. i Wj. w Żninie. Delegat zarządu
okręgowego, widząc owocną pracę nowo zało
żonego towarzystwa, wypowiedział się o to
warzystwie bardzo pochlebnie Niemile wrażenie
na wszystkich zrobiła wiadomość, że towarzy
stwo było zniewolone przenieść się z salki

szkolnej do lokalu p Bartza, Spodziewać się
należy, że kierownik szkoły p Jeszke. niemiłą
dla obu stron sprawę załatwi W krótkim czasie

pomyślnie,

Z Inowrocławia.
Przeniesiony został na wyższe stanowisko do

Dyrekcji Kolei Państwowych w Katowicach,
znawca kolejnictwa, p, radca kolei inż. Kali-

tyński, który był w Inowrocławiu naczelnikiem
Oddziału Eksploatacyjnego od chwili przejęcia
kolei po zaborcach. Społeczeństwo z żalem że
gna go, ponieważ był dzielnym obywatelem i
wielkim społecznikiem, a przedewszystkiem ser
decznie łubianym przez podwładnych. Ub. so
boty odbył się wieczorem w białej salce hotelu
Basta obiad pożegnalny, który urządzili urzę
dnicy kolejowi.

Na żebranin Młodych Zwolenników Litera
tury i Sztuki w Inowrocławiu, które się odby
ło w hotelu pod Lwem, założono sekcję muzy
czną, która składa się z 3 skrzypków, 3 mando-
linistów i gitarzystów oraz jedne) pianistki. Do

sekcji śpiewaczej należą wszyscy członkowie i

tworzą chór mieszany (na 4 głosy). (Należy
nadmienić, że w mieście Inowrocławiu jest już
za dużo chórów śpiewaczych, a wskutek two
rzenia nowych chórów cierpią na tem inne to
warzystwa śpiewacze o wyrobionej już trady
cji). Sekcja literacka zajmuje się czytaniem
dzieł współczesnych pisarzy, jak Przybyszew
skiego. Reymonta, Żeromskiego itp. Sekcja tea
tralna rozwinie swoją działalność w najbliż
szych dniach. Obecnie należą do zarządu pp.
Skrzypczak, wiceprezes, Dańkowska, sekretar
ka, Ela Białecka, skarbniczka oraz p. Florjan
Wikarski. Przewodniczącą sekcji literackiej
jest p. Białecka, a muzycznej i śpiewaczej p.
Jabłoński.

Czy Towarzystwo będzie mogło najeżycie
pracować wobec rozbicia na tyle sekcji? Zre
sztą w Inowrocławiu jest tyle towarzystw, w

których tnożnaby poświęcić swoje siły. Społe
czeństwo tutejsze niebardzo chętnie patrzy na

takie nowe twory.
Otwarcie wystawy robótek ręcznych urzą

dzonej staraniem tut. .,Koła Polek" nastąpiło
ub. soboty o godz. 5 popoł. w wielkiej sali
hotelu Basta. Zagaiła p, Maliszewska, przewo
dnicząca Koła Polek, poczem oddała g’os dele
gatce Związku Kobiet Katolickich p. Rydlew-
skiej z Poznania, która w pięknych słowach u-

wypkkliła znaćżenie wystawy oraz piękna, prac
naszych kobiet. Po złożeniu życzeń przecięła

wstęgę i poprosiła obecnych gości do obejrzenia
wystawy. Sala bardzo pięknie udekorowana
zielenią, a na stołach itp. ułożono kilkaset robó
tek ręcznych, które nadesłano z Inowrocławia,
powiatów: strzelińskiego, mogileńskiego a na
wet z Kongresówki. Są tam piękne hafty, bie
lizna, kilimy, batiki, obrazy malowane i wyszy
wane, roboty szydełkowe, klockowe, ręcznie
haftowany obraz królowej Jadwigi, (praca p.
Szaperowej), poduszki i prace bięliźniane p.
p Zofji Krantzównej, która wystawiła około
150 robótek ręcznych, to znaczy, że najwięcej
ze wszystkich wystawiających pań, dalej prace
batikowe p. Sikorskiej, prześliczny parawan p.
Dąbrowskiej z Dobrego Ib. Kongresówka), prace
szydełkowe i klockowe p. Ferberównej itp. Da
lej prezentują się wcale dobrze drzeworyty na
uczycielki p. Grynwaldównej, oprawa książek i

wykonane pudełeczka przez p. Szaperową. Dużo
robótek wystawiono na sprzedaż.

Zainteresowanie się wystawą od samego po
czątku jest bardzo wielkie, gdyż po otwarciu

jej sala zapełniła się po brzegi, przyczem dużo

jest kupujących. Zarządowi Ko!a Poiek należy
się uznanie i podziękowanie za urządzenie tak

wspaniałej wystawy,
Ruch ludności, W czasie od 21 od 30-go li

stopada br. zgłoszono w tut. Urzędzie Stanu Cy
wilnego 27 urodzeń, mianowicie 13 synów oraz

14 córek, dalej 3 zapowiedzi, 5 ślubów oraz 11

zgonów.
Na zebraniu Stowarzyszenia Urzędników P,

S i K. w Inowrocławia, które się odbyło w ub.

piątek w hotelu pod Lwem w obecności 16-tu
członków, wygłosił ciekawy referat p. Rozdoł-

ski, ogrodnik powiatowy, na temat ,,o hodowli
kwiatów w pokoju". Również uchwalono urzą
dzić tradycyjny wieczór ,,łamania opłatka" w

dniu 5 stycznia 1928.
Kradzieży dokonano w ub. czwartek u pe

wnego szewca, któremu skradziono z płasz
cza 100 zł,

Na targu w ub. piątek płacono za funt ma
sła 2,80 do 3,00 zł,, a za mendel jaj 3.80 do 4.20.

Olbrzymiem powodzenie cieszy się polski
film p. t . ,,Uśmiech losu1 w tut. Kino Pałac

przy Placu Klasztornym. W głównych rolach

Jadwiga Smoszrs:ka i Józef Węgrzyn.

WwHrAwlec.

Z rady miejskiej. W ub. piątęk odbyło się
wieczorem w sali posiedzeń, zebranie rady miej
skiej pod przewodnictwem prezesa dr. Kuliń
skiego. Na wstępie wspomniał dr. Kuliński, że

na pogrzebie literata Stanisława Przybyszew
skiego reprezentował radę miejską, a radni ucz
cili zmarłego przez powstanie. Radny Stamber
zdał sprawozdanie z rewizji kasy kancelaryjnej.
Sprawę nabycia nowych akumulatorów do miej
skiej elektrowni referował radny p. Grarase.
Stan obecny akumulatorów zbadał inżynier z

Poznania j zalecił magistratowi kupienie nowych.
Nowe akumulatory będą kosztowały 40.000 zł.
a za stare pewna firma z Poznania ofiaruje
2.546 zł. Ewentualną spłatę kupionych nowych
akumulatorów uskutecznionoby w ten sposób:
,rży zamówieniu - 5 .000 zl wpłaty j weksel
na 3.000 zł. 1 lipca 1928 r. weksel na 16.000 zł
i 1 października 1928 r. drugi weksel aa tę samą

sumę. Wniosek przyjęto.
Następnie radca p. Lenartowski zdał spra

wę ze zjazdu Związku Miast Polskich.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek klubu N.

P, R, w sprawie podrożenia mięsa. Radny p.
Walasiak stwierdził, że świnie są obecnie tań
sze o 25 proc,, a mięso podrożało. Radny p.
Wiśniewski stawił wniosek, aby magistrat po
zwolił na własny ulój N. P . R, i wystawienie
straganu, wę wto ki i soboty na rynku. Radny
p. Brams stawia propozycję, aby się N. P . R .

porozumiała z rzeźnikami, a jeśli nie dojdzie
do zgody, to wtenczas poczynić kroki. Po dłuż
szej dyskusji odesłała radą wniosek do magi
stratu, równocześnie akceptując go, jeśliby do

zgody z rzeźnikami nie doszło. Radny p. Mar
cinkowski obiecał dać ubikacje na sprzedaż mię
sa w konsumie.

W wolnych głosach mówiono o rozbudowie

miasta, o pożyczkach i t. d . Burmistrz Kuch-

czyński oświadczył, że magistrat zamiast spo
dziewanej pożyczki 350.000 zł, otrzyma tylko
100.000 zł,

W przyszły poniedziałek odbędzie się po
święcenie stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem,
na które przyjedzie p wojewoda Bniński, i dla
tego rada wybrała jako delegatów na to poświę
cenie pp. radnych Gramsego i Marcinkowskiego.

Następnie przewodniczący wyznaczył nastę
pne posiedzenie rady na poniedziałek, dnia 12
bm. na godz. 5 popoł., które odbędzie się w

obecności p. wojewody.
Kradzież roweru. W ub. czwartek, w po

łudnie skradziono z bramy domu p. Gotowicza,
rower p. Michałowi Zienkowskiemu z Łosinca.

Z rowerem zginęła teka z 100 zł. i 400 st w

znaczkach. .

Trzemeszno.
Wielka loterja spożywcza- W ub. niedzielę,

dnia 4 bm. odbyła się w sali p. Schneidera za
powiedziana loterfa spożywcza, urządzoną przez
komitet Rozbudowy Gimnazjum Męskiego, któ
re} czysty dochód przeznaczony byl na pokrycie
długów, powstałych wskutek rozbudowy gimna
zjum oraz dokończenie prac wewnętrznych w

trzech klasach, jak też i odnowienie auli.
Już o godz. 3 popoł. zaczęli się tłumnie

zbierać goście w sali, która przybrana odświę
tnie przedstawiała bardzo efektowny widok.

Przy stolikach sprzedawały uproszone panie lo
sy w cenie 50 groszy. Na scenie umieszczone

były wygrane, których było około 400. M in.

znajdowały się tam barany. cielęta, gęsi, kaczki,
kury i wiele innych rzeczy. Popyt na losy był
ogromny. Już w godzinę prawie wszystkie losy
byiy sprzedane. Ponadto urządzono jeszcze lo
terię amerykańską. Licytował p, Edmund Sę-
dzierski.

Do miłego zresztą nastroju przyczynił s!ę
również nader obfity, a przytem bardzo tani
bufet urządzony przez p. dyr. Lusiewiczową,
Czysty zysk wynosi podobno około 5.000 zł,

Przyczyniło się do tego we wielkiej mierze
okoliczne jak i miejscowe obywatelstwo, które
w docenianiu sprawy nie szczędziło datków.

Występy króla żelaza Rozkwass"a W ub.

niedzielę, dnia 4 bm. w sali p. Przewoźnego po
pisywał się znany atleta, (król żelaza, jak szum
nie opiewały afisze) John Rozkwaś. Publiczno
ści było stosunkowo mało.

Nad brzegiem Gangesu. W ub. wtorek wy
świetlało miejscowe kino w sali p. Schneidera

słynny film p. t ,.Nad brzegiem Gangesu" z

sławnym Harry PeeFem w roli głównej. Pu
bliczności. zebrało się bardzo dużo,

Ostrzeżenie na czasie. Wobec gołoledzi,
przypomiha się miejscowemu obywatelstwu, iż

należy bezzwłocznie posypywać chodniki po
piołem.

I w tym nawet już roku kilka osób padło
ofiarą gołoledzi.

OGBSeairao.
Obchód listopadowy. W 97 rocznicę powsta

nia listopadowego urządziło Tow. Powst. i Woj.
w Gnieźnie w sali hotelu Europejskiego, uro
czystą akademię PrzY Jość licznym współudziale
publiczności. Słowo wstępne wygłosił prezes
Tow. p . Bilski, podnosząc w przemówieniu
swem znaczenie powstania listopadowego, po
czem chór kola śpiewackiego pod batutą p
Birczyńskiego odśpiewał pieśń: Za wolność"
oraz ,,A jak poszedł kiól na wojnę" Nastąpiło
dłuższe przemówienie p. ppu!k, Ekkerta o dzie
jach powstania listopadowego, które wysłuchano

z wie!kiem zajęciem, nagradzając w końcu pre
legenta licznymi oklaskami. Na punkt następny
składały się deklamacja p. Pateia ,,Reduta Or
dona" oraz występ znanego skrzypka-arnatora
p. Juraszka, poczem zabrał głos prezes okręgu
III. Powst. i Wojak, p. Minierski. Na zakończe
nie podniosłej uroczystości odśpiewano hymn
,,Boże coś Polskę".

Kurs rzemieślniczy. Z inicjatywy Tow. Prze
mysłowców i Rzemieślników w Gnieźnie urzą
dzone będą jak w roku ub. kursy rzemieślnicze

(książkowość i kalkulacja). Minimalna ilość kur-
sistów 25, opłata za kurs 10 zł.

Z targu Na ostatnim targu płacono za masło

2,70 do 3,10 zł, za mendel jaj 4,20—4,40 zl, za

kury 3—6 zł, za kurczaki 2,50—3,50 zł, za kaczki

3,50—6,50 zł, za gęsi 7—13 zł.

Osrfr^bw.

25-lecie istnienia firmy, obchodzić będzie w

tych dniach kupiec tutejszy p. F . Stobiecki,
właściciel sklepu towarów żelaznych w Ostro
wie.

Ze sceny, Ostatnie przedstawienie, Borow
skiego ,,Szalony pomysł" cieszyło się niebywa-
łem powodzeniem. Wniosek z tego taki, że

obywatelstwu naszemu bardziej widocznie do
smaku przypadają rzeczy lekkie, koraedje, ope
retki, niż rzeczy poważne.

Impreza, o której ostatnio donosiłem, będzie
,,Żywy dziennik" w dniu 10 grudnia w sali
Teatru Miejskiego. Czysty zysk przeznacza się
na gwiazdkę dla najbiedniejszych naszego mia
sta.

Z posiedzenia rady miejskiej. Niema w ostat
nim czasie posiedzenia, na którym nie poruszo-
noby sprawy, swego czasu bardzo głośnej w

prasie poznańskiej (Gazeta Powszechna), spra
wy p. Hałasa i jego kamieniołomów.

W ub. poniedziałek poruszono ponownie tę

sprawę, jednak z powodu zbyt późnej pory, od
łożono do następnego posiedzenia.

Burmistrz Musiałak wyjaśnił, że ogółem p.
Hałas diużny jest miastu około 164.000 złotych
- sam zaś żąda od miasta 511.000 zł tytułem
odszkodowania.

Po tedi przemówieniu zawiązała się nie
zmiernie żywa i interesująca dyskusja. Przema
wiał jeszcze m. in. p. Rowiński, Suda i inni;
szczegółowych i rzeczowych wyjaśnień na in
terpelację radnych dawał burmistrz Musielak.

Jeśli zaś chodzi o samą sprawę p. Hałasa,
to dowiaduję się, że jego afera pożyczkowa
znajdzie niebawem swój epilog w sądzie, o

czem niewątpliwie doniesiemy obszernie w swo
im czasie naszym czytelnikom.

Zjazd Tow Powstańców i Wojaków. W ub.

niedzielę odbył się zjazd delegatów V. okręgu,
któremu przewodniczył p. pułkownik Thiel z

Doruchowa. Dotychczasowy zarząd ustąpił, a

na jego miejsce obrany został prezesem p. ka
pitan St. May z Kamienic Starych (pow.
Ostrów), jego zastępcą zaś p. Stanisław Brendel,
kupiec z Ostrowa.

Oficerem Przysposobienia Wojskowego na

powiaty: ostrowski, odolanowski, kępiński i
oslrzeszowski został mianowany kap. Tadeusz

Słomczyński, oficerem instrukcyjnym zaś por.
Kazimierz Iwelski, który bardzo gorąco zabrał

się do pracy organizacyjnej. I tak, dnia 24 li
stopada urządził zebranie P. W . w Fabjanowie
(p. Ociąż), gdzie organizacja, poza wielu ćwi
czącymi już członkami, zyskała wielu nowych.

W zebraniu wzięli udział m. in. ks. prób.
Rosochowicz j kierownik szkoły p. W. Grzelak.

Również i w Biskupicach odbyło się w tych
dniach podobne zebranie, w którym wziął czyn
ny udział ks. prób. Kostrzewski.

Podkreślić należy gorące oddanie się spra
wie ks. prób. K,, który apelowa! do swych pa-
rafjan, by nikogo nie brakło w szeregach P. i W.
I tutaj zapisało się do organizacji dużo mło
dzieży przedpoborowej i rezerwistów.

Zmiana dzierżawy. Drogerzysta tutejszey, p.
W. Wittig, przejmuje z dniem 1 stycznia 1928 r.

w dzierżawę majętność Krępe pod Ostrowem,
należącą do majoratu ks. Radziwiłła. Dotych
czasowy dzierżawca, p. Dykier, został miano
wany prezes Urzędu Ziemskiego w, Grudzią-
dzu.

Zwyrodnienie. W ubiegłym tygodniu pewne
przejezdne małżeństwo, zgłosiło śmierć swego
dziecka w czasie podróży. Śledztwo s sekcja
zwłok wykazały, że dziecko zmarło wskutek

głodzenia. Zwyrodniałych rodziców aresztowano

i osadzono w tutejszem więzieniu.

Odczyt W piątek, dnia 2 grudnia, p. prof.
Błaszczak wygłosi! w auli gimnazjum żeńskiego,
wykład na temat; ,,Człowiek, jako, sługa i pan
otaczających go warunków geograficznych", wy
kład ten, jak zresztą wszystkie dotychczasowe,
urządzone staraniem Komitetu Odczytów Ludo
wych, cieszył się wielkiem powodzeniem.

Z sali odczytowej. Piątkowy wykład p. prof.
dr. T . Eustachiewicza z literatury dzisiejszej,
ściągnął bardzo dużo słuchaczy, którzy z wi-
docznem zainteresowaniem słuchali wykładu
prelegenta o prądach literatury współczesnej i

powojennej oraz o dwu Utworach Kaden-Ban-

drowskiego, ,,Miasto mojej matki" i ,,Europa
zbiera siano".



Z POMORZA.

SKÓRCZ. (Jubileusz rektora p. Schor-

aaka). Przeo kilku dniami obchodziliśmy
donios!ą dla nas uroczystość - siedemdzie
sięciolecie naszego czcigodnego kierownika

p. rektora Franciszka i chornaka. Zacny
jubilat, jeden z nielicznych już weieranów-
Kaszubów, pracą swą, gorącem sercem i

jasnością swej duszy polskiej zaskarbi! so
bie uznanie i mi!ość tak u swych kolegów,
jak i u dziatwy szkolnej, dla której nie
zmordowaną pracą staje się wzorem i przy
kładem w przyszlem jej życiu.

Oby Mu Pan Bóg pozwoli! jaknajdlużej
świecić nam czynem i zdrową radą,

Zebranie gminne odbyło się dnia 28 ub. m,
Uchwalono w myśl ,,Orędownika Powia’to

wego" przejąć na własność gminy wszystkie
drogi w obrębie gminy, z wyjątkiem ,,szosy" do

Pruszcza.
Co do obsadzenia tychże dróg drzewkami,

zdania były mocno rozstrzelone. Zwyciężyła
jednak myśl, aby wszystkie drogi obsadzić
drzewkami owocowemi od p, Stachurskiego,

Podnieść przytem należy z uznaniem, iż

p. Stachurski dla gminy oddaje drzewka owo
cowe w cenie po 1 zł za sztukę, czyli za bez
cen.

Kradzież żyta 65 funt, na szkodę osadnika

p. Żeglarskiego, popełnił chłopak, zatrudniony
przez p. Ź. jako pastuch do krów i sprzedał
skradzione żyto za cenę 1 zł, 20 gr.

Zatarg między pewną partją osadników po
laków i niemców, powstał na tle jeżdżenia do
mleczarni z mlekiem. Rozchodziło się o to ,iż
niemcy chcieli z krzywdą dla polaków taniej
razy jeździć.

Obustronne jednak ustępstwa pogodziły
strony.

Budżet gminny na rok 1928/29 przedłożony
zostanie zgromadzeniu gminnemu w najbliższym
czasie jeszcze przed świętami.

Na to zebranie powinien przyjść każdy oby
watel.

Kilka dni ulgi w mrozie, wykorzystali wszy
scy, wywożąc nawóz, orząc i pokładając nie
dokończone role.

nDz:ennik Bydgoski" przed świętami jeszcze,
roześłe d!a swych prenumeratorów, piękny i

obszerny kalendarz jako bezpłatną premję, kto
zatem dotychczas ,,Dziennika" nie prenumeruje,
może to jeszcze uczynić na poczcie, a otrzyma
numery od 1 grudnia wstecz i kalendarz w

premji,

SaiiiBim.

Podziękowanie. Parafja Sumin jest niezmier
nie zobowiązana przewielebnemu ks. prób.
Hackertowi za jego wielkie dobrodziejstwa, tru
dy i mozoły przy budowie kościoła, bo tylko za

jego staraniem staną! tak wspaniały Dom Boży,
Gdy w roku 1923 kolędował ks. prób.

Hackert po raz pierwszy w Suminie (ponieważ
dotąd mieszkali tu tylko sami osadnicy Niemey-
luteranie) powziął ks. prób, myśl pobudowania
kościoła, odtąd nie rozstał się z raz powzię
tym zamiarem. Za zebrane od parafjan pieniądze
zakupywał zaraz ks. prób. H. potrzebne do

budowy materjały. Gdy się rozpoczęła budowa,
ks, prób. H. dopomagał zawsze sam dobrą do
radą i gotówką, zwłaszcza, gdy potrzeba było
koniecznie materjałów, a fundusze były wy
czerpane. bo przeważnie on sam się tylko naj
więcej troszczył o najlepszy i najtańszy ma
terjał.

Także należy się najserdeczniejsze podzię
kowanie naszemu ks. kuratusowi Krzyżanow
skiemu za jego wielkie trudy, mozoły i kłopoty
poniesione około budowy kościoła i życzymy
mu, aby jak najdłuższe lata mógł w tym nowym
kościele pracować na chwałę Bożą. Parafjanie,

Orodraića.

Wieczornica ziemianek. Ziemianki pow. brod
nickiego urządziły w sali Domu Katolickiego
wieczornicę, połączoną z bazarem na cele do
broczynne — a zwłaszcza na dotkniętych powo
dzią w Galicji. Obywatelstwo zjechało się nie
tyłko z powiatu, ale i z dalszych okolic. Wie
czornica wypadła jak najudatniej.

Pierwsza tegoroczna naganka Kluba Myśliw
skiego. Tutejszy Klub Myśliwski rozpoczął w

środę, dn. 23 ub. m. tegoroczne naganki. Przy
bardzo złej pogodzie ubito w jedenaście flint
na 1.600 morgowem terenie w Zgniłobłotach —

41 zajęcy.

Wowemśasiw.

Z życia nauczycielstwa. Odbyło się tu mieś,
zebranie Stów. Chrzęść. Naród. Naucz, koła
Nowemiasto w szkole powszechnej, które zagaił
prezes koła p. kier, szkoły E Klemp z Nowego-
miasta. Po odczytaniu protokółu z ostatniego
zebrania, złożyła p. Markowska wyczerpujące
sprawozdanie ze zjazdu w Gdańsku. Następnie
wygłosił p. Kowalski z Nowegomiasta referat:

,,Historia Polski w obrazach Matejki i Grott
gera i zużycie ich w szkole powszechnej" Po

przeczytaniu komunikatów zarz głównego oraz

okręgowego referował p. Michalski z Wawry
w sprawach materjalnych, nad czem wywiązała
słę ożywiona dyskusja, w toku której po
wzięto kilka uchwał, i upoważniono zarząd koła
do poczynienia stosownych kroków u władz.

CKcograice.
Nastrój przedświąteczny. — Jarmark. — Na

ubogich. — Wystawa drobiu. — Drożyzna spa
da. — Fałszywe 20-ziotówki w obiegu.

Już z nadejściem grudnia dał się zauważyć
w naszem mieście ruch i nastrój przedświą
teczny. Okna wystawowe mienią się od po
darków gwiazdkowych, niektóre firmy powysta
wiały w oknach choinki przybrane różnemi po
darkami itd.

Mieliśmy w ub. czwartek jarmark na konie,
bydło i kramn^. Jarmark poszedł gładko! Koni
i bydła sprowadzono wiele, jednak ceny były
dość wysokie. Za konie robocze płacono od
200—350 zł, za konie dobre od 500—900 zł.

Krowy od 300-700 zł i więcej.
Znana w naszem mieście i okolicy firma

Stan. Bączkowski, dawn. Jęczyński, ofiarowała
na ubogich miasta, większą ilość ciepłej odzie
ży, na ręce Żeńskiej Konf. Pań św. Wincentego
a Paulo. Czyn godny naśladownictwa ze stro
ny miejscowego kupiectwa.

1 w tym roku nie zapomniano o wystawie
drobiu i gołębi pocztowych. Protektorat nad

wystawą objął prezes Izby Rolniczej, dr. Esden-

Tenipski. Wystawa zapowiada się interesująco
i będzie otwarta w dniu 17 bm. w salach hotelu

Engla.
Na ostatnim targu dał się zauważyć pewien

spadek cen na produkty pierwszej potrzeby.
Mianowicie za masło płacono 2,40—2,60 zł, za

jaja 3,20—3,50 zł, za ziemniaki 4,50—5,00 zł,
Ryby okonki 70—80 gr., funt, merynki większe
80—90 gr. funt, płotki 50—60 gr. funt, szczupa
ki 1,50-1,60 zł funt, węgorze wędzone 5 zł
funt. Mięso wołowe 1,30—1,35, słonina 1,80—
1,90 funt.

Ukazały się w naszem mieście falsyfikaty
20-to złotówek nowej emisji z datą 1 marca

1926 roku. Falsyfikaty wykonane są nieudolnie.

lezew.
Zebranie Tow. Powstańców i Wojaków od

będzie się w sobotę, dnia 19 bm. o godz. 8 -ej
wiecz. w lokalu Hali Pomorskiej przy ulicy Kró
lewieckiej. Na zebranie to przybędzie z wy
kładem p. major Śtettner, Obecność wszystkich
członków konieczna.

Od słów do czynów. W fabryce ,,Solanum"
pokłóciło się dwóch robotników. Od walki sło
wnej przyszło do bójki, z której jeden z nich

wyszedł z tak ciężkiemi ranami na głowie, że
trzeba go było odstawić do szpitala.

Pieniądze szukają właściciela. Odebrać mo
żna za odpowiednią legitymacją w magistracie,
pokój 9, znalezione pieniądze bez portfelu,

Preliminarz gospodarczy miasta Tczewa na

czas od 1 kwietnia 1928 do 31 marca 1929 wy
łożony jest do wglądu w magistracie, pokój nr. 1
do 7 bm. włącznie.

Z Tow. Ludowego. Zebranie miesięczne, któ
re się odbyło w ub. niedzielę, przy udziale 102
członków, zagaił prezes p. Jachimowski, który,
powiadomiwszy zebranych o śmierci członkini
ś. p. Józefy Dąbrowskiej, polecił zmówić za

duszę zmarłej ,,Zdrowaś Marjo", poczem na
stąpił śpiew pieśni adwentowej. Ks. patron Ku-

peżyński wygłosił refe-at o czasie adwentowym.
Po wykładzie przyjęto 9 nowych członków. W

sprawie gwiazdki postanowiono po bardzo rze
czowej dyskusji odstąpić od tego zwyczaju, a

przeznaczyć 100 zł dla najbiedniejszych człon
ków. Po wyczerpaniu porządku obrad odśpiewa
niem pieśni nabożnej, zebranie zamknięto.

Pach.
Powrót delegacji miasta naszego z Warsza

wy, W dniu 29 btn. powróciła delegacja miasta

naszego, składająca się z przewodniczącego
rady miejskiej p. Czesława Krausego i p. ma
jora Tebinki z Parszkowa, z Warszawy. Bawiła
ona tam w sprawie pozostawienia siedziby sta
rostwa morskiego w mieście naszem. Sprawo
zdanie z wyniku pertraktacji zda p. Krause na

najbliższem posiedzeniu rady miejskiej, które

odbędzie się w przyszłym tygodniu.
Po co te zaczepki osobiste? Pewne pisma

od pewnego czasu prawie codziennie poświęca
ją notatki kronikarskie na temat rzekomego
wysiedlenia z Pucka rektora tutejszej szkoły
powszechnej p. Franciszka Banacha. Notatki te

nie są niczem innem, jak tylko zwykłemi za
czepkami osobistemi, ponieważ p. B. niebardzo
lubi zabarwienia endeckiego. P, Banach, jako
kierownik tutejszej szkoły powszechnej dał się
w krótkim czasie poznać tutejszemu społeczeń
stwu jako nawskroś wybitna jednostka nauczy
cielska i nie kieruje się żadną polityką, dla

tego też społeczeństwp tutejsze nie zwraca u.
wagi na takie, zresztą w Pucku znane, hocki-
klocki.

Zebran?e irłormacyjno-przedwyborcze Pia
sta. W ub. niedzielę o godz. 12,30 zwołane zo
stało w sali Domu Kuracyjnego zebranie człon
ków ,,Piasta", któremu przewodniczył prezes
Kupferschmidt z Gnieżdżewa. Zebranych byio
około 40 osób. Referat wygłosił Rządca z Gru
dziądza. Mówca jednocześnie poruszył sprawę
nadchodzących wyborów do sejmu i senatu,
wyrażając się przytem bardzo przychylnie o

mającym się utworzyć bloku wyborczym Chrz.
Dem. z Piastem.

Pod zarzutem krzywoprzysięstwa, W dniu
2 bm. aresztowano podczas rozprawy sądowej
przed sądem ławniczym pod zarzutem krzywo
przysięstwa niej, Edwarda Brożynę, lat 18, ro
botnika z Helu.

Z Torunia.
W środę, dnia 7 bm. o godz. 8 wiecz. kon

cert orkiestr wojskowych D. O. K, Kraków,
Zespół teatru wyjeżdża w tym dniu do Wło

cławka.

Z Kasy Spółdzielczo-parceiacyjno-osadniczej,
Kasa Spółdzielczo-parcelacyjno-osadnicza z

nieogr. por. w Toruniu została przeniesiona na

ul. Sukienniczą 2 III piętro, w mieszkaniu p,
Błachowskiego, który jest sekretarzem i człon
kiem zarzadu.

Z Urzędu Stanu Cywilnego w Toruniu. W
czasie od 21-go do 26-go listopada 1927 roku
urodziło się 15 chłopców, 15 dziewcząt, w tem

9 nieślubnych razem 30 dzieci. Zmarło 8 męż
czyzn, 10 kobiet, 3 dzieci razem 21 osób. Ślu
bów zawarto 8.

Do wiadomości podatników komunalnych,
pow toruńskiego. W czasie od 1 do 7 grudnia
br. wyłożony jest w biurze nr. 9 wydziału po
wiatoweg o w Toruniu (ul. Wały l) projekt do
datkowego preliminarza budżetowego toruń
skiego pow. zw. komunalnego na rok 1927-28
do przeglądu interesowanych celem ew. wno
szenia zarzutów i spostrzeżeń, które wnosić
należy do Wydziału Powiatowego najpóźniej do
7 grudnia br. Zainteresowanymi tu są wszyscy
płatnicy danin toruńsk. pow. zw. komunału.

Orędownik urzędowy pow. toruńskiego nr. 89

wyszedł z druku i zawiera m. in.: l) Zwołanie

sejmiku powiatowego na dzień 16 grudnia br.

2) W sprawie wyłóż, do wglądu dod. budżetu. 3)
W sprawie kwesty na rzecz lecznicy diak, w

Toruniu. 4) W sprawie hodowli ryb w jeziorach.
5) Sprawozdanie z targu na konie, bydło rogate
i trzodę chlewną w Toruniu. 6) Ceny bydła i

mięsa itp.
Znalezienie noworodka. Dnia 2 bm. znale

ziono nad Wisłą obok Grzyba noworodka nie
żywego płci męskiej, owiniętego w szmaty i o-

wiązanego sznurkiem. Noworodka odstawiono
do kostnicy. Za wyrodną matką wszczęto do
chodzenia.

Przejechany. Dnia 2 bm, około godz. 4 -tej
popołudniu pomiędzy Bielawami, a Biskupicami
pod Toruniem, przejechany został na szosie

lokomobilą niejaki Gorczyński, woźnica ma
jątku Bielawy. W jaki sposób nastąpiło przeje
chanie narazie nie stwierdzono, gdyż G. znaj
dywał się w stanie nieprzytomnym. Rannego od
wieziono do lecznicy Djakonisek w Torunia,
gdzie stwierdzono zgniecenie lewej nogi.

Zatrucie mięsem. Dnia 4 bm. uległ zatruciu

mięsem wieprzowem Malec Jan, rolnik zamiesz
kały w Ziętkowie, pow. toruński. M, odwie
ziono do szpitala miejskiego.

Rozprawa na noże. Dnia 3 bm. w godzinach
popołudniowych powstała sprzeczka pomiędzy
gospodarzem restauracji przy ul. Kopernika 26
w Toruniu p. Kadukowskim Franciszkiem, a

Pawłem Piechockim, pracownikiem elektrowni,
zamieszkałym przy Szosie Chełmińskiej, w wy
niku której Piechocki dobył noża i pchnął nim
właściciela restauracji w plecy. Rannego odwie
ziono do lecznicy miejskiej, gdzie po opatrunku
odprowadzono go do domu.

Piechockiego policja aresztowała,
Aresztowania. Dnia 3 bm. doprowadzono do

policji: 3 osoby za uprawianie nierządu zarob-

kowego, 2 osoby za kradzież, 2 za włóczęgostwo
i żebraninę i 1 za pijaństwo, którą po wytrzeź
wieniu i przesłuchana! zwolniono.

Kradzież garderoby. Podpułk. Kieżun Jan,
zam. przy ul. Mickiewicza 86, zgłosił kradzież

garderoby i innych rzeczy, ogólnej wartości 800
zł. Dochodzenia w toku.

Wykrycie kradzieży. Dnia 3 bm. wykryła
policja kradzież zwykłą garderoby na szkodę
Marji Witkowskiej z Torunia. Sprawczynią jest
O. St.

Z Grudziądzu
Kaiendarzyk teatralny,

Czwartek, 8 bm o godz. 3,30 po poł. ,,Św.
Mikołaj" dla dzieci,

Czwartek, 8 bm o godz. 7,30 wiecz. ,,Uro
czysty wieczór" w 20-tą rocznicę śmierci Stani
sława Wyspiańskiego. Słowo wstępne, ,,War
szawianka", ,,Sędziowie".

Piątek, 9 bm. o godz. 8 wiecz. Występ euro
pejskiej sławy zespołu baletowego ,,Labana".

Sobota, 10 bm. o g. 7,30 wieęż. ,,Świerszcz
za kominem".

,,Orłów" w środę wystawiony będzie przez
zespół operetki warsza%yskiej na czele ze świe
tnym artystą, ulubieńcem Warszawy, Józefem
Redo: z innych wykonawców przyjmują udział

pp. Toska, Komornicka, Marja Niedzielska, Ja
nina Łaszczyk, Józef Winiaszkiewicz, Edmund

Karasiński, Stefan Laskowski, Tadeusz Kozłow
ski i inni. Występ Warszawskich gości zainte
resował naszych melomanów, to też pókup na

bilety idzie raźno, z których pozostałe nabywać
można jeszcze w cenie od 1,50 do 6,00 zl w

składzie cukrów ,,Lusus" przy p!acu 23 Sty
cznia 1. 18.

Wieczór Wyspiańskie:go, który odbędzie się
w nadchodzący czwartek w Teatrze Miejskim
jako złożenie hołdu w 20 rocznicę śmierci wiel
kiego wieszcza naszego, dyrekcja teatru łącznie
z zarządem T. C. L . występuje w dniu tym uro
czyście, a dochód przeznaczony jest na po
większenie dzieł Wyspiańskiego dla Towarzy
stwa Czytelń Ludowych. Wieczór poprzedzi
specjalne przemówienie o twórczości poety, po
czem zespół artystów odegra dwie perły z jego
bogatych utworów ,,Warszawiankę" i ,,Sędziów".
Początek o godz. 7,30 wieczorem.

Akademja ku czci N, P. Marji. Stowarzy
szenie Kat. Młodzieży żeńskiej przy farze w

Grudziądzu urządza w czwartek, dnia 8 bm. w

salach ,,Tivoli" akademję ku czci Najśw. Marji
Panny. Program jest następujący: l) Powitanie.
2 Deklamacja: ,,,,Hołd Dziewic". 3) Prelekcja
ks. prof. Pączek. 4) Deklamacja: ,,Sprawie służ".

5) Uroczyste przyjęcie nowych członków. 6)
Wspólny śpiew: ,,Pieśń ho!du". 7) Śpiew solowy.
8) Przedstawienie: ,Jej ostatnie Zdrowaś". 9)
Zakończenie wspólnym śpiewem ,,My chcemy
Boga".

Wszystkich prawych Polaków i katolików

zachęcamy do gorącego udziału w tej akademji
— niechaj to będzie manifestacją ku Czci naszej
Królowe’j — Marji.

Z Uniwersytetu Ludowego. W dniu 2 bm. dr.
Bortb wygłosi! wykład p. t . . ,Faszyzm we Wło
szech a Konstytucja sowiecka w Rosji". Prele
gent licznie zebranym słuchaczom przedstawił
ideologię faszyzmu jako zaprzeczenie idei wol
ności, czyli liberalizmu i idei równości i demo
kracji. Dalej przedstawił on reformy konstytu
cyjne i gospodarcze Mussoiiniego oraz oragniza-
cję faszyzmu, jako stronnictwa politycznego. Na
stępnie dr Borth szczegółowo zobrazował istotę
komunizmu. Wykład swój zakończył prelegent
porównaniem faszyzmu z komunizmem — wska
zał na podobieństwo ale też i na różnice, oraz

na rezultaty, jakie faszyzm dał we Włoszech a

komunizm w Rosji. Wykład przyjęli słuchacze z

goromnem zainteresowaniem.

Wybory do ciał ustawodawczych. Magistrat
grudziądzki, chcąc przygotować jaknajdokła-
dniejsze listy, już w najbliższych dniach roze-

śle specjalne ormulajze.
Niedzielne strzelanie. Bractwa Strzeleckiego

odbyło się prży miernym udziale członków. Ku
bek wystrzelił p. Polley. I nagr. pieniężną otrzy
mał p. Grobelny, Ii nagr. p . Polley. Strzelali
nast. przy dobrych wynikach pp. Mazur, Rost,
Frydrychowski i Molin.

— Spis poborowych. Wszyscy mężczyźni
obywatele Państwa Polskiego, którzy w bież,
roku kończą 20 lat życia t, j. urodzili się w

roku 1907 i zamieszkują stale na terenie miasta

Grudziądza winni zgłaszać się do spisa pobo
rowych, który odbędzie się w magistracie,
ratusz I. pokój 28 od godziny 9 do 14 w na
stępującym porządku: w poniedziałek dnia 12

grudnia br. głoska A—F, we wtorek dnia 13

grudnia br. głoska G—K, w środę dnia 14 gru
dnia br. głoska L—P, w czwartek dnia 15 gru
dnia br. głoska R—S, w piątek dnia 16 grudnia
b. r . głoska T-Z. Powyższemu obowiązkowi
podlegają sównież mężczyźni w wieku od 21
do 23 lat, którzy dotychczas do spisu poboro
wych się nic stawili, lub nie stawali do poboru.
Osoby, przebywające w Grudziądzu, które nie

mają stałego miejsca zamieszkania, powinny się
równ:eż sgłosić do spisu poborowych w tut

magistracie. Nieobecnych w mieście Grudzią
dzu, t. j . kto przebywa chwilowo poza terenem

miasta Grudziądza lub znajduje się w szpitalu
albo w więzieniu, zgłaszać zobowiązani są ich
rodzice albo osoby miejsce rodziców prawnie
zastępujące. Osoby, które powyższemu we
zwaniu zadość nie uczynią, ulegną karze grzy
wny do 500 zł. lub aresztu do sześć tygodni
albo obu karom łącznie.

Kino ,,Apollo" wyświetla potężny dramat pt.
,,Sprzedana miłość" oraz ciekawy film pt. ,,Dziki
człowiek". Razem 20 aktów.

Kino ,,Orzeł" wyświetla dziś najlepszą krea
cję pt. ,,Noc poślubna" z Lilii Damity i Harry
Liedtke oraz obraz ,,Dziewczynko, rób kasę"
z Ossi Oswaldy.

W Kinie ,,Nowości" występuje w programie
rekorodowym ulubieniec publiczności Lucjano
Albertini w swej sensacyjnej kreacij p t. ,,Czło
wiek na komecie". - W drugiej części pro
gramu 10-aktowego ,,Biały kieł". Razem 20 ak
tów. W niedzie!ę, przedstawienie dła młodzieży
z Lucjano A!bertini ’m,

Baczność, czeladnicy w zawodzie krawieckiem!

W niedzielę, 11 bm. o godz. 10 przed połu
dniem odbędzie się w Grudziądzu w hotelu p.
Kellasa przy ul. Wybickiego nr. 42 wielki zjazd
pracowników krawieckich z całego wojew. po
morskiego.

Celem zjazdu jest utworzenie silnego Zwią
zku Pracowników Krawieckich z działalnością
na całe wojew. pomorskie.

Wzywamy kolegów, którym interes nasz na

sercu leży o liczne przybycie, gdyż radzić chce
my nad naszem iatalnem położeniem.

Zarząd Pracowników Krawieckich
w Grudziądzu.
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Budżet miasta Grudziądza aa rok 1928-29
w dochodzie i rozchodzie: administracyjny
3.225.000 zł. przedsiębiorstw miejskich 3,693.000,
nadzwyczajny 1,120.000 zł. - razem 8,038.00
złotych Mimo wzrostu rozchodów, spowodowa
nych podwyższeniem zarobków i cen niektó

rych produktów, podatki zostają te same a na
wet obniżone, jak to dodatek do patentów z

20 do 15 proc. Miastr nie wyzyskuje wszyst
kich uprawnień podatkowych. Przewidziano
nowe pozycje, np. udział w funduszu dla
wdów i sierot po pisarzach polskich. Budżet
uchwalono znacznie prędzej i sprawnie! dzięki
wielkiemu wyrobieniu i poznaniu spraw miej-
ile specjalne formularze.

cję straży ogniowej, skrapianla 1 zamiatania u-

łłc, przez zakup samochodu z drabina i sikaw
ką dla straży ogniowej, oraz samochodów-za-

miataczy 1 skraplarek ulic.

Robotę budowlane w Grudziądzu ,l Jeden

budynek na 16 mieszkań ukończony będzie w

końcu stycznia 28 r kompletnie: 2) drugi bu
dynek taki sam, o ile temperatura pozwoli, do
prowadzony będzie pod dach. 3) Przytułek dla

niemowląt ukończony będzie 1 lutego 1928 r.

nie zamierza się jednak tej zimy przenosić dzie
ci, co nastąpi z wiosną.

4) 69 mieszkań, i to — 43 jednoizbowych, 18

jednoizbowych z kuchnią i 8 dwuizbowych z

kuchnią, gotowych będzie w ciągu miesiąca.
W pierwszym rzędzie znajdą pomieszczenie lo
katorzy domów walących się, dalej mieszkający
w nieodpowiednich warunkach a następnie eks-
mitanci. Dzięki temu szereg domów-ruder bę
dzie rozebranych, jak to ul. Lipowa 11, Zamko
wa 28 i Toruńska 23-25. 5j Państw Urz Pośr.

Pracy - gmach szkolny, Klasztorna 5, musi być
oddany w całości na cele szkolne. P . U. P P.

przeniesiony będzie do specjalnie zakupionego
domu narożnego, uł. Młyńska - Małomłyńslca
Lokatorzy ,ego domu znajdą pomieszczenie w

budynkach miejskich. 6) Budynek gospodarczy
teatralny ukończony będzie do 1. 2, 28.

Jakich prac podejmie się magistrat w przy
szłym roku? Przewiduje się szereg robót bru
karskich Wolelibyśmy, aby powstała inicjaty

wa prywatna, specjalnie kooperatyw, w kierun
ku budowy domów mieszkalnych Przypusz
cza^ należy, tr uryskaćby można na ten cel

pożyczkę długoterminowa w sumie 600 000 zł.
na 6 proc ptus 2 proc amortyzacii e Ranku

Gospodarstwa Krajowego.
Dzieci szkoły im. Tad. Kościuszki w Gru

dziądzu zwiedziły ..Wystawę drob!’i i t, p," w

dniu 5 bm. i to bezpłatnie. Pinu Sielskiemu,
dyrektorowi wvstawy, składam niniejszem w

imieniu tychże dzieci jako całej szkoły naj
serdeczniejsze podziękowanie za uwzględnienie
ubóstwa i udostępnienie tym ubogim pojęcia
ważności i zrozumienia sprawy społecznej i

dydaktycznej tak wspaniałej wystawy.
Wobec nowego rozkładu jazdy’

Grudziądz wysuwa swoje żądania, mianowi
cie:

Drugi pociąg z Łasina do Grudziądza od
chodzi za rychło, winien później odchodzić, niż
o 9,35. Potrzebny koniecznie nowy pociąg, wy
chodzący z Grudziądza około godz. 2-ej, aby
mieszkańcy z Łasina nie potrzebowali wycze
kiwać aż do godz. 17,05. Pociągi mają w Gar
dej: z powodu przeranożwania zadługą prze
rwę, któraby się dała ominąć, gdyby parowóz
dowoził pociągi z Grudziądza do Gardeji i wra
cały się tak samo z Łasina do Gardeji i z po
wrotem.

Z Torunia do Grudziądza potrzebny nowy
pociąg, wychodzący z Torunia o godz. około 20.

Pomiędzy godz. 5-tą po poł. a 12 w nocy nie
ma pociągu do Grudziądza. To jest w 7 godzi
nach.

Grudziądz życzy sobie niemniej aby kurso
wały pomiędzy Chełmżą a Me!nem codziennie

regularne pociągi. Do Radzyna kursują copra
wda 2 pociągi, ale nie wracają i nie idą dalej.
Przestrzeń pomiędzy Me!nem a Chełmżą wynosi
tylko 46 km., a pociągi potrzebują 2 i pół go
dziny do przebycia z powodu długiej przerwy
w Płużnicy.

Zamiast dochodzić tylko do Radzyna, win
ny pociągi wychodzące z Grudziądza o 5.45 i
15.45 rychlej wychodzić, a dochodzić aż do

Płużnicy i wracać się.

Prezydent S!iwiński

przed sądem ławniczym.
Skazany zosteł na 300 zł grzywny za pomawianie Urzędu

Likwidacyjnego o łapownictwo.

Bydgoszcz, 6 grudnia.
Głośną była swojego czasu śprawa

wykupu eiektrowrii w Bydgoszczy z rąk
niemieckich. Walka o to toczyła się
na dwóch frontach. Z jednej strony
prezydent Śliwiński pragną} elektrow
nię pozostawić nadal w rękach nie
mieckich z dodaniem kapitału polskie
go, podczas gdy z drugiej strony pra
cowano usilnie nad oddaniem elektro
wni w ręce koncernu belgijskiego. Za
tem ostatniem byl i Urząd Likwidacyj
ny, który w tej sprawie miał nie ostat
nie słowo do powiedzenia. Ścierały
się zdania i przekonania, walczono naj-
rozmaitszemi argumentami i kalkula
cjami, przyczem prezydent Śliwiński
jak on to ma zwyczaj, nie bardzo liczył
się ze słowami. I raz podczas namięt
nej na tem tie dyskusji odezwał się do

swego imiennika z ,.Gazety Bydgoskiej"
(p, Ferdynanda Śliwińskiego), że Urząd
Likwidacyjny, obstający tak uporczy
wie za koncernem belgijskim, musi być
widocznie w tem zainteresowany.

Pan prezydent Śliwiński podobnem
odezwaniem się popełnił bezsprzecznie

imiennik z ,,Gazety Bydgoskiej"’ popeł
nił również gruby nietakt, rozpowia
dają,c to odezwanie się prez. S!iwiń
skiego między znajomymi, co w dał-

szym ciągu dostało się do wiadomości
władz i prokuratura oskarżyła pana

prezydenta z Bydgoszczy o zniewagę
władzy przez insynuowanie jej postę
powania w chęci zysku.

Wczoraj, tj. we wtorek rano odbyła
się z powodu tego rozprawa przed są
dem ławniczym pod przewodnictwem
sędziego Łukaszka. Oskarżony zjawił
się osobiście w towarzystwie swego
obrońcy adwokata Wawrowskiego. Za
przeczy} on kategorycznie, jakoby w po
dobny sposób się wyraził. Red. Śliwiń
ski zeznał jednak pod przysięgą, że pan
prezydent rzeczywiście kogoś z Urzędu
Likwidacyjnego o zamiar łapownictwa
przed nim w inkryminowany sposób po
sądził, wskutek czego sąd skazał prez.
Śliwińskiego na 300 zł. grzywny.

Naturalnie skazany od powyższego
wyroku wniósł odwołanie.

0 sflne podstawy gospodarcze naszego państwa.
Po dniach ciężkich, orężnych walk o po!!ty,

czną niepodległość Polski, powinniśmy posta
rać się o wywalczenie i utrwalenie Jej nieza
leżności gospodarczej. Zwłaszcza tu, oa za
chodnich rubieżach Rzeczypospolitej, zadanie to

z każdym dniem nabiera większej wagi i aktu
alności, a mając niebezpiecznego sąsiada, sil
nego pod względem gospodarczym, powinniśmy
czemprędzej przystąpić do wykonania tego za
dania. Oprócz tego grozi nam niebezpieczny
ząlew rodzimego handlu, przemysłu, rzemio
sła i opanowania urzędów i wolnych zawodów,
jak też utrudnienie warunków egzystencji dla

pracującej inteligencji przez wrogie społeczeń
stwu polskiemu eiementa, żerujące oa organi
zmie narodowym,

Walka z tymi wrogami jst trudną i udział
w ńśej powinni wziąść wszyscy obywatele Po
lacy, dbający o rozwój i usamodzielnienie pol
skiego handlu, rzemiosła, przemysłu, rolnictwa,
urzędników i pracującej inteligencji.

Orężem w tej trudnej walce jest: uczci
wa praca, wytrwała oszczędność i wzajemna
pomoc. Te zadania winne być naszym obywa
telskim obowiązkiem, gdyż one tylko prowadzą
do powyższych, tak bardzo ważnych dla Pola
ków, celów i utrwalają fundamet Polsce niepo
dległej oraz wzmacniają spoistość społeczeń
stwa polskiego, uniezależniając nas stopnie-

wo od kapitału międzynarodowego, który wy
zyskuje naszą bolączkę społeczną — brak po
czucia solidarności.

Przy silnej i solidarnej współpracy jak naj
szerszych warstw społecznych zapobiedz może
my złu. które na nas czyha i które może pod
ważyć lub nawet i zniszczyć nasze zdobycze
polityczne.

Walka gospodarcza jest nie mniej ważną od
walki orężnej i dlatego winni w niej brać :!
dział wszyscy Obywatele-Polacy bez względu
na zawód, zajmowane stanowisko społeczne lub

poglądy polityczne.
Pobudkę do stworzenia silnych szeregów na

rodowych w walce o niezależność gospodar
czą daje Towarzystwo Kredytowo-Oszezędno-
ściowe w Bydgoszczy do którego winien nale
żeć każdy prawy Obywate!-Polak, a które to

Towarzystwo dąży do uniezależnienia polskie
go handlu przemysłu, rzemiosła, rolnictwa, u-

rzędników i pracującą inteligencję z pod wpły
wu kapitału międzynarodowego.

Obywatele-Polacy zapisujcie się na człon
ków Towarzystwa Kredytowo Oszczędnościo
wego w Bydgoszczy, którego agentury i oddzia
ły organizują się we wszystkich miastach na

Pomorzu i w okręgu Nadnoteckim. Tymcza
sowa siedziba zarządu Towarzystwa: Bydgoszcz

I ulicą Dworcowa 8, tel. 19-21.

SbEDN!OWMINA
u ALCH^MJA

nie dopięła celu

r Doszukiwaniu sposobu twor^nia złota.

NOWOCZESNA WIEDZA
zastosować równocześnie natural
ne produkty wytworów kwiatowych
dotarła do wspaniałych wyników,
których koroną są

i subtelne i wytworne perfumy

KaliaKęhte)
J.45.5TEMPNIEWICZ

P-O-Z’N’A’N

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 7 grudnia 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w środę Ambrożego.
Jutro w czwartek Niep. P. N, M. P.
Wschód słońca o godzinie 7.58.
Zachód słońca o godzinie 3.45.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm. do piątku 9 bm.

dyżurują następujące apteki:
l) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
Ź) Apteka Kużaja, ul. D!uga.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś koncert jubileuszowy Towarzystwa

Muzycznego po cenach zwyczajnych.
Jutro w czwartek o godz. 4 -tej po poł.

,,Spadkobierca". Ceny zniżone. Wieczór

wypełni niezwykłe melodyjna opera ko
miczna Płauąuetfa ,,Dzwony z Cornevllle".

W’ piątek Teatr Miejski gościć będzie
znakomitego krytyka i estetę D-ra Boy’a..
Żeleńskiego, który wygłosi wykład na te
mat ,,Pani de la Fayette 1 )e] arcydzieło".
Dla członków Tow. Francji i dla młodzieży
szkolnej udzielane będą zniżki. Bilety są

już do nabycia w kasie teatru.

^Zaczarowana królewna", prześliczna
bajka dla grzecznych dzieci Or-Ota ukaże

się po raz pierwszy dla naszych milusiń
skich w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 4-tej
po poł. po cenach najniższych.

nFura słomy", najnowsza komedja je
dnego z najbardzej utalentowanych auto
rów komedjowych Z. Kaweckiego, będzie
najbliższą premjerą w Teatrze Miejskim.
Premjera dnia 10 bm.

Występ gościnny słynnego baletu La-
ban. Balet Laban, światowej sławy zespół
baletowy w przejeździć przez Polskę przy
będzie niebawem i do naszego miasta i wy.
stąpi jedyny raz w poniedziałek, dnia 12-go
bm. w Teatrze Miejskim. Balet Laban jest
jednym z najsłynniejszych zespołów bale
towych w całej Europie. Bilety są już do

nabycia w kasie Teatru.

Z powodu uroczystego święta Nlepo
kalanego Poczęcia Najświętsze) Marji
Panny następny numer ,,Dziennika
Bydgoskiego" wyjdzie w piętek na so
botę o zwykłym czasie.

— Obchód Sw. Mikołaja dla wychowan
ków Szkoły Oficerskiej odbędzie się w nie
dzielę, 11 bm. w sali honorowej Szkoły Ofi
cerskiej przy ul. Gdańskiej. Wejście św.

Mikołaja na salę poprzedzi koncert, w któ
rym wezrną łaskawie udział pp. Czekierska-
Chołewo, Hecnt-Heufeldowa, Regamey, Su§
ka i prof. Penns. Początek koncertu o godz.
8 wieczorem. Wejście na salę św. Mikoła
ja o godz. 9.30.

- Orkiestra reprezentacyjna korpusu
krakowskiego w liczbie 70 wybitnych mU’
zyków przybywa do nas w piątek, by ode
grać jedyny koncert symfoniczny pod ba
tutą maj. -kapelm. Szreyera i kapt. Sidoro-
wicza, w sali Resursy Kupieckiej przy ul.

Jagellońskej. Ze względu na atrakcyjny
program, jakoteż na wspaniały cel, spo-
dziewać się należy, że nikogo nie braknie
z tut. znawców i ulubieńców muzyki. Aże
by umożliwić udział w koncercie szerszemu

ogółowi, postanowiono sprzedać 200 miejsc
stojących w cenie po 50 gr. Bilety wcześniej
do nabycia w księgarni N. G i eryna płac
Teatralny, zaś w dniu koncertu przy kasie
od godz. 7-mej wieczorem.

— Zaproszenie. Sekcja niestałych do
chodów przy Związku Kresowym uprzej
mie zaprasza na recital muzyczny panny
Markiewicz i p. Goraechowskiej, dwuch u-

talentownych artystek, które łaskawie zgo
dziły się uświetnić nasz koncert, który od
będzie się dnia 10 bm. o 8-mej wieczorem
w sali Kasyna Cywilnego przy ul. Gdań
skiej 160a. Sala i garderoba dobrze ogrza
na. W skład komitetu wchodzą panie:
generałowa Erbarowa, ppułk. Dembińska,
dyr. Tomczycka, dr. Szymańska i inż. Ja
nuszkiewiczowi.

— Wykłady religijne. Drugi wykład re
ligijny z ramienia Ligi Katolickiej wygło
si p. prof. Góralczyk na temat: ,,Kultural
ne znaczenie misy)” w piątek, dn. 9 bm. o

godz. 7 wiecz. w salce parafjalnej św. Trój
cy. Wstęp bezpłatny.

— Z Tow. Krajoznawczego. W nadcho
dzący piątek, 9 grudnia, o godz. 8 wlecŁ,
odbędzie się zebranie Tow. Krajoznawczego
w sali fizyki gimnazjum. im. Kopernika.
Na zebraniu tem wygłosi interesujący od
czyt ,,O Wenecji" ks. Łęga, prezes gru
dziądzkiego oddziału Tow. Krajoznawczego.
Odczyt będzie ilustrowany pięknemi prze
źroczami, które dadzą słuchaczom obraz

naturalnych i architektonicznych uroków
,,Królowej Adrjatyku". Wstęp dla człon,
ków i młodzieży szkolnej bezpłatny, dla

gości 50 gr.
— Jul]a Morze]ko, znana powszechnie

i łubiana śpiew’aczka, która dłuższy czas

z wie!kiem powodzeniem występowała W
Grudziądzu, od wczoraj debiutuje w Byd
goszczy w restuaracji ,,Louwre".

— Coś niebywałego. Pierwszy raz w Pol.
sceł Były różne tańce dzień i noc bez

przerwy, aż do upadłego, ale nie było
jeszcze muzyki 32 godziny bez wytchnienia,
Rekord światowy w grze bez przerwy o-

sięgnąl w ubiegłym roku muzyk Aeltermann
w Elblągu, grając 31 godzin i 20 minut. O -

becnie po palmę zwycięzcy sięga ,,mistrz"
Dzięczkowski w Grandce bydgoskiej. Chce
on grać ze swoim zespołem 32 godziny, po
trzebując każdorazowo tylko 45 sekund na

zmianę nut. Jury, złożona z najlepszych
znawców muzyki, czuwać będzie na zmia
nę, czy rekord światowy zostanie zdystan
sowany. Początek produkcji Dzięczkow-
skiego w piątek o godzinie 4 po południu.
Lokal ,,Grand-Cafć" będzie otwarty całą
noc, aby publiczność razem z komisją sę
dziowską mogła śledzić ruchy muzyków.

- Klnb Polski przyjmuje w swoim loka
luwpiątek,dnia9bm.ogodz.22BoyaŻe
leńskiego. Członków klubu i penie, chcące
wziąć udział w przyjęciu, uprasza się o zgło
szenie się u ekonoma klubu do dnia 8 bm.

włącznie. Zarząd.

Pijcie najlepsze piwa

8i?MiMŁ Ksżlsii
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przyjmuje oszczędności
począwszy od 10 złotych za korzystnera

oprocentowaniem.
Urządzą rachunki bieżące i czekowe,
tokarnie wekile. frachty i inne dokumenty.
Dyskontuje weksle członkom. (25104

Załatwia wszelkie inao czynności bankowe.

Towarzystwo Kobiet pracujących
,,Jedność” i bractwo matek różańcowych
przy Farze urządzają jutro w święto
Matki Boskiej Niepokalanego Poczęcia

,,Święto Matki”

o godz. 4,30 po południu-w sali Resursy
Kupieckiej z następującym programem-

1. Śpiew Tow. śpiewu Św. Wojciecha;
2. Słowo wstępne ks. prał. Malczew

skiego;
3. Deklamacja ,,Dwie matki”;
4. Żywy obraz N, P. N, M. P,;
5. Wykład p. radczyni Teskowej.
6. Deklamacja ,,Dwie śmierci";
7 Śpiew Tow. śpiewu im. Św. Woj

ciecha;
8. Deklamacja ,,Polskich niew-iast

serca święte";
9. Matka aniołem opiekuńczym

dziecka (przedstawienie);
10 Żywy obraz;
11. Ogólny śpiew ,,Matko Niebieskie

go Pana".

Szanowne obyw’atelstwo uprasza się
o jaknajbczniejszy udział

Bilety otrzymać można w święto od

8—1 na wikarjacie.

Z zebrania Towarzystwa
Sokoła konnego.

Dnia 2 bm. odbyło się w sali ,,Resursy
Kupieckiej" zebranie Sokoła konnego, pcxi
przewodnictwem p. Skibińskiego, Na ze
braniu omawiane były sprawy organizacyj
ne oraz sprawy ćwiczeń, do których dru
howie pałą się formalnie. Ćwiczenia kon
ne odbywają się w każdą niedzielę r a dzie
dzińcu 16 p. ułanów, jedną godzinę; druho
wie jednak domagają się dwugodzinnych
ćwiczeń, co jednak ze względu na konie

jest niemożliwe. Każdy z druhów jest nie
wypowiedzianie dumny z tego, źe móże się
zaliczyć do kawa!erji polskiej i dokłada
wszelkich starań, aby się jakńajlepiej wy
ćwiczyć, prześcigując się wzajemnie w tem

dążeniu. Towarzystwo z w’iosną r. n . za
mierza urządzić konkursy hippiczne. Po
stanowiono zwołać walne zebranie na

dzień 16 bm., na które tow’arzystwo zaprosi
trzech delegatów zarzą,du okręgowego. Za
powiedziany ,,O Adamie Mickiewiczu" re
ferat, który miał wygłosić p. Felczykowski,
z powodu spóźnionej pory odłożono do na
stępnego zebrania. Po omówieniu jeszcze
kilku spraw organizacyjnych, odśpiewa
niem pieśni zakończono zebranie,

Z zebrania

Tow. ,SoRół" V. Okole-WIIczak.

Dnia 2 btn. odbyło się w sali p, Kleinerta
zebranie Sokoła V pod przewodnictw’em p. Ka-
łasa. Po zagajeniu i odczytaniu protokółu, pre
zes w krótkiem przemówieniu podnosi cnoty i

zasługi zmarłego członka, ś. p. Leona Koszyc
kiego, którego pamięć uczczono przez powsta
nie z miejsc. Potem przyjęto nowych człon
ków. od których prezes odebrał przyrzeczenie
poszanowania regulaminu i przepisów sokolich
oraz rzetelnej współpracy dla idei sokolej. Na
stępnie sekretarz p. Drożdżyński, odczytał regu
lamin kasy pogrzebowej towarzystwa. Z regula
minu tego wynika, ie każdy członek do lat 30

przystępując do kasy opłaca 50 gr. wpisowego,
od lat 30-50 opłaca 1 zł,, a ponad 50 lat 5 zł.

wpisowego. Składki wynoszą po 10 gr. miesię
cznie od każdego członka. Świadczenia są na
stępujące: po pierwszym kwartale należenia do

kasy zasiłek pogrzebowy wynosi 30 zł., po roku
50 zł., a po 5 latach 100 zł. Po trzech miesią
cach nieopłacania z jakichkolwiek powodów
składek, członek traci prawa do kasy pogrze
bowej. Do kasy może należeć rodzina członka

ponad 7 lat wieku.
Następnie odczytuje sekretarz komunikaty

zarządu okr., pouczające, kiedy należy saluto
wać sztandarom oraz jaki winien być stosunek
oddziałów do zarządów. Prezes powiadamia
zebranych o zatwierdzeniu przez zarząd okrę
gowy oddziału żeńskiego Sokoła V oraz o pra-
wdppodobnefa udzieleniu towarzystwu sali do
ćwiczeń w szkole św. Trójcy Postanowiono

odbyć walne zebranie dnia 11 stycznia. Po wol
nych głosach i odśpiewaniu pieśni, zakończono

zebrania.

He zebranie Towarzystwa Pomocy Naukowe!

Im. Karola narclnkowsklBgo.
Walne zebrani” Tow Pomocy Nau

kowej im. dr Karola Marcinkowskie
go na miasto Bydgoszcz odbyło się
przy udziale nielicznych członków dn.
2 grudnia rb. w salce parafjalnej przy
Farze.

Zebranie zagaił prezes Komitetu ks.

prałat Malczewski, powołując na pro-
tokulanta p. dra Szymanowskiego. Se
kretarz Komitetu dyr. dr. Stróżewski,
odczytawszy protokół ostatniego walne
go zebrania, zdał sprawozdanie z czyn
ności Komitetu za rok 1927, z którego
wynika, że Dyrekcja T. P . N, w Pozna
niu przeznaczyła dla Bydgoszczy wyso
ki stosunkowo procent ogólnej liczby
stypcndjów. — Stan kasy przedłożony
przez skarbnika ks. dyr. Filipiaka, wy
kazuje, że fundusz uzyskany dotąd
przeważnie z drobnych składek, wyno
si w bieżącym roku 1313 zł.

O przebiegu walnego zebrania T, P.

N. w Poznaniu w dniu 6. 9. br. refero
wał p. dr. Maryński jako delegat i re
prezentant Komitetu bydgoskiego. —

Następnie przystąpiono do wyboru no
wego zarządu, do którego wybrano
wszystkich członków dotychczasowego
Zarządu, w skład którego wchodzą: ks.

prałat Malczewski (prezes), dr. Maryń-
ski (zast prezesa), dyr. dr. Stróżewski
(sekretarz), ks. dyr. Filipiak (skarbnik),
ks. radca Stepczyński (delegat), dr. Szy-
mai?owki i dyr. Radwański (ławnicy).

W wolnych głosach podniesiono ko
nieczność znalezienia źródeł stałych do
chodów w celu zapewnienia Towarzy
stwu funduszów tak potrzebnych dla

nas:, ej niezamożnej a wiedzy łaknącej
młodzieży.

Zebranie Towarzystw wlaśclclBll domów
w Bydgoszezy.

Dnia 5 bm. odbyło się w sali ,,Resursy
Kupieckiej" zebranie Tow. właścicieli do
mów przy licznym udziale zebranych oraz

przybyłego z Warszawy prezesa centralne
go zarządu związku właścicieli domów,
p. Janikowskiego. Przewodniczył obrad im

wiceprezes towarzystwa, p. Martini, pióro
seketarskie objął p. Konarski. Po zagaje
niu i powitaniu zebranych oraz przybyłych
gości, przewodniczący udziela głosu p. pre
zesowi Janikowskiemu. Prelegent w dhiż-
szem przemówieniu powiadamia zebranych
o trudnościach i bezskutecznych sraraniach

poczynionych u rządu przez główny zarząd
związku właścicieli domów, celem zniesie
nia ustawy o ochronie lokatorów, jak rów
nież bezskutecznemi były wszelkie zabiegi
o przedłużenie moratorjum. Nad właścicie
lami domów zawisła skutkiem tego ciężka
chmura, bo d!ugi hipoteczne wynoszą inil-

jard złotych, czyli więcej, niż jest gotówki
obiegowej w kraju, procenta od tych dłu
gów wynoszą około 100 miljonów źł. i je
żeli rząd nie przyjdzie właścicielem z po
mocą katastrofa — jak mówi! p. J. — bę-
dze nieunikniona. Ma się odbyć jeszcze w

tej sprawie konferencja w ministerstwie

skarbu, na której ma być zapr :ponowar e

rządowi wypuszczenie listów zastawnych,
aprobowanych przez rząd oraz wstrzyma
nie spraw Sądowych przeciw tym właści
cielom, którzy poczynią starania o pożycz
kę. Dalej poddał prelegent ostrej krytyce
projekt p. ministra Moraczew’skiego, nakła
dający na właścicieli domów podatek w wy.
sokości 28% brutto dochodu, na cele rozbu
dowy miast. Podatek ten, jak i cały pro
jekt p. ministra, prócz tego, że doprowa
dziłby w’łaścicieli domów do ruiny, niczem
nie przyczyniłby się do rozbudowy, a prze
ciwnie, wstrzymałby jej rozwój na długie
lata- Wybrani przez właścicieli domów po
słowie, nie umieli bronić praw właścicieli
w sejmie i na całej linji zawiedli położone
w nich zaufanie, dlatego teraz wszyscy
właściciele muszą się skupić, w silną orga
nizację, aby ławą przystąpić do wyborów.
Ponieważ organizacja właścicieli nie będzie
może tak silną, dlatego należy połączyć
się z organizacją, lub partją, której inte
resy będą szły po linji interesów właścicieli
domów. Zebrani podziękowali prelegento
wi rzęsistemu oklaskami.

Po referacie p. Janikowskiego wywiąza
ła się dyskusja, w której zabierali głos
różni mów’cy, uskarżając się na ciężkie po
łożenie właścicieli domów i podkreślając, że

spraw’a mieszkaniowa, jest sprawą społecz
ną, od uregulowania której zależną jest
rozbudowa miast i ogólny dobrobyt. P .

inż. Piszczek mówił o przyczynach rozłamu

między małymi i większymi właściciela
mi domów, w czem część zebranych stale
mu przeszkadzała.

P. inż. Lesiecki zaznaczył, że przy dzi
siejszych małych płacach tak urzędnika jak
i robotnika, ani sejm, ani rząd nie był w

stanie znieść ustaw mieszkaniowych. P .

prof. Zaleski nie przypisuje winy tego, co

się dzieje, ani sejmowi, ani rządowi, lecz

samym właścicielom. Zresztą wszyscy mów
cy przemawiali w myśl referatu p. Jani-

kowkłego, domagając się w imię dobra spo
łecznego zniesienia istniejących obecnie u-

staw mieszkaniowych. Chciał również

przemawiać jakiś lokator, lecz jako nie.

c,złonkowi się udzielono mu głosu. W spra
wne przyszłych wyborów, zastanaw’iano się,
do jakiej partji czy stronnictwa przyłączyć
się; padały różne głosy i propozycje, jed
nak nie przyjęto żadnego jeszcze w tej spra
wne postanowienia. Dalsze narady w tej
sprawie, odbędą się zapewne na walnem
zebrania Tow. właścicieli domów, któro od.

będzie się dnia 14 bm. o godz. 6 -tej po poł.
w Resursie Kupieckiej. W dyskusji zabie
rali głos pp.: Martini, Paszkę, Szulc, Za
leski, Lisiecki, poseł Petrycki, przedstawi
ciel ,,Dz. Bydg." Konarski, ks. Jaworski,
Piszczek, Grabowski i inni.

Nadmienić należy, że p. wiceprezes Mar
tini przewodniczył obradom w zastępstwie
prezesa tow., p. Janickiego, który podobno
zachorował. Sprostować również musimy
twierdzenie ,,Gazety Bydgoskiej", jakoby
nrelegent p. Janikowski zalecał właścicie
lom domów przystąpienie do bloku narodo.

wego (endecji). Prelegent tego nie zalecał,
lecz pozostawił tę sprawę uznaniu miejsco
wego towarzystwa właścicieli domów, rów
nież zebranie nie powzięło w tej sprawie
żadnej uchwały, a więc wiadomość, podana
przez ,,Gazetę Bydgoską" jest nieścisłą.

Pozatem zaznaczyć musimy, że odzywa
ły się głosy za przyłączeniem się do Zjedno-
czenia Stanu Średniego.

— Ostre strzelanie. Dnia 10 bm. prze
prowadzać będzie 62 pułk piechoty Wlkp.
na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech, (plac
ćwiczeń Jachcice) ostre strzelanie. Ubez
pieczenie zapewnione przez własne poste
runki.

- Tabliczki rowerowe. Zwraca się u-

wagę na policyjne rozporządzenie Pana Wo
jewody Poznańskiego z dnia 30. sierpnia
1927 r. 1 . dz 18147/27, PP, (Dz. Urz. Woj.
Pozn. nr . 43 z dn. 22. 10. 27), które się uka-
że w najbliższym numerze Orędownika U-

rzędowego miasta Bydgoszczy dot. tabli
czek rowerowych. Każda osoba, jeżdżąca
po drogach publicznych winna zaopatrzyć
swój rower w tabliczkę rejestracyjną, u-

mieszczońą między tylnem kołem a siedze
niem i to w sposób, ażeby była z tyłu czy
telną.

Tabliczki takie będzie wydawał Miejski
Urząd Policyjny, ul. Grodzka 2, pokój 8 po
uiszczeniu należytości i wykazaniu się kar
tą rowerową wydaną przez Miejski Urząd
Policyjny. Wydawanie tabliczek nastąpi
od dnia 7 grudnia br. począwszy i będzi?
się odbywać w godzinach od 8 do 1 przed
południem. Pó dniu 31 grudnia br. osoby
jeżdżące na rowerach nie zaopal mych w

tabliczki podlegają karze grzywny do 60

złotych lub w razie niemożności zapłacenia
stosownej karze aresztu.

- Przeciw zanieczyszczaniu miasta.
Wobec coraz częściej zachodących zypat!
kach zanieczyszczania miasta przez oby
wateli miejscowych i zamiejscowych, przy
pomina się roporządzenie policyjne, według
którego wszelkie zanieczyszczania ulic, pla
ców, promenad i plant przenoszeniem
przedmiotów zaśmiecających jak: słoma,
siano, wióry itd., jakoteż wyrzucanie, wy,
sypywanie lub wylewanie nieczystych pły
nów, rzucanie i pozostawianie ogryzków o-

wocu, papieru etc. jest wzbronione. Jeżeli

przy ładowaniu lub przewożeniu towarów
lub materiałów, wywożeniu nawozu lub
wskutek jakiego wypadku nastąpiło zanie
czyszczenie ulicy, chodnika lub placu, to

miejsca te winny być bezzwłocznie dopro
wadzone do czystości i porządku. Przy
wyładow’ywaniu węgla, torfu, w’apna, pia
sku, cegły itp. nie wolno materjałów tych
zrzucać na ulicę, lecz należy je przenosić
wprost do miejsc składu lub przeznacze
nia. Wrzucanie węgla, torfu, piasku etc.

bezpośrednio z wozu lub ulicy do otworów

piwniczych jest wzbronione. Niedowolone

jest również karmienie zwierząt roboczych
sposobem zanieczyszczającym ulicę.

Winni wykroczenia karani będą grzywną
policyjną do 30 zł,, którą w razie niemoż
ności zapłacenia zastąpi odpowiedni areszt

i to za każdy poszczególny wypadek.

Z zebran!a pracowników
komunalnych.

W tych dniach odbyło się w ,,Kasynie Ro.
botniczem" przy ul. Dolina zebranie wszyst
kich związków pracowników komunalnych
pod przewodnictwem p. Brzezińskiego.
Zebranie to zostało zwołane przez Ch. Z. Z.

komunikatem, zamieszczonym w ,,Dzień.
Bydg.", do Kasyna Robotniczego, tymcza
sem pewne osoby, nie wiadomo w jakim
celu, rozgłosiły wśród pracowników, że ze
branie odbędzie się w ,,Ognisku", Mimo
to jednak zebranie było dosyć liczne; zo
stało ono zwołane w sprawie bardzo waż
nej, bo w celu omówienia, mającej wejść
w życie z dniem 1 stycznia 1928 ustawy
emerytalnej dla pracowników. Pracowni
cy fizyczni nie mieli dotychczas żadnego
pewnego zabezpieczenia emerytalnego na

starość i kontentować się musieli tern, co

im z łaski przyznano, a co nie mogło wy
starczyć nawet na kawałek suchego Chle
ba. I jeżeli taki pracownik doczekał późnej
starości, skazany był na chleb żebraczy.
To też rozporządzenie P. Prezydenta Rze
czypospolitej, które wchodzi w życie z dn.
1 stycznia, normuje tę sprawę i poleca ma
gistratom ułożenie odpowiednich statutów.
W najbliższych dniach ma się odbyć po
siedzenie magistratu w tej sprawie, w któ
rej pracownicy chcą również zabrać glos
i zapoznać się przed zapadnięciem jakiej
kolwiek uchwały ze strony magistratu z

projektem nowej ustawy. Nad tą właśnie

sprawą toczyła się ożywiona dyskusja, po
której uchwalono jednogłośnie rezolucję
Ch. Z. Z. następującej treści: ,,Ponieważ
w najbliższych dniach magistrat ma przy
stąpić do rozpatrywania sprawy emery
talnej pracowników komunalnych, przeto
związki pracowników wnoszą, aby magi
strat przed powzięciem uchwały w tej
sprawie, zechciał zapoznać związki z pro
jektem nowej ustawy".

Po załatwieniu tej sprawy, wywiązała
się dyskusja nad sprawą marnych uposa
żeń pracowników komunalnych, nie sto
jących w żadnym stosunku do uposażeń
w miastach Kongresówki i Małopolski.
Nawet niektóre miasta Pomorza, jak np.
Grudziądz, mają swoją taryfę, odpowiada
jącą istotnym potrzebom robotnika, a nie

opierają się, jak Bydgoszcz, na krzywdzą
cej taryfie poznańskiej. Dalej uskarżano się
na praktyki dyrekcji gazowni, która za lek
kie przewinienia obniża pracownikom pła
cę za godziny; uchwalono domagać się
zwrotu strąconych przez dyrekcję zarob
ków. .:S-,ffrt-i1

Z radością przyjęto dó wiadomości o-(rJ..,,,
świadczenie sekretarzy Związku, że magi
strat postanowił, ha wzór innych miast,
udzielić pracownikom zapomogi gwiazdko
wej.

Po załatwieniu jeszcze kilku drobnych
spraw i wezwaniu do solidarności, zakoń
czono posiedzenie.

Praktyczny podarek
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Jakże często przy pieczeniu troska się
Pani domu, czy pieczywo się uda. Nie po
winno się tutaj eksperymentować, szkoda
na to pieniędzy, pracy i czasu. Każde pie
czyw’o udać się musi, jeśli używa się przy
tem Dra Oetkera proszku do pieczenia
,,B a ckln", znanego i cenionego w całym
świacie od la,t przeszło trzydziestu. Zapasy
świeżego towaru znajdują się stale w każ
dym składzie spożywczym.
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— Dzisiejszy koncert Towarzystwa Ma-

zycznego w Teatrze Miejskim (w środę)
będzie potężną manifestacją kultury mu
zycznej naszego miasta,, na którą zapowie
działo przybycie szereg osobistości ze świa
ta muzycznego całej Rzeczypospolitej. To
warzystwo Muzyczne obchodząc swój p’ę-
cipletni jubileusz pracy na terenie Byd
goszczy przygotowuje program, którv na
pewno dostarczy niemało emocyj. Prze
gląd samych sił, biorących w koncercie u-

idziaJ, jak znakomita m. sopranistka p.

Klein-Mierzyńska, wspaniały bas-baryton,
p. Ryszard Hanusz, Trio Towarzystwa Mu
zycznego w składzie p. A . Hecht-Heufeldo-
wa (skrzypce); R. Suska (wiolonczela), L.

Regamey (fortepjan) daje pojęcie o jego do
skonałości. Niezwykłem momentem tego
,,festiwalu" muzycznego będzie wykonanie
przez wzmocniony chór miesza,ny Tow.
śpiewu ,,Harmonja" potężnego dzielą Fe
liksa Nowowiejskiego ,,Testament Bolesła
wa Chrobrego" z towarzyszeniem orkiestry
symfonicznej pod wytrawną batutą znane
go dyrygenta p. L, Jaworskiego. Część de-

klamacyjną tego dzieła objął jeden z naj
zdolniejszych artystów Teatru Miejskiego,
p. R . Wroński. Sprzedaż biletów już idzie

we wzmożonem tempie w kasie Teatru od
10 rano do 8 wiecz. Fortepjan koncertowy 1

Bltithnera dostarcza bezinteresownie finna
B. Sommerfelda.

Jrafefir, dónuistig,

pościelowe i bieliźniane, obrusy, kopy, ręczniki,
ftatwstni i apjzaalfi! bielizn. poieca w wiel
kim wyborze i nmittiAsKKtiSii

3C. JOT. tftfirafe

Ml. OtfiBlsasS%M SS5 (róg ul. Śniadeckich.)

Wieczornica misyjna.
W niedziele, dnia i bm. odbyła się w sali

,,Ogniska" Wieczornica Misyjna chóru

,,Panien Różańcowych" przy kościele Ser
ca Jezusowego, na cele Papieskiego dzielą
rozkrzewienia wiary, pod protektoratem ks.

radcy Stepczyńskiego. Wieczornicę rozpo
czą.ł chór, który bardzo ładnie odśpiewał
pod batutą p. Jankowskiego pieśń p. t,
,,O nieśmy pomoc". Następnie patron Tow.
,,Pań Różańcowych", ks. Hoffmann, wygło
sił podniosły referat ó szerzeniu wiary.
Polska była przed wiekami przedmurzem
chrześcijaństwa, orężem, broniąc św. wiary
Chrystusowej przed nawałą mongolską i,
tatarską, dzielnie spłaciła Opatrzności Bo
żej dług za łaskę chrztu i światło wiary
św. Dziś nadszedł czas, w którym Polska,
wierna swemu powołaniu, ma, obowiązek
wystąpić do walki dachow’ej za wiarę św.,
nie z orężem, lecz z krzyżem w ręku, Prócz

usilnej pracy nad krzewieniem wiary, ma
my. obowiązek popierać Misje Katolickie,
które udają się z pochodnią wiary do dale
kich Chin, przypłacając nieraz życiem swe

śwęte posłannictwo; misje odwołują się do
ofiarności społeczeństwa, celem zebrania

odpowiednich funduszy, potrzebnych do

prowadzenia tam dzieła wiary Chrystuso
wej, niechże więc nie zabrak,nie w’śród nas

nikogo, ktoby nie przyłożył swej cegiełki
do świętej sprawy.

Po referacie ks. patrona, p. Schreine-
równa pięknie zadeklamowała wiersz ks.
M. Jeża, pt ,,Któżby uwierzył", poczem od
śpiew’ano kantatę ,,Spójrz Polsko" na chór

3-głosowy żeński z towarzyszeniem forte
pianu, przy którym zasiadł p. Noskiewicz.
(Muzyka p. Jankowskiego, słowa ks. Jeża).
Bardzo ładnie śpiew’ały pp.: Markiewi-
c?ówna (sopran-solo) i p. Jankow;ska (a!t-
solo). Referat ilustrowany przeźroczami
,,O misji Ojców Słowa Bożego w Chinach"

wygłosił ks. prefekt Michalik z Zgrom.
OÓ. Werblstów. Przeźrocza prze-dstawiały
życie Chińczyków i prace Misji wśród dzie
ci chińskich, nad pozyskaniem których dia

wiary Chrystusowej, misje najwięcej pra
cują tworząc z nich kadry kapłanów kato
lickich, niosących potem między miljono
we rzesze swych rodaków naukę Chrystu
sową

Na zakończenie odegrano dramat w 5

aktach, pt BSuenną mała niewolnica", w’y
reżyserowany przez p. Melińską. Dramat

osnuty jest na tle handlu niewolnikami

murzyńskimi. Przedstawia on prace Misji
Katolickich, niosących pomoc materjalną
i duchową biednym niewolnikom, których
Misje gromadami wyrywają z rąk barba
rzyńskie!! handlarzy, umieszczają ich w za
kładanych przez siebie sierocińców i na
wraca.ją na warę katolicką Sztukę ode
grano bardzo dobrze; amatorzy w pewnych
monifri ’eh umieli wznieść się na poziom
wysoce artystyczny. Zwłaszcza mała Śue-
ma, w interpretacji p. II. Grzelanki, grała
ładnie i miała momenty porywające;; rów
nież p. Zielińska w roli Imeriny matki

Suemy zasłużyła sobie na uznanie. Dalej
dobrze wywiązali się ze sw’ych ról panie:
Dobrzyńską Lewandowska, A. Grjelanka,
Barańska oraz panowie: I. Dobrzyński, Cz.

Dobrzyński, Borowski, Kwiatkowski i in.
Sala była wypełniona po brzegi publicz
nością, która za.swój zbożny dar na cele

wiary, spędziła przyjemnie, w czystej atmo
sferze duchowej, parę godzin czasu.

Uezcijmy pamięć generała KościuszHi.
Jeszcze w 1919 roku Sejm uchwalił u-

tworzenie wzorowych wiosek sierocych pod
nazwą ,,Wiosek Kościuszkowskich", celem

uczczenia 100-lecia śmierci Kościuszki, któ
reby w swoich zakładach wychowawczych
mieściły cońajmniej 1.000 sierot, pozosta
łych po poległych wojskowych, urzędni
kach państwowych i komunalnych. Ostat
nio minister spraw wewnętrznych wydał
okólnik do wszystkich wojewodów, w spra
wie zakupywania przez związki komunal
ne udziałów ,,Towarzystwa Wiosek Kościu
szkowskich".

Kością pacierzową ,,Wiosek Kościusz
kowskich" jest 20 gniazd sierocych, 20 wzo
rowych i uprzemysłowionych gospodarstw.
Dochody każdego gospodarstwa starczyć
muszą na opłacanie kosztów jego prowa
dzenia, na opłacanie najemników, na utrzy
manie rodziny opiekuna-gospodarza i przy
danej mu gromadki dziesięciorga sierot w

wieku od 3-ch do IG lat włącznie, Wszyscy
w domu, a więc i dzieci pracować muszą w

miarę sił i uzdolnień zwyczajnie jak w do
mu farmerów.

Małe dzieci znaczną część dnia spędzają
w ochronce pod okiem zawodowej wycho
wawczyni. Starsze chodzą do szkoły wzo
rowo prowadzonej, aby bardziej zdolne mo
gły przez czas pobytu swego w gnieżdzie
to jest do ukończenia lat 16 przejść kurs

licealny, a mniej zdolne pełną szkołę po
wszechną,

Po ukończeniu lat 16 młodzież gniazdo
wa zabierana jest z domu do burs i szkół

zawodowych, odpowiednich ich zdolno
ściom i zamiłowaniem każdego. Na miejsce
najstarszego gnieździaka zabranego z do
mu do bursy, do gniazda przychodzi nowy

3—4 letni sierota.

Na dwa więc okresy rozpada się wycho
wanie gnieździaka. Pierwszy idzie od naj
młodszych lat wychowańcą po przez cały
czas jego dzieciństwa, do chwili kiedy
dziecko przekształeła się w młodzieńca i już
można z nim decydować o wyborze dlań

szkoły zawodowej odpowiedniej do jego in
dywidualnej zdolności’t zamiłowania.

Zawodowe kształcenia wypełnia drugi
okres wychowańca gnieździaka. Wyjątko
wo zdolni powinni w szkołach danej wio
ski przejść kurs 6-ciu klas licealnych, aby
dalej poza gniazdami mogli zdobyć mat,u
ry i wyższe kończyć zakłady. Mniej od
nich zdolni po ukończeniu 6-ciu klas pój
dą do szkól zawodowych.

W całem w’ychowaniu gnieździaków zło
tą nicią znaczona jest myśl przewodnia,
te każdy gnieździak musi być dobrym spo
łecznym pracownikiem.

Oto mniej więcej cele i zadania tow’a
rzystwa ,,Wiosek Kościuszkowskich".

Zgodnie z okólnikiem pana ministra

spraw wewnętrznych odnośnie zakładania

komitetów i przy usilnym poparciu pana
ministra spraw wojskowych i w Bydgosz
czy zawiązał się komitet budowy ,,Wiosek
Kościuszkowskich". Posiedzenie tego komi
tetu miało się odbyć w dniu 3 grudnia w

sali osiedzeń magistratu. Z pośród licznie

zaproszonych osób, przybyli tylko dow-ódcy
poszczególnych pułków, stacjonowanych w

Bydgoszczy i szef sztabu 15 D. P. major szt.

gen. Bartosik. Obecny był też wiceprezy
dent miasta dr. Chmiełarski. W braku

kompletu, posiedzenie odwołano z tem, że

następne odbędzie się w dniu 15 grudnia
w sali posiedzeń magistratu, o czem nastą
pią osobne zawiadomienia,

Walne zebranie Bydgoskieso Kluba WloSlarek.
Po całorocznej wytężonej twórczej pracy, B.

K. W, przystąpi! do zestawienia bilansu swej
działalności tak na polu organizacyjnem, jak i

sportowem i rzec można, bilans ten przedsta
wia się dość korzystnie, gdyż widać pewien
dorobek.

Dzięki sprężystości i energji poszczególnych
członków Zarządu, jak i pewnych jednostek sto
jących poza klubem, Osiągnął B. K . W. w czasie

swego 15-lómiesięcznego istnienia, pozipm nie
przeciętny, czego dowiemy się z poniższego
sprawozdania.

W sobotę ubiegłą odbyłó się walne zebranie
w Resursie Kupieckiej. Przewodniczył prezes
Pomorskiego Związku Pływackiego profesor
Albrycht. Obecni byli na zebraniu przedstawi
ciele B. T. W. z pp. dr. Siemiątkowskim i dyr.
Żewickim na czele i przedstawiciele prasy.
Sprawozdanie bardzo obszerne złożyła sekretar
ka klubu p. Kołaska. Wynikało z niego, że ze
brań odbyło się w roku sprawozdawczym ogó
łem 29, licząc w tem i posiedzenia zarządu.
Członków liczy obecnie B. K. W. 68.

O oświacie też nie zapomniano. W roku spra
wozdawczym odbywały się wykłady dr. Panka

i dr. Siemiątkowskiego.
Finanse klubu na początku roku sprawo

zdawczego nie przedstawiały się zbyt korzyst
nie. B. K . W . miał szalone w’ydatki, związane
z zakupem najpotrzebniejszych przedmiotów,
jak dwóch łodzi i materjałów budowlanych do

przeprowadzenia remontu szałasu. Jednak trud
ności te zdołał zarząd w krhtce pokonać. Uzy
skano bowiem dzięki redaktorowi Majsberowi
z Warszawy subw-encję od Państwowego Urzę
du Wychowania Fizycznego w kwocie 3000 zł i

pożyczkę z Powiatowej Kasy Oszczędności, u-

dzielono dzięki poparciu śp. starosty Niesiołow
skiego. Ogólny dochód wynosił w roku sprawo
zdawczym 8.490 zł, rozchód 8,446 zł.

Dzięki usilnym staraniom p. Malickiego,
członka B. T. W ., B. K. W. otrzymał w dzierża
wę szałas, będący własnością Szkoły Rolniczej.
Szałas ten przy obejmowaniu go, przedstawiał
ruderę. Trzeba było przeprowadzić gruntowną
renowację, pogłębić basen wjazdowy itd. Tu z

pomocą przyszyli panowie: inżynier Tychonie-
wicz i Inspćkcja Drg Wodnych, dyrektor Jac
kowski, generał Thomme, kapitan Błażejewski,
porucznik Napierała i Dyrekcja Lasów Państwo
w’ych,

B. K. W. dokonał uroczystości otw’arcia se
zonu w dniu 12 czerwca, w czasie której doko
nano poświęcenia nowej łodzi Rybitwa. Ogółem
klub posiada trzy łodzie. Na liczbę ćwiczących
wioślarek jest to stosunkowo tabor bardzo mały,
jednak przypuszczać należy, że przy racjonalnej
gospodarce, oraz przy wydatnej pomocy tabor

w roku przyszłym wzrośnie.
B. K. W. chcąc zapoznać swe członkinie z

techniką wioślarstwa, czynił starania o wy
dzierżawienie basenu od klubu niemieckiego
Frithjof. Spotkawszy się jednak z kategorczną
odmową, musiał B. K . W. zastąpić szkolenie

gimnastyką, która odbywa się dwa razy ty
godniowo,

Doceniając ważność sportu pływackiego,
ściśle związanego z wioślarstwem, utworzono

przy klubie sekcję pływ’acką, która zgłosiła swe

przystąpienie do Pomorskiego Związku Pły
wackiego. Założono też przy klubie sekcję szer
mierczą. Ćwiczenia odbywają się raz w tygodniu
pod kierownictwem st. sierżanta Kuncewicza.

Dla zacieśnienia węzłów towarzyskich, bliż
szego Zapoznania się członkiń, oraz okazania

się na zewnątrz, tudzież przysporzenia klubowi
funduszów urządzono kilka zabaw, które za
liczyć na!ęży do bardzo udalyćh.

Nadmienić wypada, że B. K. W. z wszystkimi
klubami utrzymywał serdeczny stosunek. Na

specjalne wyróżnienie zasługuje B. T. W., które
Klub Wioślarek otaczało stale troskliwą opie
ką i przyczyniło się do rozwoju B. K. W. Ape
lem, by wiośjarki podały sobie wspólnie dłoń
do zgodnej twórczej pracy, zakończyła p, Ha-
łaska sprawozdanie sekretarki.

Z kolei składały sprawozdania: skarbniczka

p. Radwańska, naczelniczka p. Molska, gospo
dyni p. Dudkowska.

Po dyskusji przystąpiono do wyboru nowego
zarządu, w skład którego wesziy panie: dr.

Czaykowska prezeska, Wanda Sotnmerówna I

wiceprezeska, Jadwiga Szadurska, II wicepre
zeska, Irena Kołaska, sekretarka, Zofja Woj
ciechowska, zastępczyni sekretarki. Ludwika
Ctosańska skarbniczka, Tea Wrycz-Rekowśka,
zastępczyni skarbniczki, gospodyni taboru Kazi
miera Radwańska, Stanisława Kolanowska, za
stępczyni, Helena Dudkowska, gospodyni admi
nistracyjna, Gertruda Ruxówna, zastępczyni.
Radnemi wybrano panie! dyr. Guentzlową,
Szczepecką i Wystańską, Komisję rewizyjną
stanowią pp,! redaktorowa Teskowa, Kazimiera

Ziemska, Olimpja Pfitzenreuterówna. Sąd hono
rowy pp. dr. Pankowa, dr. Zielińska, dyr. Sło
dowa. Do komisji zabawowej wybrano p. Broni
sławę Ceglarską; kierowniczką sekcji sportów
zimowych p, Hertę Hamanównę. Do zarządu
sekcji pływackiej wybrane zostały panie: Rad
wańska, przewodnicząca, Orłowska, kapitan,
Popie!anka, sekretarka i Konopianka, !awni-
czka.

Uchwalono następnie budżet na rok 1928 w

sumie 4.000 zotych, a w wolnych glosach posta
nowiono urządzić w dniu 17grudńia obchód

gwiazdkowy. ,

ZEBRANIE OKULISTÓW ZACHODN POLSKL

odbędzie się w niedzielę dnia 11 grudnia br.
o godz. 11 w klinice okulistycznej Uniwersyte
tu poznańskiego, przy Wałach Batorego 2.

Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Sprawa utworzenia sekcji okulistycznej

Tow. Okulistów Polskich.
3. Działalność przychodni przeciwjaglicznej

— dr. E . Terlecki.
4. Patogeneza zapalenia miąższowego rogów

ki— prof. W. Kapuściński.
5. Udział oka w biologicznych zjawiskach

uodpornienia ustroju — dr. M. Jasiński.
6. Wskazania i sposoby leczenia operacyjne

go jaskry prostej — prof. W, Kapuściński.
7. Pokazy chorych,
8. Wolne glosy,

Odczyt Boy-Żeleńskiego
w Teatrze Miejskim.
Staraniem Towarzystwa Przyjaciół Fran

cji, dawniejszej pod kierownictwem p. Rś-

gamey-Strowskiej zasłużonej na ,naszym

gruncie ,,Sekwany", odbędzie się w piątek
dnia 9 bm. o godzinie 8 wie’czorem w Tea
trze Miejskim odczyt Boya-Żeleńskiego p.
t. ,,Pani de la Fayette i jej arcydzieło". —

Boy-Żeleński, jeden z najgruntowniejszych
znawców i najtęższych w Polsce siewców

znajomości literatury i kultury francu
skiej, będzie mówił o jednym z najciekaw
szych okresów i o jednej z najbardziej inte
resujących powieściopisarek z doby fran
cuskiego klasycyzmu.

Obok słynnej markizy Ramhuillet. w

której salonie skupia! się w latach

1620—1640 ruch literacki ówczesnej Francji,
oraz obok pani Magdaleny Scudery, autor
ki wielu ciekawych romansów, zajmuje
Maria Magdalena hr. de la Fayette

j (1634-1693) bardzo wybitne miejsce w kla-
I sycyźmie francuskim XVII wieku. W dwóch

świetnie napisanych romansach swoich

p. t. ,,Layda" i ,,Księżniczka C!evii" jest
ona nieporównaną mistrzynią w odtwarza
niu prawdy życiowej.

Obrazowością i szczerością swojego pió
ra może Madame de la Fayette rywalizo
wać zwycięsko z największemi1 talentami

pisarskiemi swojego czasu. O niej to w!aśnie

w arcydziele słynnej Pani de la Fayette,
będzie nam w piątek na swoim wykładzie
w Teatrze Miejskim mówił największy w

Polsce znawca i propagator znajomości
kultury francuskiej, z poprzednich swoich

wykładów w mieście naszem znany, w prze
kładach swoich oraz w oryginalnych pra
cach na temat literatury francuskiej nie
dościgły i jedyny Boy-Żeleński.

Każdemu, kto ma choćby elementarne

pojęcie o dzisiejszym stanie naszego pi
śmiennictwa, głośne nazwisko to wystarczy
zupełnie za najlepszą reklamę, to też spo
dziewamy się, że w piątek wieczorem wi
downia Teatru Miejskiego będzie ponad
brzegi wypełniona publicznością, spragnio
ną lepszej, umysłowej strawy.

O literaturze francuskiej i o jednej z

najwybitniejszych jej przedstawicielek mó
wić będzie ,w. teatrze, naszym , na tym lite
rackimwieczorze pisarz, który, ?ja-k nikt

przedtem, dokona! olbrzymiego wprost
dzielą swego pracowitego życia przełoży’ł
mianowicie po mistrzowsku blisko sto naj
lepszych dzieł francuskicłu

W piątek zątem o godzinie 8 wieczorem

spotka się ,w Teatrze Miejskim cała, praw
dziwie kulturalna Bydgoszcz na wykładzie
jedynego w swoim rodzaju, fenomenalnie

pracowitego i twórczego Boya—Żeleńskie-

pbggram’ w kinach.
KRISTAL. Dziś i jutro włącznie film francu

ski p. t. ,,Pod nożem gilotyny". Piękne i żywe
sceny zbiorowe, wspaniała wystawa i kostjumy
stanowią wid.ok dawno nie oglądany na ekranie,
Akcja zaciekawia niezmiernie, a sceny z ulic

rewolucyjnego Paryża potęgują wrażenie. Nad
program.

NOWOŚCI. Od dawna zapowiedziany i z

niecierpliwością oczekiwany ,,arcysuperfilm",
dzieło genjalnego Fritza Langa, p. t. ,,MetropO-
lis". Zdjęcia nacechowane są wprost fenome
nalną techniką, gra artystów pyszna - a są
to prawie wyłącznie gwiazdy: Klein-Rogge (dr.
Mabuze) Abel, skończenie piękna Brygida Helia
i wielu innych. Treść filmu fantastyczna -

odgrywa się w olbrzymiem mieście przyszłości.
MARYSIEŃKA. Świetny film, słusznie tak

szumnie reklamowany, p. t. ,,Golgota ludzi

uczciwych (W siódmem niebie). W roli głów
nej nieznana nam dotąd, cudna w swej piękno
ści i naiwności Grayson Dramat ten nie szar
pie n!erwów, raczej buduje i pogodnym swym
humorem szczerze bawi.

CORSO. ,,Bogowie, ludzie i zwierzęta, dra
mat miłości i sensacji w 10 wielkich ak.tach,1
trzymający widza od początku do końca w na
pięciu. W roli głównej zna,na Ellen Kiirbi. Nad
program,

KALENDARZYK TEATRALNY.

Czwartek, 8. 12. g. 4 ,,Spadkobierca" (ce
ny zniżone).

Czwartek, 8. 12, g, 8 ,,Dzwony z Corne-

ville".
Piątek, 9. 12. g . 8 Odczyt Dr. Boy’a-Że

leńskiego.
Sobota, 10. 12 . g, 4 ,,Zaczarowana Kró

lewna" (ceny najniższe).
Sobota, 10. 12. g . 8 ,,Fura słomy" (premj.)
Niedziela, 11. 12 . g . 1 Akademja ku czci

gen. Bema,
Niedziela, 11. 12 . g. 4 ,,Zaczarowana Kró

lewna".

Niedziela, 11. l? . g. 8 ,,Fura słomy",
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t liz§awka
na terenie Bydgoskiego Klubu Sporto

wego, Płac Kochanowskiego

w czwartek, święto Matki Boskie!

wielki koncert
Oświetlona. (29803) Bufet.

Od rana 8 otwarta. Koncert od g. 16.

Obchód Listopadowy
Powstańców i Wojaków.

W niedzielę, dnia 11 bm. urządza zarząd
obwodowy Tow. Powstańców i Wojaków
Bydgoszcz obchód listopadowy w pięknie
udekorowanej saii Patzera przy u!. Św.
Trójcy. Początek o godz. 5-tej po poi

Program składa się a następujących
części:

a) słowo wstępne,
h) występ towarzystwa śpiewu kolejarzy.
c) deklamacje,
d) wykład referenta oświatowego okręgu

red. Nowakowskiego,
e) przedstawienie - dramat historyczny

,,Noc w Belwederze".

Wstępne dobrowolne na pokrycie wy
datków połączonych z urządzeniem uro
czystości.

Spodziewamy się, że Obywatelstwo byd
goskie, które zawsze życzliwie odnosi się
do naszych Powstańców i Wojaków, podą
ży w tym wypadku na powyższą uroczy,
stość.

i
— Chór mieszany lut Szkoły Wydziało

wej Męskie] wykona jutro w święto N. P.
N. M . P. podczas nabożeństwa o godz. 12-tej
we Farze mszę św. g-moll Luigi Bordese’go
z towarzyszeniem organów i zespołu smycz
kowego.

— Drugi wieczór rodzicielski. Tow. Mło
dych Polek ,,Gwia,zda" urządza wieczór ro
dzicielski w dzień ,,Matki" tj. w czwartek,
8 bm. w sali Strzelnicy, ul. Toruńska. Pro
gram bardzo urozmacony. Równocześnie z

przedstawieniem będzie urządzona na sali

wystawa gwiazdkowa kółka robót ręcznych.
Początek wieczoru o godz. 5.30 wiecz. Tyl
ko dia rodziców i starszych.

-. Konferencja wywiadowcza w szkole
św. Trójcy. W czwartek. 8 bm, między go
dziną 12 a 13, odbędzie się w szkole im. św.

Trójcy konferencja rodzicielska, na którą
Szan. Rodziców i Opiekunów zaprasza Rada

Pedagogiczna.
- nDeszcz Róż" w Bomu Katolickim

cieszy się niebywałem powodzeniem. Na
pięcie dramatyczne z każdym aktem rośnie
i potęguje się. Niema potężniejszego i wspa_
na!szego filmu. Wszyscy w świ,ęto M. B .

Niepok. Pocz. winni przyjść do Domu Kato
lickiego, ul. Miedza 2.

— Związek rewizorów mięsa. Wszyst
kich rewizorów mięsa zaprasza słę na ze
branie w sobotę, 10 bm. o godz. 2 po poi.
do ,,Ogniska". Delegaci z innych powiatów
mile widziani.

- Cyrk ,,Medrano" w parku Patzera (sa
la Teatru Popularnego). Na czwartek, 8 bm.,
sobotę 10 i niedzielę 11 bm. przygotowała
dyrekcja cyrku Interesującą niespodziankę,
nowy występ: 2 piloci powietrzni, żywa
śmiga, nieustraszone produkcje w powie
trzu. Prócz tego bogaty program, tresury
koni, słonia, jazda konno, tańce itp. Na za
kończenie programu arcy wesoła pan tona i na

,,Djabeł na krześle".
- Firma R, Forławskl polecająca swój

bogato zaopatrzony sk!ąd bławatów na

okres gwiazdkowy przy cenach niskich

znajduje się przy ul. Długiej róg Batorego,
a nie jak mylnie podaliśmy przy ul. Je
zuickiej.

- S trzelanie o dziczyznę. Jedyna świe
tna okazja przed świętami nadarza się, jeśli
ma ktoś chęć zdobyć sobie nagrodę w po
staci jakiegoś pięknego ptaka lub zwierza

dzikiego w dniu 8 grudnia rb. w Ognisku,
gdzie Tow. Powstańców i Wojaków ,,Ma
cierz" urządza strzelanie konkursowe z

wiatrówek. Strzelanie rozpocznie się o go-
dinie 12 w południe i trwać będzie do godz.
12 w nocy, poczem nastąpi rozdanie nagród.

- Ujęto 2 złodziei, 2 pijaków i 1 kobietę
za przekroczenie przepisów policyjno-oby-
czajowych.

- Kradz!eż Jedwabią. Z końcem ubiegłe
go miesiąca dokonano włamania d skła
du bławatów firmy ,,Kupiec" w Prusach

pow. Chojnice. Złodzieje skradli 10 wałów

jedwabiu, dwadzieścia tuzinów pończoch
damskich, kilka tuzinów skarpetek, kilka
naście tuzinów trykotaży, siedem walów

materjału, dwie dolarówki nr. nr . 755.516,
755.517 Ogólna wartość skradzionych rze
czy wynosi 9.000 zl.

W Gromadnie

utonęło czworo dzieci.
Straszne nieszczęście spowodowane lekkomyślnością.

W Gromadnie, powiatu wyrzyskie
go, czworo dzieci ślizgało się na po
kryłem lodem jeziorze. W pewnej
chwili lód się załamał, i dzieci wpa-

dły do wody. Krzyk tonących usły
szał ojciec jednego z tonących dzieci

i, pragnąc przyjść z pomocą, wszedł

na cienką skorupę lodową, która na-

tychmist pod ciężarem jego się za
łamała. Nadbiegli miejszkańcy wsi
zdołali ojca wyratować, wszystkie
zaś dzieci dostały słę pod lód i uto
nęły.

— Występ fakira Indyjskiego. Dzisiaj
odbędzie się w sali cyrkowej Patzera wy
stęp słynnego fakira indyjskiego Ben-Sida.
Również wystąpią magik, hypnotyzer i te
lepata Basza-Baj oraz jasnowidząco p. Ma
ryla, kóra odgadywać będzie myśli ludzkie,
jak i dwaj komicy. Początek o godz 8 wie.
czorem. Bliższe szczegóły w ogłoszeniu.

— ”Hanka" Bydgoszcz, Mostowa 5, fir
ma wysyłkowa kawy, herbaty, kakao, cze
kolady, pierników itd, donosi nam, że zao
patrzona jest obficie w najróżniejsze arty
kuły gwiazdkowe. W czasie gwiazdkowym
rozdaje swoim odbiorcom bomby szczęścia
zawierające częstokroć wewnątrz piękne
niespodzianki. Firma ,,Hanka" zasługuje
ze wszechmtar na zwrócenie uwagi szero
kim kołom naszych Czytelników i na po
parcie jako sumienny i rzetelny interes pol
ski 1 katolicki. Zwracamy uwagę na ogło
szenie w dzisiejszym numerze na ostatniej
stronie.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Byd-
goszcz ,,Macierz" urządza, jak rok rocznie,
tak i tego roku gwiazdkę dla swych człon
ków i ich rodzin i to bez urządzenia jakiej
kolwiek kwesty, opodatkowując się we wła
snym -ą kresie. Podając to do wiadomości

ogółu, zaznaczamy, że żaden z członków

,,Macior?.y" nie jest upoważniony do zbie
rania datków na cele gwiazdkowe. Ponie
waż Tow. posiada w swych szeregach wie
lu bezrobotnych, przeto zarząd ,,Macierzy"
dobrowolnym ofia.roday.com za datki byłby
bardzo wdzięczny. O ewentualnych ofia
rach uprasza się uwiadomić sekretarza
Franc. Raczyńskiego, Kordeckiego 32 łub

,,Dziennik Bydgoski", tel. 315.

Zebranie
Koła Chrzęść. Dsmokr. - Slernieczek

Kapuścisko Małe.

odbędzie się w sobotę dnia 10 grudnia
br. o godz. 6(4 wieczoram w lokalu

pana Szlagowskiego przy ul. Fordoń
skiej 25.

Z powodu bardzo ważnych spraw u-

prasza się o liczny udział.
Mówca p. Fiołka z Bydgoszczy.

Pończochy, rękawiczki
w znanych dobrych gatankach i modnych kolorach

j?irginunf Wiza

(?far (Teatralny nr. 3.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Tow. Krcdytowo-Oszczędnościowe przypo
mina, że dnia 8 bm. o godz. 3,30 w lokalu ho
telu Lengninga odbędzie się zebranie informa
cyjne, na które zapraszamy członków i sympa
tyków.

K.S ”Astorja". Schadzka informacyjna
dziś o godz. 8 wiecz. w kasynie kolejowem. Ze
branie kluhu w piątek o 8-ej wiecz. tamże.

Zebranie miesięczne Zwięzku Niższych Pro
cowników Poczt, Telegr. i TeleL odbędzie się
w piątek dnia 9 bm. o godz. 19,30 w sali p.
Backera, ul. Św. Trójcy 8-9, Z powodu ważnych
spraw uprasza się członków o liczny udział.

”Halka". W sobotę, dnia 10 bm. zebranie

miesięczne. Porządek dzienny interesujący.
Zaprasza wszystkich czynnych i nieczynnych
druhów zarząd.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
odbędzie się w piątek, dnia 9 bm. o godz. 7 -ej
wiecz. w ,,Ognisku".

S.M.P. ,,Gwiazda" przy kościele św.
Trójcy. Zebranie miesięczne dziś w środę, 7
bm.. o 7,30 w salce parafjalnej. Do omówienia
wiele ważnych spraw.

Zebranie wszystkich obwodowych Tow. Cze
ladzi Kat. odbędzie się w czwartek dnia 8
bm. o godz. 2-ej po południu a o godz. 4-ej ze
branie zarządu Domu Czeladzi.

Tow PowsL i Woj. Szwederowo! Zebranie

plenarne w czwartek, 8 bm. (w święto Niep.
P.N.M.P)ogodz.4-ejpopoł.wlokalup.
Kołodzieja, ul. Ugory 25. Referat o geograicz
nem położeniu Polski wygłosi rektor Bazyli.
Komplet członków pożądany.

O. P. N . ,,Sokół" L Plenarne zebranie dziś
w środę dnia 7 bm. o godz. 8,30 w lokalu klu
bowym p. Bosiackiego przy ul. Gdańskiej.

K. S, ,,Astorja". Dziś w środę o 8-ej scha
dzka w Kasynie Kolejowem przy ul. Zygm.
Augusta, z powodu jutrzejszych zawodów.

K, S, ,,Tęcza" przy Tow. nJedność" pod o-

pieką św. Wojciecha w Bydgoszczy. Dziś, w

środę, 7 bm. o godz. 8 wlecz, schadzka infor
macyjna w lokalu ,,Złoty Róg".

Towarzystwo Marynarzy w Bydgoszczy, Ze
branie miesięczne odbędzie się 7 grudnia o 19,30
w lokalu Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska.
Jednocześnie zapraszamy byłych marynarzy o

przybycie i ewentl. zapisanie na członków to
warzystwa naszego.

Zebranie zarządu o godz. 19-tej.
Tow. Młodzieży ,,Patria". Zebranie zarzą

du odbędzie się w piątek, 9 bm. o godz. 19,30
w sali p, Mellera przy pl. Piastowskim. Ze

względu na ważność spraw uprasza się intere
sowanych o liczne przybycie.

Związek Pracowników Kupieckich. Dziś,
w środę zebranie plenarne o godz. 20-ej w sali
hotelu Lengninga, ul. Długa 56. Na porządku
dziennym interesujący referat, aktualne szcze
góły organizacyjne i inne bardzo ważne sprawy.
Liczny udział członków konieczny. Goście i

sympatycy mile widziani.
,,Lira". Dziś, w środę plenarne zebranie e

8-ej w salce p. Kołodzieja, ul. Ugory róg Kono
pnej. Miłośnicy śpiewu, którzyby chcieli do
tow. wstąpić, mogą się na każdej lekcji w po
niedziałki i czwartki zgłaszać.

Klub sportowy ,,Brda". Schadzka dziś w

środę o 7-ej w lokalu ,,Złoty Róg" ul. Grun
waldzka. Z powodu czwartkowych zawodów

komplet II drużyny pożądany.
Koło śpiewu ,,Chopin". Lekcja śpiewu dziś

w środę o godz. 7,30 w lokalu p. Kleinerta, ul.

Wrocławska.
Bydgoskie Tow. Ogrodników. Podaje się do

wiadomości członkom, iż wykłady fachowe od

piątku odbywać się będą w szkole rolniczej
regularnie w środy i pią.tki od 7-ej do 9-ej wie
czór. Zebranie zarządu w środę o 5-ej u p.
Mellera.

Kato!. Tow. Robotników Polsk. przy koście
le Serca Jezus. Zebranie komisji gwiazdko
wej w sobotę 10 bm. o 5-ej po poł. w salce

parafja!nej przy Placu Piastowskim.

Klub mando!inistów ,,Lutnia”. Roczne wal
ne zebranie odbędzie się w czwartek, 8 bm.
o godz. 5 po poł. w Domu Czeladzi.

Nadzwyczajne zebranie Zw Akuszerek na

miasto Bydgoszcz i okolicę dnia 7 bm. o 4-ej
po poł. w szkole Sienkiewicza, w sprawie kąty
chorych powiatowej, na ktre p, dyrektor przy
będzie.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z .

Czwartek, dnia 8 bm. zebranie filji elektro
wni i tramwaje po poł. o 5-ej w Ognisku.

Piątek, 9 bm. zebranie filji metalowców, o

godz. 6 w Ognisku.
Zebranie Kij! Lloyda Bydgoskiego Cegielnia

odbędzie się w piątek, 9 bm o 4,30 po południu
w lokalu p, Szerbarta.

Sobota, dnia 10 bm. zebranie E!j! ,,Kauczuk"
o godz. 6,30 w lokalu p. Szerbarta przy ul. To
ruńskiej 56.

Niedziela 11 grudnia ogólne walne zebranie
rzemieślników rolnych pow. szubińskiego, w

lokalu ,,Wielkopolanka" p. Budzyński, o godz.
12,30.

Z powodu ważnych spraw, które na powyż
szych zebraniach omawiane będą, uprasza się
o liczny udział w zebraniach.

Zebranie stolarzy Ch. Z. Z. w środę 7 bm.
o 7-ej w ,,Ognisku". Na porządku dziennym
wniosek o podwyższenie znaczków. Bez wzglę
du na ilość członków zebranie będzie decydu
jące.

Zebran!e Zw. Szoferów CK Z. Z., odbędzie
się w środę, dnia 7 bm. o godz 8-ej w lokalu

posiedzeń ,,Harmonja" przy ul. Marcinkowskie
go 1. Ze względu na ważność spraw, uprasza
się o liczne przybycie.

Zebranie Chrz Zjedn. Zawodowego filji sto
larzy, odbędzie się w środę, dnia 7 bm. o go
dzinie 7-ej w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71.
Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne.
O liczny udział członków uprasza zarząd.

TARGOWICA MIEJSKA

Urzędowe sprawozdanie targowe

Komigi Notowania Cen.

PaznaA,dnia7.12-1927roku.
Spędzono 91 wołów, 35 buhaji, 211 krów

488 bydła, 729 świń, 2481 cieląt, 415 owiec
- kóz, - prosiąt

Razem 3862 zwierząt
Bydło:

B. Stadniki:
a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż

szej wartości rzeznej . . .

- - 152-156
b) pełnomięsiste młodsze............... 138-146
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze - - - 116—126

C. Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste wytuczone Jałówki

najwyższej wartości rzeźnej - - -’

b) pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
lat 7............... ............................. 158-168

c) starsze wytuczone krowy i

mniej dobie krowy młodsze i
jałówki..................................... ... 140 -146

d)miernie odżywione krowy i
jałówki - - - - - 118-126

e)licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . -. -160

c) średnio tuczone oiełęta i najprz.
ssaki .......................... ’.’ł" 1^8-150

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssaki - -

..................................... 186 -140
e) liche ssaki -

...................... ... 124-ISO

Owce:

Opasy chlewne.
aj jagnięta tuczne 1 młodsze skopy

tuczne.................. ......................... —450
b) liche jagnięta i owce- ... ... .. ... .. ... .. . 128-130
O miernie odżywiane skopy i owce 120-124

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi................................. 204—208

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 194—2 2
d) pełnomięsiste od 80 do 109 kg. 184—190

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 176-180
)źne kastry -

Giełda warszawska
z dnia 6 grudnia

Akcje: w złotych:
Bank Polski ..............................

- 154,50
Bank Zachodni ....... 30,50- 81 75
Bank Dyskontowy. ......

- 180.00
Bank Handlowy...................... . -123,00
Czersk--- ... . . ... ...

- 01,05
W. T . Węgla .......

- - 110,75-110,00
Nobel ........... 00.00 - 43,00
Lilpop ............

- 4000
Modrzejów .......... 09,03- 08,95
Ortwein ............

- 12.?0
Zieleniewski- .........

- 2I,SO
Żyrardów............... ...

- 17,75
Zawiercie ...........

- 3 ,00
Starachowice ........ 66,00- 66,-0
Borkowski ......... 03,80- 03,85

Bank Polski płacił dnia 7 grudnia za;

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,324
franki szwajcarskie 171,197
franki francuskie 34,911
marki niemieckie 211,826
guldeny gdańskie 172,904
szylingi austrjackie 125,140
liry włoskie 48,104
korony czeskie 26,298

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 6 grudnia 1927 roku,
(Kurs w złotych).

5 proc. Pożyczka konwersyina 65,50
g°?,, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

92,75- (za 1 dolar.?
5 proc. Pożyczka premj. serja IL -66,00

Akcje bankowe:
Bank Przemysłowców I-II em 1,10
Polski Bank Handl. Poznań I-IX 0,85-0,85

Papiery procentowe.
Cegielski H. I . em . 49,-
Herzfeld - Viktorius I em. 57,.-
Unja (daw. Ventzki) I-III em. 22/5-2 .3,00
Wisła, Bydgoszcz I-III em. 13,-

POGOTOWIE RATUNKOWE przy straży
pożarne) czynne codziennie od godz 8-ej
wiecz. do godz. 8 -ej rano. Telelon nr. 15,

Stan wody w Wiśle dnia 7 grudnia ra
no: Płock 2.05 m,, Toruń 124, Fordon 140,
Chełmno 147, Grudziądz 155, Korzeniewo
1.84, Piekło 1.20, Tczew 1.15, Einlage 1.90,
Schievenhorst 2.12.

Kra na całej szerokości Wisły.

KINO NOWOŚCI I
Mostowa .1. Tel :HŁ Pocz. MS I 8,,O, T

v nied-telę i święta o A20 popoŁ j

29762) Największy li(m Sw!atał
Koron.a arcydzieł sztuki filmowej, przekracza
jący najbujniejszą wyobraźnię ludzką pod tyt.

METROPOLIS
Uwaga: Passe-partout, bilety bezpłatne nie
ważne, bilety zniżk. ważne od 10 bm. Szcze
góły w afiszach. Ceny miejsc podwyższone-
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Świąteczne pieczywo
n Szanownej Pani oowszechne uznanie, teśii Znakomity aparat ,,iMziw Xushni", zatomocą xtzapewni Szanownej Pani oowszechne dznante, leśii

sieczone ordzie według znanych przepisów
Ora. Oełhera. Nowa siążeczka F’ z oarwnemi

ilustracjami. zawera m. t . wielki wvbót wypróbowa
nych przepisów gwiazdkowych, rtóre udać się
muszą. W tem nowiem lesi rzecz, aby pieniądze,
czas i oraca Szanownei Pani nie poszły na mamę, co

ni?dy się nie stanie przy użvcw Ora. Oetkera
oroszku do oieczenia ,,Sackin".

Sh-rza. flk . Or’t^erin, sani w w

Znakomity aparat ,,i’fitlztw ;tushni", zatomocą Którego
można piec, smażyć i ?-otować na małym otcmyku gazo
wym, ogromnie ułatwia wszelkie oieczenie. Ararat za
opatrzony iest m.c w opat;nt. przyrząd do regulacji cie
płoty. Dra. Oelkera wvtoby - tylko w oryg. aoanowaniu,
ze znakiem ochronnym jasna Słówka" - otrzymać mo
żna we wszystnich składach, tamże również za 4C gToszy
nową książeczkę z przepisami F. W razie wyczerpania
proszę za dołączeniem znaczków zwrócić się wprost do

Dnia 7. bm. rano zmarł nagle

członek Zarządu Kasy Chorych
W Zmarł} m traci Kasa zasłużonego członka, który

swoją sumiennością i pracowitością przysłużył się
Kasie, poświęcając swoje siiy dla dobra ubezpieczonych.

Cześć Jego pam ęci! 29724

Ogłoszenie.
Magistrat sprzeda drogą przetargu najwięcej

dającemu tegsr.czny

z plantacji miejskiei w obszarze ca 4 morjójtf. Ści
nanie witek nastąpić musi przez refiektanta.

Oferty z podań em zaofiarowanej ceny za 1 ctr.

witek )o -o plantacja należy nadesłać do Magistratu
m,= Wągrówca najdalej do 15 bm.

Wągrowiec, dnia 2 grudnia 1927 r,

Magistrat.
(-) KuchczyńskL (21745

Fortepiany
i pianina, najlepsze tnarki
memieckie w wielkim wy
borze ma na składzie po
niskich cenach Wincenty
Bienert, Chełmno, tabiyka-
cja fortep anów. Wszelkie

reperacje i strojenia wyko
nuje się pierwszorzędnie.

(F 15488

Pan

,Jnrbaszjane’ raczy ode
brać list w adm. Dz. Bydg .

Poznańska 30. 29591

W Środę, dnia 7. bm. odbędzie sie u Patzera
w sali Teatru Popularnego.

Nowy Cęgrlc
Produkować będą:

I. m’słrz Fakirów indyjskich Ben Slda (29784
tak samo magik, telepata t bypnoiyzer Basza Be(.
Jasno w idząca panna Maryla odgaduje każdemu

przeszłość i przyszłość, odkrywa najwiękaze ta
jemnice i 2 komików Fr!ko I Arus.

Pfltzą;ek o ujflz. 8 -mai wieczorem. Ceny 53 fi Bs 2 zf.

Koronowo.

Ubrania, ubranka, jupy.
spodnie, czapki, koszule
wierzchnie oraz wszelkie
artykuły męskie, jak rów
nież sukienki, swetry, poń
czochy, rękawiczki, oraz

wszelkie towary krótkie

poleca najkorzystniej f rma

Bazar Koronowski, Bydgo
ska 1. (28703

wypożyczę p0(j pewną gwa
rancje za udzielenie po-
sady biurowe!. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Inteli
gent" 29522

Co nabicia w administracji nDz!ennika Bydgoskiego
Bydgoszcz, ulica Poznańska 80

BtłihnuiłitiiiiiiiH(hBninn!ihm(iiiiiiiBiinminnninUłaintihiiniminnnrt;hiuBiMt(h(łhłi.ufliminnnnTt.nfn
powiatu bydgoskiego i wyr ryskiego oraz części powiatdw
chodzieskiego, szubińskiego, inowrocławskiego i reńskiego
wchodzących w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty.

Cena 3,50 zł, z przesyłką pocztową 8,70 zł, za zaliczeniem

4,80 zł. 19778

P. K. O Poznań 2^8713.

JśfosiccsJe
wszelkie monopolowe za
łatwia rzeczowo i sku
tecznie, obrońca prywatny
J. Wojciechowski, b. refe
rent spraw karnych Urzę
du/ kcyzowego,Bydgoszćz
ul. Dworcowa 38. 27569

z lepszem wykształceniom
może się zgłosić. 29552

J!OLlir Spółdz. Ro!ń. Bant

w Baran Ib!, nr. t

Tokarzy
poszukuje zaraz (29529

Fabryka Maszyn
A. Horstmann, S. z o. p.

Staro gard.

Otmi!raaScKcn?e. :

.? ?Ze względu na to, że p. nauczyciel Alfred Bartnsćb

podniósłszy przeciw mnie i w mojej nieobe”ności nie
uzasadnione zarzu(y, mogące szkoozie mojemu dobremu
imieniu, odmówił następnie wyjaśnienia i załatwienia
sprawy na drodze sądu honorowego oraz zlekceważył
przedstaw one mu przez moich zastępców p. p. d-ra
Szumana i d-ra Mendyka dokumenty, wykazujące bez
podstawność jego zarzutów, zmuszeni by!i wymienieni
zastępcy po zbadaniu sprawy spisać jednostronny
protokół. 129735

Wspomniany protokół stwierdza bezpodstawność za
rzutów p. A. Bartuscha i iswalifikuie go tem samem

jako człowieka szarpiącego bez dokładnych powodów
dobrą sławę bliźniego. Nie moyąc z powodu służbowego
wyjazdu z ramienia Rządu do Kanady wszczynać dal
szych kroków, uważam sprawę za załatwioną przez po
danie do wiadomości publicznej treści protokółu jedno
stronnego. Francjszek SzychlSAskl.

Najpiękniejszym I najcenniejszym podarkiem

na Groiazdkę
jest bezsprzecznie śliczna biżuteria rozglądnie zegarek.
9olecam po niskich cenach 2norou to ro!e!klm royborzs
zegarki złoie, srebrne, rsik!oroe. także i na ręką, jak Omega
Zeniłh i z innych szroaicarskich fabryk, Ho czyhi, p;er^eśonKi,
branzotełhi, naszyjniki od najtańszych do najkosztowniejszych,
róronież srebrne i plaieroroane zssiaiw, koszyki, kompletne

sztućce, brylanty i ł. d.

iDieiki roybór obrączek stale na składzie. (28569

?ta życzenie dogodne roarunki spłaiyl !t

Wyrzuty róin. gatunku
Jak: szorstkość skory, czerwoność nosa 1 twarzy, czerwone

uszy, plamy wątrooiane, liszaj, wągry, pryszcze, łup eż.

wyoadao’e włosów usuwa nasze mydło lecznicze
,,Piiry malin" od dawna wyp óbowaae. Pi osi my zrobić

próbę, a będziecie zadowoleni. 1 kaw. 3,— zł przy po-

6rże()niem
nadeslan u franko, inaczej koszta portorja.

ir. Caspary i tka, Odaftsk I Tczew 2, oddz 419. (29738

Henryk Haszuboroski
Bydgoszcz, Długa 29. Sftajstarszy interes zegarm(sSrzorosko-złołniczy. Tels/O!l nr. 1123.

zastępującą całkowicie

oddaje na dogodnych warunkach

Pańs^owo ffoisrylsffl Iwiffigzlfiów Azotowgcli
w Oaoragowie 20821

Po cenie 46.— zł za 160 kilogramowy worek łącznie z opakowaniem.

Wobec ograniczonej ilości produktu pierwszeństwo zastrzega się dla wcześniej zamawiających.
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Zawiadomienie
Ministerstwo Skarbu Departament Ceł

L. D. IV./l927/l/27 z dniem 30 listopada br.

udzieliło firmie mojej zezwolenia na za
łatwianie formalności celnych w Urzędzie

Celnym w Bydg.oszczy.
Na podstawie tej koncesji firma moja

staje w rzędzie przedsiębiorstw kaucjo-
nowanych. spełniając wszystkie funkcje
w dziedzinie transportu towarowego.

Szan. Kljentelę i Zainteresowanych
proszę o życzliwe poparcie mego w roz
szerzonej skali przedsiębiorstwa, za
pewniając Ich o sprawnej obsłudze.

I

Ji!iillliaSJlff

Płaszcze damskie I męskie

Ubrania-Ubranka-Płaszczyki

MJOM SZULC

Ha Wiał

polecam moje wyśmienite
świeżo wyroby. Specjał-
ność: 29707

cuklerM na drzawko
i marcepanikł.

M. Przybylski
fabryka cukierków

i marcepanów
uł. Gdańska nr. 164

telefon 1398 obok kina
Krłstal.

20372 Jana Kazimierza nr. 2.

Dom Spedycyjny ,,Rawa° |, --

właśc. Władysław Szmańda =właśc. Władysław Szmańda

Te!a?m 12? Bydgoszcz śnladeckfeti 19.

29697)
ni!iiiiiiii!niiiui:;iin!iuu!imii!i!R!i!!m!i!in!!!ii!iiiimnm:ii!imn!iiniiii!!iiniiiiiiiiiiiiim!niiiiiinnniii

iz?ita"cls
Dziennik Bytfsesfc!I

damskie

męsk’e
C? dziecięce

poleea w wielkim wyborze (29"ill

SPORT" Bydgoszcz, Dworcowa 2.

Termin odnawiania do II klasy epfywa
9 grudnia. (29737

L Hejews!a. sl. Swra i. 0 .

Przetarg.
N’źcJ wymieniony Urząd zamierza w drodze pu-

błl ’znego przetargu oddać

w dzierżawą grunt państwowy
położony na lewym trze tu Wisty, tuż powyżej ka
nału wjazdowego do portu zimowego w Tczewie, po
między ko ytem Wisły a wałem portowym i innymi
gruntami prywatnymi. Grunt ten o oowi-rzchni około

1 ha i posiadający około 201 m. frontu wndneoo
(wybrzeża rzecznego), nsdaje sie na urządzenie ’"rze.
łzdowni ko:e’owo-wodnel B’iższe informacje co

do gruntu i co do warunków dzierżawy otrzymać mo)na
w n’żej wymienionym Urzędzie Toruń, ul. Kydgos-a22
oraz w Zarządzie Dróg Wodnych Tczew. Przetarg ustny,
przed rozpoczęciem którego należy złożyć wadium
w kwocie §CO zt, odbędzie s’ę w soboto, cłnla
17 nrudnia 1327 r o sodz’nie 10 w biurze Zarządu
Orflg Wodnych w Tczewie.

Toruń, dnia 80 l stopada 1927. (29744
Ł H, 4129,27 Dyrekcja E?rSq Wodnych.

Hłefeup ksląikowBDO (ą)

Stolarzy
kilku przyuczonych ka
w’alerów poszukuje firma

,,(JtH/T Zjedns:zone. abryki Maszyn
S.1 fifldzal w C!nliw.

29769

Kla)ki
dla płakóio

i oapug
druciane i mosiężne

R poleca

T.Jfre,shi

IPolecam w’szystkie ga
tunki 29771

!elit.
WcliMla.

ul. Dworcewa 18d.
Tel. 282.

Ie kiiniasis

Sprzedaż przymusowa
W ni"’tek bm. o qadz. 11 po oat. przy u’.

Jai’ehońskłaj nr. 59, w lokalu p. Budce, sprzedam
przez !icytac-ę

2 blsszajj%i a 25 kg. es!rskłis mięsnego
..Silm" firmy Be!g?’ske-angtetekiej i I-ng
w!rś i, ka

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
Przetarg n’e odwoła!ny.

Kuch;rz. Koro. sąd. z po’. Bydgoszcz. Jagiellońska 50

lll!tlllllll!illlllll!IIIIIIIIIIIIIIIM!IIIIIIIIIIIl!!llllllllllllllll!linil!llll!IIIIUinnnilllllll

pewny w liczeniu, begły korespondent niemiecko-
oo^ki, piszący na maszynie, możliwie z branży, po,zo-
kuje natyc.hmiast wzgl. z dniem 1 stycznia 1928 r.

miejscowa hurtownia raater]łAw opałowych. Szcze
gółowe oferty z odpisami ś”adectw, którvch sie n’e
zwraca, uprasza się pod ,812tas do DziOnoika By 1-

goskiego. (29 92

z gwintem Whitwortha
1/2" mam większą ilość
no 5 zł za 100 szt. (to odda
nia. K . Sfarh, Gdańska
nr. 42 3, handel żel”za
i narzędzi. 2S7t 6

sorz’da w dro ize ustnego przetargu w dniu f-epo
grudnia 19 :t r. o godz. 8 rano w lokalu p. w tuka
w Paterku

drewno opałowe
z rewirów: Studź eaki, Ustronie i Tur,

Bliższe warunki sprzedaży będą ogłoszone bezpo
średnio przed licytacją. (29749

’szez oy,
wt(ii
ga ;zifc)

Wie: Modny

f?orasof
I

Jes^ Marzeniem Dziecka,

Tęsknotą Pani,
Życzeniem Pana.

Bogaty wybór poleca
^S?;dgosfta SFćrftz”"feeo SPaarorsofł
fftiofeff Weissie

ul. Gdańska 9.
297371

WlBSZMlSMłie
z dnie"i 1 stycznia ’M r. starszej

fewclMBMerM

do prowadzenia żurnalu amerykańskiego i zestawienia bilansu.
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem miesięczne!

pensji, przy wolnem utrzymaniu do Dziennika Bydgoskiego pod
.A. B (M”. -P808

STOLARZE? j
Czy już wszyscy w)ecie Iż p

SP KfCTlacatfwI^ozKaomlsB |
przy ul. Głogowskiej nr. 70, I ptr. p . g

;osiada chiZBśc iańsRo-JnSołicką tiu:iowBis wsieb g
Lei) minrów dt t?uni’.en i sprzsdaie na.laataj?przybił do t?uni.en i sprzadaie na’laaiei?

Mżc"ąsare. - rzekonać sie! Wie,ki obrót, maty zyski
(,MUS

s Bydgoszcz.

Serze da w dniu 14 rrucnia 1927 r. o codz. 9 33

Iirzsd
toł. w sa!l u. Węglarskiato orzy ulicy Kj-

swskial 27 w Bydgoszczy przez licytację około

50 m3 budulcu sosn. MV kl

200 mp opalu szczap i walk. sosn.

5000 mp gałązi l°lll kl. sosn.

Z leśni’tw: S.ry3zek, Bielice, Trzciniec, Biedaszkowo,
Łochowo i Zamość. (29747

Sprzedaż tylko za gotówko. Płacić należy rach
mistrzowi obecnemu przy sprzedaży.

W sobotę, dnia 10 bm o godz. 10-tsj przed
pot. sirzida/łae bąIzien/ na nuzaj składnicy

firz/
u!. Dworcowej nr. Ii, przez licytację za go

ówaę (2.801
2 skrzyń e lalek. 1 skrzynią Świeczek choin
kowych, 1 partą doirżz utzymanycii mebli
pcrcslany, szkła kuehanne”o etc., 35, skrzyń
proszku mydlanego, 2 skrzynia sjrężyn. 4 pę
ki desek zastawnych, i skrzy.iię sakdw,

I wiele i mych przedmiotó w.

C. Hartwig Sp. Akcyina,
Mięasyfteradbwi EkspedyUrzy.

Publiczny zakupi
W sprawie spornej zaku-

r)uję w przetargu publicz
nym od najmniej żądaią- go
w sobotę, dn!a 18 grudnia
o god(in e la-tej w lokalu

hotelu ,Bod Orłem’1

ti 11 tai oli)l żjtii:tl
W. JtumSe,

zaprzysiężony senzal han
dlowy przy Izb e Przemy
słowo-Handlowej w Byd

goszczy. (29802

Sprzedaż oxazyjna.

Samochód
dostawy ca. 5 20 K. M.. nadwozie

skrzyniowe w nainowszem wy
konaniu, rozrusznik i światło
lektryczne itd. gotów do jazdy,
dobre ogumienie, natychmiast ko
rzystnie na sprzedaż. 29774

E. Stadle - Automobile
Bya-O3icz, ulica Gdańska 18

29780

sprzedaż gwiazdkowa.
Solidne ceny, dogodne warunki, największy wybór.

Stalą na składzie najnowsze Paryskie I Wiedeńskie modele.
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Dnia 5. bm. o godz. 10ł/t przed pofudn’em zasnęła w Bogu zaopatrzona kilkakrotnie Sakramentami św,

moja nigdy nieodżałowana żona, nasza najdroższa matka, siostra, teściowa i babcia

§. 19. źk WroBBgecB^iclB

w 57 roku życia, o czem donoszą w smutku pogrążeni ____

R, D IM
Bydgoszcz-Poznam

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8. bm. o godzin?ę 21S po południu z kaplicy nowego cmentarza,

duszy odbędzie się w sobotę, duia 10. bm. o godzinie 8-mej rano w kościele Serca Jezusowego.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

El5894)

Za spokój duszy

ś. p. Leokadii Uf eynerowsklel
odbędzie się w ps^telc, dnia 9 grudnia
o godzinie 8-mej we Farze (29748

Plszra św.
o czem donosi

Kaflfsrosda Pan U Wincsntega a Paalo ł Fana - M!a fila SaBFgf

od artystów uznane, premjowane

Złotym medalem
kupuje się najkorzystniej

w CENTRALI PIANIN

Dnia 6 grudnia br. o godzinie 2 w nocy zasnęła
w B gu po ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramen
tami św. nasza najukochańsza c rka ś. p,

^Kryształy na siół

śroiqteczny

B. Hensel
Bydgoszcz, Broorcoroa 97.

Ol (lll!IlllllIH!!lini:itlll!lll!!llllll)llllllilllllhini!K!lllllllUllillMU!lll WSI
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Bydgoszcz, ,jss?a g
rai ul. Pomorska 10. Teł. 17-38 g
s Filje: BócS^ fi l,wów. §
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SgeE]alny
skład naradzi

Gertruda Borucka
w 21 roku życia 29781

O czem donoszą w smutku pogrążeni

Eksportacja z;włok odbędzie się z domu żałoby Bocia,
nowo 34 w piątek dnia 9. bm. o godz. 10 przed poł. na nowy
cmentarz. Msza żałobna o godz. 9 w kościele Serca Jezusowego.

w większem mieście na Pomorzu wytwarza-
j co ważne i w codziennym życiu konieczne

anykti y jak terpentynę, ocet, węgiel drzewny
etc., jedyne w Zachodniej Polsce tego rodzaju
przedsię iorstwo, do tego wielkopańska wla.
2 (tomy urzę n:cze, budynki gospodarcze etc.

na sprzedaż. Cena wedle umowy ca 25

do 30,000 doi. Of. pod .,2j700 1 do Dz. Bydg.

RIsmct św. za duszę ś. p.

Józefa Kleinedera
odbędzie się w piątek, 9 bm. w kościele

Świętej Trójcy o godzinie 8’/z. . (29712

t inne

oraz arlyku!y dekoracyjne. - Skład

fabryczny. Dla hurtown. ceny fabryczne.
Cenniki bezpłatnie!
Wzory za zaliczeniem. (22085

Udzielam bezpłatnej rady, jak można pozbyć sie cukru
i stać sie znowu zdolnym do pracy. Dr. Malowań
1 Ska. GdaAsk. oJdz. 316. (25751

Farbuje wszelkie materiały
żałobne rzeczy w najkrótszym czasie.

Czyści damska i mą;kągarderobą
portjery, dywany, futra i t p.

Pi!suje - Wykonuje mereiki.

Wykonanie dobre i tanie

Fiiia Bydgoszcz: ul. Gdańska 141

Filia Inowrocław: ulica Dworcowa nr. 20.

23044
zaprasza swych akcjonariuszy na

Żą !alcie bezpłatnej broszury nr. 8 Dr. Malowań I Ska,
GdaAsk. oddział 216. (25749

Cierpienia
Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Dr. Mu”O
Caro Sp. z o. odp., -GdaAsk, oddział 256. (25750

NAJODPOWIEDNIEJSZY

PREZENT GWIAZDKOWY

RADJO
APARAT FIRMY (28887

ROMAN GONCZERZEWICZ
BYDGOSZCZ, PŁAC WOLNOŚCI NR. 1

S)o dobrycfi Btiermifióm
potrzebne są dobre korzenie

Prosimy spróbować nastą (267S0

mieszankę

pod JEabędziem
Bydgoszcz, Gdańska S, Telefon 829.

nadającej się na skład obuwia, w najlepsze p poło
żeniu Bydgosz-zy lub Torunia. Oferty dó filji Dziennika

Bydgoskiego, Dworcowa 2 pod ^Obuwie". (F-15910

Piece
od 9 zło łych

ESMrąy
Ifiotarasa

poleca (27355

B. SioMtósi

Bydgoszcz
ulica Oiuga nr. 22.

Tel. 346.

maią -e odbyć się o godzinie 20 w dnia 22 grudnia
1927 r. w lokalu fabryki przy ul. Sienkiewicza 66-57
W Bydgoszczy z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawoz anie Rady Nadzorczej za rok 1923
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1925
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorcze! za

rok 1926
4. a) Przedł żenie i zatwierdzenie bilansów za rok 1925

i 1926
b) Udzielenie absolutorjum i pokwitowanie źa

rok 1925
c) Udzielenie absolutorium i pokwitowanie za

rok 1926
5. Wybory do Rady Nadzorczej
6. Wiroski akc.jonarjusży. które wnłyną do Zarządu na

7 dni przed Waluem Zebranem.

Praw’o głosu na Walnem Zebraniu przysługiwać
będzie tyli-o tym akcjonariuszom, którzy zg oszą s,ve
uczestnictwo w Walnem Zebraniu z wyszczególnieniem
ilości akcji Same akcje lub dowody ich pos adania

mogą być przedstawione na zebraniu. 1K-159U3

Za Rgda Msercza: - Zsrz%tf:
(-) Rue/kówsfei. (te) L. W Skoczyński.
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Bac:neSĆ!
Dnia10b. m,ogodz.20
odbędzie się w Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej kon
cert starożymy na ,Ko
złowym Rogu’, który od
bywał się przed Narodze
niem Chrystusa. Wstęp 70
gr. i 1 5 z}., dzieci płaca
poło ę. 29786

Baczność!
Daje każdemu dobrą radę
Niech idzie na Gdańską
nr. 20 po czekoladę —

W f!rmie J. Maiuszakowej
Jest zawsze towar wybo
rowy — Znajdziesz tam

to, co potrzeba — Jak
pierniki marcepany —

Oraz wybór wielki — Na
tanie bombonierki. (29220

Gramofony
plyiy, rowery, maszyny
do szycia, w’óziki lalko
wa!, wszelkie części naj
taniej poleca A. Wnsie-
lewski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 18. (28894

Gramofony
pafefony nowe modele.
Wielki wybór płyt krajo
wych i zagranicznych,
Katalogi w’ysyłamy dar
mo po nadesłaniu znacz
ka pocztow’ego. ,Polska
P!yta” Warszawa, Mar
szałkowska 104. 27240

Dfeuwle
po bajecznie niskich ce
nach poleca ,,Wytw’órnia
obuwia" Wypniewskiego,
Plac Poznański 12 róg
Kordeckiego, także repe
racje obuwia. 29768

P rzepawła dam
sgwiazdzal,2i3złna
poczekaniu. Przepowie
dnie spełniają się. Andrzej
Pawłowski, astrolog, To
ruń, ul. Mostowa nr. 14

29272

Uwaga S
Przy ntuje

wszelkie roboty kuśnier
skie, damskie i męskie
do robienia pod gwaran
cją wykonanie pierwszo
rzędne. Dwor,cow’a 12, Ip.
Dyinand. 29818

Zabawki
drewniane hurtownie i de
talicznie 660 wzorów po
leca Wytwórnia ,Wiol”
Sienkiewicza 44. Żadać
cennik. 15835

6 fotografji
2 zł, 6 pocztówek 3 zł,
portret 2 zł poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. F-i 5834

Obuwie!
Cheesz mieć stale coś do
brego, kupuj u Gabriele-
wicza przy Placu Piastow
skim 3. Proszę na firmę
zważać. ’ F-15970

Krawcowa
zawodowa wyucza dosko
nale kroju i przyjmuje
wszelką garderobę damska
do szycia. Boruck ,Tuchola
ul.Zieona16Ip. (dom
kolejowy) 15924

Zabawki
w olbrzymim wyborze po
leca najtami-j Kedracki,
Śniadeckich 21 F-15921

Tan!o
szyje suknie,) łaszczedam-
skie oraz wszelką bieliznę.
Gdańska 72, parter pr.

15933

Wielki
wybór kamienic, gospo
darstw i składów poleca
,Pośrednict’wo” Hetmań
ska 25. 29765

Domów
will, majątków ziemskich

największ,y wybór. Szarek
Dworcoma 90 telofon 1909

15801

Majątek
516 mórg. 24 łąki. 12 sadu

owocowego francusk edrze-

wa) 20 mórg jez.ioru rybneso
dom 10 pokoi pow. Wolsz(j n

przy szos’ę zamienię na

kamienicę hotel w więk
szym mieście. Cena mająt
ku 160100 zł. Sowiński,
Poznań Sew. Mielżyńsk’eao
25 tel. 22 63 mieszkanie
prywatne tel. 52 09 (29559

Bom
2-piętrowy, nowoczesny, w

centium, rena 7o(0() zt.

Dom 2-piętrowy 17.00 zł.
Dom 1 piętrowy 9.000 zt.
Mila z ogrod-tn 9.000 zł

poleca .Stella°, Dworcowa
nr. 64. F-15912

Resztówka
2l kim od Bydgoszczy.
165 mórg z’emi pszenno
buraczanej. Dom 13 pokoi
kompie’ny inwentarz cepa

(5.000 zł. 253 mórg
połowę zemi pszennej

reszta Żytn’a cena 77 tys.zł.
9 mrg. ziemi ogrodowe
z kompl. zabudowanym
opiócz tego donosi 200 zł

dzierżawy miesięcznie cena

30 tys. zł i wiele innych
noieca Matek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2. telefon 699.

29263

Gospodarstwo
prywatne 74 mórg cena

podług ugody. Inwentarz
żywy i martwy w Tiysz-
c-/.yn e. Poczta Tcyszczyn,
pow. Bydgoszcz Pió’r
Gordon 29799

Gospodarstwo
200 do 150 mórg ziem?

pszennej i rzy wpłacie 40
ivg. zł kunie, reszta ceny
do umowy. Oferty Mazuś,
Chojnice (Pomorze).
_________ 29417_________

Na sprzeda!.
Dom t piętrowy, 4 pokoje
z meblami p:zy sprzedaży
wo’ne, duży ogród ceni
33 tys. z!. Dom komfortowy
mieszk. 4 pokojowe cena

75 tys. Dom komfortowy
uueszk. 5 pokojowe cena

100 tys. Dom z 2 sk’epsmi
r-ena 45 tys. Dom z duży m

ogrodem i wolne mieszk.
cena 25 tys zł. oprócz, tego
wiele innych po’eca Matek

Kydgos/cz, Dworcowa or. 2,
telefon 699. (29262

Domy
dochodowe, majątki naj
tańsze, 20 sk!adów, miesz
kania. po’eca ,,Gleba"
Dworcowa 73. 298(4

Skład
kolonjalny z towarem i
wolnem mieszkaniem na

sprzedaż. Zgł. do Dz. B .

29416

Majątk! ziemskie
od 20-1000 mórg na bar
dzo korzystnych warun
kach na sprzedaż. Lu
biewski, Toruń, św. Ja
kóba 17, telefon 847.

29616

Fol ark
340 mórg pow. Wągrowiec
20 "mórg te k’, dcm 7 óókói

budynki murowane, sprze
damza16000złlub zat

mienię na kamienice, kote
w? Bydgoszczy, Toruniu.
Inowrocławiu, Gnieźn:e,
Sowiński, Pozuań Sew. M’ę’
żyńskiego 25. te!. 22-68
mieszkanie prywatne tel.
52-09 29558

Bom
trzy składy, duże ubika
cje fabryczne dochód 7( 00
rocznie, ?P.(K)O, wpł, 504 90.
dom komfortowy 5 pok .

jowe mieszkanie b S.OOu.
Szarek, Dworcowa 90.

F-15928_____
O kas:ja!

Dom 3 p’ętrowy nowo
cz.esny 30000 zł; dom pię
trowy, interes wolny dla
rzeźnika, b!awatów, skład

węgla, centium, p’ekarn’a.
2 domy, piec, 18COO zł
oraz wiele innych poleca
i pizyimuje Dom Komi
sowy Mebl , Smadeckich 11.

(K 15931

Skład
kolonjalny z przyległem
4 pokojowem mieszkaniem

poszukuję od zaraz lub 1

stycznia 1928 wruchliwym
punkcie, mam gotówki
30.000 zł Zgł. do Dzien.

Bydg. pod ,301)00”. 29498

Dom
w centrum z kilku skła
dami, dochód 1.200 zł, ce
na 120.000 zł. - II piętr.
dom przy Rynku cena

18.000 zł. - Dom, wolne
4 pokoje cena 134 00 z

i kilka innych objektów
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. 15878

Dom
z ogrodem za 7000 zł. na

sprzedaż. Popielski, No
wodworska 24. 29785

Fore an

koncertowy czarny na

sprzedaż. Reja 2 po połu
dniu. F-153i4

Futro
doskonałe di wyjazd ta
nio sprzedam. Toruń, ul.

Wysoka l, II p. 29812

Fretki
na sprzedaż. Waikowiak,
Ks. Skorupki 40, Szwede
rowo. 29766

Rower
na sprzedaż za 75 zł. Skład
rowerów, Pl. Poznański 2.

29757

Jadalka
bufet, kredens, stół i 6
krzeseł dobrze utrzymane
korzystnie na sprzedaż.
Przybył, Gdańska 159, I.

F-15765

Orkestr;on
pianinowy w dobrym sta
nia sprzeda Wojdy!?kPo
znańska 26. " 29752

Kino
aparat na spr; edaż. Zgło
szenia pod ,L. G.” do Oz.
Bydg.______J(99574

Buldog
dw’umiesięczny na sprze
daż. Reja’ 2 iin południu.
____F-15915_______

Okazyjnie
kasa Nationa’na, szafa dę
bowa, sypialka, nocne sto
liki. kanapy, Mzka sprze
daje i kupuje Dcm Komi
sowy Mebii, Śniadeckich 11.

(F-159S0

Meble
bufet biurko z krzesłem
kanapę, bieliżo’s rkę, umy-
wa!nę zegar, stoliez i. pie
rzyny sprzed? m ui. Koś
ciuszki li parter. F-159-5

Wóz pl!anowy
na rygorach, nieskazitel
ny, nadający się d!a hai .

d!arzy na sprzedaż. Jac
kowskiego 25-27 . Biuro.

29819

Maszyns-dzlurkerka
9) a3.ra, dobrze szyjaea
ns sprzedaż. Stary Rynek
nr. 20, III prawo. (29779

Maszyny
do szycia Singera i inne

damskie, krawieckie i
szewskie maszyna do pi
sania za 30 zł., zegary
ścienne, kieszonkow’e, gra
mofony z tubą i bez,
lustra, obrazy, szafy, bie-
liźniarki, leżan ki. stoły,
kuchnie, łóżka drew’niane
i żelazne można nabyć po
bardzo korzystnych ce
nach u Górnoślązaków’.Śniadeckich 6 a. (29778

Sprzedam
tanio futro szoferskie, sa
neczki dziecię’e, łyżwy
ar. 29. Szkar?dkiewicz,
Komorska 3. (F-15916

gBSa!foi-ma
jednokonna (nowa) na

sprzedaż. Gdańska ićsl,hb
_____J(29666______

Samochód
Ford limuzyna prawie no
wy tanio na sprzedaż. Le
wandow’ski, Zbożowy Ry
nek 5, teł. 19_. 2. 29(59

Gramofon
(salonowy) z płytami pra
wie nowy na sprzedaż.
Sw. Jańska 10, I ptr. pr.

29782

Jab(Ka
wyborowe tanio sprzeda
je od 10 funt,, ul. Weso-
ia 6a od 16-18. F-15752

Pianino
czarne, krzyżowe sprzeda
korzystnie. Majewski, ul.
Pomorska 65. (F 15922

Masz} ną do szycia
familijną i kiawiecką sprze
dam hawctyński Sw.Icójcy
2(i-21 zgł. tylko w targowe
dni, wejście z ul. Jackow
skiego. 29d00

Mam na sprzedaż
korzuchy w rożnych ga
tunkach, Sienkiewicza 22,
warsztat. (F-15911

Pianino
mało używane sprzeda
korzystnie Koerdt, Kroi.

Jadwigi 4b. 16499

Maszyny
do szycia i kożuchy kupuje
Długa 17, handel komisu,
wy. (296 lg

Tanio
na sprzedaż eleg. prawie
nowy dokart i nowy pói-
szorek. Aores wskaże Dz.

kożuch szoferski w dob

rym stanie. Zgłosić się
u portjera Gen. Bema 10.

29763

Garbarnia i
)Kaci najwyższe cenv za

wszelkie skóry j w’łosie
końskie. Garbuje i farbuje
skóry wszelkiego rodzaju.

Przeróbki korzuchów.
Pkładtrea skór. Wilczak,
Malborska 13. 275 Ó

Kupie
samochód (możliwie ka
retkę) fabr. Ford lub Fiat
na dogodnych warunkach
Zgłosz. pod adr. St. Le
wandowski, agentrra Dz.

Eydg. Chełmż:a (Pomorze)
ul. Kolejowa 8, teł. 112.
_________

28810

Poszuku’e
dom z składem fryz.jerek,
lub bez, któryby się na
dawał ra urządzenie skła
du fryzjerskiego. Łask,
oferty do filji Dz. Bydg .

Grudziądz pod ,,335" (29811

Kup!ą
zakład fryzjerski dobrze

prosperujący wzgi. inte
res kolonialny i dęli ;ate-
sów w śródmieściu z mie
szkaniem. Of. do Dz. Bydg .

p d ,Dolary’. Pośrednicy
nie wykluczeni. 29784

61 pułk p eehety
zamierza kupić około 30
kompletów naczyń żelaz
nych cynow’anych (a 3
sztuki komplet) do nosze
nia potraw w kompanjach.
Reflektujący na zrobienie
i dostawę wymienionycch
naczyń zgłosi się u kwa
termistrza w 61 p. o. po
otrzymanie bliższych wy
jaśnień.______ _____

29567

Kunią
lub wydzierżawię mają
tek od 2G0—5C0 mórg
wprost od właściciela.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg .

pod ,,Wygoda". (F-15699

Sltaries!on
Black-Bottom, Tang( (, Dęta
Blues, najnowszym stylem
paryskim wyuczam pod
gwarancją w 6 lekcjach,
bzkoła Tańców A. Tuli-
backa oiaz kursa dla po
czął Kujących i pij walne,
przyjmuje kancelarja w

godzinach od 15-20. Jac
kowskiego 2, parter pr.

29787

Przedstawicie!
potrzebny od zaraz na Po
morze Poznańskie do po
dróżowania samochodem
zarobek miesięczny 600 do

00 mieś ęcznie, kaucja w

gotówce
2-3 tys. konieczna.

ferty pod ,F. M.’ do
Dz. Bydg. 2860 .

C?,ieina
sprzedawaczka do pierw-
szorzędnego składu rze-

źnickiego potrzebna. Za
pytać u Radau, Jagielloń
ska 85. 286S8

Potrzebna
ekspedjentka do interesu

rzeżnickiego. Zgł . Gdań
ska 88. 29769

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować
i wszeikie prace domowe
potrzebna. L. Wojciechow
ska, Niedźwiedzia 7.

29791

Dziewczyna
do dzieci 14-15 letnia
może się zaraz zgłosić.
Bocianowo 27, I ptr.
_________

28817

Ekspedientki
do składu bławatów i ga
lanterji mogą się zgłosić
do firmy J. Ujma, Gdań
ska 5. 15(61

Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić do firmy J. Ujma,
Gdańska 5. 15862

Stolarzy
przyjmuje G. Haoermann,
Unji lubelskiej 9-11 . 29395

Poszukują
chłopca z porządnej ro
dziny, który ma chęć u-

czyć się ogrodnictwa. Z

Wegner, ogrodnik, Góra
pow. Żnin. 21602

Krawiec
zdolny, siła pomocnicza,
potrzebny z? raz. W. Bar-
czyński, Tczew’, Koperni
ka 4. 15821

Pomocnika
szklarskiego na stałą pra
cę poszukuje Boh], Byd
goszcz, Król. Jadwigi 7a.

29589

Spółdzielnia
obozu szkoł,y ariyl. Toruń
Mokre Koszary Gen.Bema
poszukuje kwalifikowane
go (nej, książkowego i ej)
do orowad zenia ksiąg han
dlowych i korespondencji
spółdzielni. Kaucja wyma
gana. Zgłoszenia przyjmu
je kancelarja spółdzielni
między godz. 11 a 13-ta.

28770

Poszukujemy
zaraz lub od 1. 1. 1928
dz,ielnego i dobrze poleco
nego ekspedienta do działu

bawełny, eksppdjentkę do
działu bielizny damskiej
i dziecięcej. Oferty z od-

psanii świadectw poi’-
niem referenc.ji do admin -

nisfracji Dzien. Bydg . pod
,JO! ?E’. (28675

Pesługaćzka
umiejąca dobrze gotować,
całodzienne zajęcie, po
trzebna. Szarek, Dworco
wa nr. 90. (F-15129

Poszukują
młodego pomocnika kra
wieckiego. Gdzie wskaże
filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. F-15918

Elektromo!or
(dynamom? szyna), fabr.

Lloyd Dyn? nowerke Bre-
men, 1,5 K. M, 220 Volt,
prąd s ’ły, wolnocnodżacy
1000 obr. na min. z roz
rusznikiem i szynami, oraz

tokai ufą
(do żelaza) 1 mtr. toczen’a
z przystawką, szpindlem,
plans: ajbą i futerl iem,
nadająca się da gw’into
wania, obie maszyny jak
nowe, snrzedam razem,
osobno lub zamienię za

dopłatą na samochód (’mo
żliwie karetkę) fabr. Ford
!ub Fiat. Zgłosz. pod adr.
St Lew’andowski,agentura
Dziennika Bydg. Chełmża
(Pomorze) nl. Kolejowa 8
teł. 112 . 29809

Du Gdyni
potrzebna natychmiast

książkowa biegła w pol
skim i niemieckim, piszą
ca na maszynie. Oferty
z dołączeniem świadectw
i fotograf! oraz podaniem
pretensji przy wolnym
stole i stancji, proszę
skierować do f-y ,Bałtyk”
J. Skwiercz-Gdynia. (28564

Puszukulo
czeladnika stolarskiego.
Grunwaldzka 77. 285(0

Pierwszorzędną
steperkę poszukuje na
tychmiast Friedland, fa
bryka obuwia, Jagielloń
ska 11. 28640

Technik-dent.
młodsza s ła, spec, w zło
c?ę poszuku e natyc -

miast. Ofer y z dołączeniem
kopii świadectw, fotografji
i podaniem wynagrodzeń a

prze-ae proszę do W. Górny
dentysta Jabłonowo Kom.

2J807

Poszukujemy
zaraz lub od 1. 1. 1928 r.

dzielnego i dobrze poleco
nego ekspedienta do działu

baw?łay. ekspedjentkę do
dzia u bielizny damsk ej i
dziezięcei. Oeriy z odpi
sami świadectw, podaniem
referencji do Dzien. Bvdg
pod ..JOIPE” (28675

Elektromonter
wykwalifikow, młodszy
potrzebny zaraz. Radjo,
Śniadeckich 2. F-15913

Karmeikarz
były współpracownik pier
wszorzędnych firm war
szawskich i rosyjskich,
posiadający długoletnią
praktykę poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty
do filji Dziennika Bydg.
Grudziądz pod ,,Karmcl-
karz". 29665

Dziewczyna
uczciwa, która potrafi
samodzielnie prowadzić
skromne gospodarstwo

domowe, a sama ma stroni
re wymagania, potrzebna
z?raz na wieś do samot
nego nauczyciela. Zgłosz.
pisemne do Dzien. Bvdg.
pod ,F. G. 50”. 29355

Na b!uro
jeden pokój lub dwa po
szukuję. Oddzielne wejście
Zgłoszenia pod ,Na biuro’

15842

Wydzierżawią
fabrykę maszyn w Wiel
kopolsce. Ubikacje 400 m2

podwórze 2.5i 0 m-. Do
przejęcia potrzeba 2000
do oOOO zł. Zgłosz. do filji
Dzien. Bydg. Toruń pod
,Wydzierżawię’. 29813

Piekarnią
skład 35u0 zł w tein dwu
letni czynsz wydzierżawi
.,Gleba" Dworcowa 73

28809

Dzierżawy
okazyjne, role pó( pszenne
460 mórg tenuta I7o ctr.

1500 mórg 750 ctr. rocznie.

Przyjazd konieczny.,,(j!ęt)a"
Dworcowa 73. 29805

Poszukują
2—3 pokoje z kuchnią od

gospod?rza wprost. Płacę
czynsz za 2 lata z góry.
Wiad. w Dzien. Bydg . pod
,M. S 20”. 29511

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią zaraz

do wynajęcia. Zgł . Hotel
Polski, Fordon. 15870

Poszukują
2 komfortowo umeblowa
nych pokoi z uż.ywaniem
kuchni w śródmieściu od
15. bm. Las? rwe zgłosz.
uprasza się przesłać do
filji Dzien.’Bydg. Dw’or
cowa 2 pod ,,Powiśle".

15859

Mieszkania
za rocznym czynszem lub
mskiem odstępnem pole
ca sta’e ,,Ostoja" Król.

Jadwigi 4. 2(815

Portjerstwa
1-2 pókoji poszukuje so
lidna rodzina sktedaj. się
z 2 osób. Wiad. , .Ostoja"
Kroi. Jadwigi 4, 28790

Samodzielny
kupiec poszukuje 1-2 po-
koji z osobnem wejściem
na parterze lub I piętrze
możliwie bez mebli. Zgł .

upraszam do filji Dzien.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Kupiec". F-15827

Wdowa
lat 32 znajdu’ się w kry-
tycznem położeniu szuka

posady jako gospodyni do
starszego państwa iuo sa
motnego pana. Adres
wskaże Dzien. Bydg. 15737

Pokoju
umeblowanego poszukuje
urzędniczka. Of. do Dzien.
Bydg. pod ,8800” 29743

Poszukują
natychmiast próżny po
kój mozl. osobne wejście.
Zgł. do fi.ji Dzien. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,3u”.
F-15919

Pokój
umeblowany, sioneczny do

wynajęcia na dwa tygodnie.
Lipowa 3, li. piętro prawo

F 15927

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Chocims. -a 2 pat(er.

(F-15923

Kawaler
!at 36, przystojny, wysoki,
brunet, bez rodziców tyl
ko z 23 letnią siostrą, po
siadający własny majątek
450 mórg bez długu, do
brze zagospodarowan.y,
chciałby się w najkrót
szym czasie ożenić z pan
ną lub wdówką, najchęt
ni’ej z majątk em, miejską
realnością lub gotówką.
Zależy głównie na dobrej
i gosp idarnej zonie. Po
średnictwo krewnych mile
widziane. Zgłosz. z foto
grafją, którą pod słowem
honoru zwracam do Dzien.

Bydg. pod ,Dobra żona-.
29792

Dla córki
przemysłowca przystojnej
wykształconej, muzyna!-
nej posiadającej własną
realność oraz gotówkę po
szukuje odpowiedniej par-
tji. Piotr Mrówka, Byd
goszcz Gdańska 24. 29798

Dla ładne!
panny lat 19 bardzo go
spodarnej, muzykalnej wy
kształconej z długimi wło
sami, posiadaiacej gotówki
20 31)0 poszukuje odnowie-
dniej partji Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz, Gdańska
24. 29799

Dla sieroty
panny przystojnej Dosia
dającej własny sktad stro
jów i mieszkanie poszuk.
odpowiedniej partji Piotr
Mrówka Bydgoszcz Gdań
ska 2t. 29794

Dla przystojnej
panienki lat 20 wykształ
conej posiadającej koło-

dziejstwo i kamienicę oraz

gotówkę poszukuje odpo
wiedniej p?rtji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz Gdań
ska 24. 28795

DSa jedynaczki
panny przystojnej, posia
dającej 4 kamienice i go
tówkę poszukuje odpo
wiedniej partji. Piotr

Mrówka, B.ydgoszcz, Gdań
ska 24. 29796

Dla panny
lat 25 przystojnej posia
dającej skład tow. kuchen
nych blaeharstwo i kamie
nicę poszukuje odpowie-
wiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz Gdań
ska 24. 2.479?

Która
firma chciałaby w moich

ubikacjach filję założyć.
Adres wskaże Dz. Bydg .

29758

Zgubiono
kłarn t B dnia 4 XII. 27r.
od Wełnianego Rynkn do
Dow. 13 D. Za wielkiem
wynagrodzeniem do odda
nia. Adres wskaże filja Dz.

Bydg. 15895

Urządnlte
gospodarczy 30 lat przy
stojny inteligentny bez

majątku ożeni się z star
szą panną lub młodą wdo
wą która posiada majątek
ziemski. Panie pragnące
szczęśliwego pożycia mał
żeńskiego zechcą zwrócić
swe oferty z dołączeniem
fotografji do Dzien. Bydg .

pod ,Szczęście°. Anonimy
do kosza. 28569

Panna
lat 26 blondynka, córka zie-
m ani ca, dobrego charak
teru. posiadająca wyprawę
i kdna tys. zł, pra
gnie wyjść zamąż za urzę
dnika lub lepszego rze
mieślnika. Oferty wraz z

fotografją proszę nadesłać
do Ezienn ka Bydgoskiego
pod ,,Blondynka”. U94b6

Ostrzegam
każdego, ażeby mojemu
synowi Janowi Gacy nio
n e pożyczać, bo za’długi
iego nie odpowiacam. Bo
lesław Gaca, Cieszkow
skiego 3. F-15c26

Do 700 dolarów
poszukuje się zaraz na I
hipotekę na nieruchomość
handlową wartości 6o 0
dolarów dobry procent
Oferty proszę pod ,700
dolarów” do filji Dzien.

Bydg. Dworcowa. 15840

Unieważniam
zgubione różne papiery
wraz z dyplomem szofer-
skiin na nazwisko Fran
ciszek Cichy. 15833

Zgubiona
książeczkę wojskową na

nazwisko Alfred Dahlke
unieważniam. (29495

.

pożyczki poszukuję na I.

hipotekę i dobry procent
Wiadom. ,Ostoja’ Król.

Jadwigi 4. 29816

Weksel
z naszą fimią na złotych
765 płatny dnia 27. 1. 1928
danej frmie Klmt unie-

wa4niamy, pon eważ nie

prawnie takowy firma za
trzymuje. A . Walczak (fc W.
Fibpiak, fabryka maszyn
rolniczych, Gniezno. Te e-

fon 291. (29726
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju

’

zagranicą
St. Banaszak,

obrońcę prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 13C4. Długo
letnia praktyka. (20390

Kaszel-Chrypką
prędko leczą cukierki

piersiowe wyrób apteka
rza W. Paździerskiego
,,Pektus" miodosłodo-śla-
towe, blas anka l,fiO, pacz
ka 55 gr. Thomsona Eu-

calypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach.
27249

BroA
myśliwską i sportową
doborowe naboje kuHu,o
sie najkorzystniej w firmie
,,H u ber tu s", Bydgoszcz
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 26 88

t oraz

PoAczochy

Jedwabne reparuje tanio
iez znaku, wykonuję nowe

na zamówienie oraz nad
rabiam pończochy i skar-

Setki. Pizyjmę uczenice.

ąbrowskiego 12.

Kapelusze
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert
Bydgoszcz Długa65 (F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowania na

najnowsze fasony Długa 65
(F226O4

MEBLE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych poa gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,

_

także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz. (9574

Owercowa 8. Tel, 1921.

Lalki
nietłuczące od 2,00 zł, Kor
pusy do lalek od 1,30 zl.
Wózki do lalek od 13,00 zł,
Konie na biegunach od
15,00 zł, Zabaw’ki wszel
kiego rod/aju. Kto teraz

kupi, oszczędza pieniądze,
bo wyjątkowe ceny. Fa
bryka zabawek, T, Bytom
ski, Dworcowa 15a, Gdań
ska 21, Klinika lalek.

Włosy
pielęgnuje wypadaniu za
pobiega tłustośń, łupież u-

suwa Gabinet kosmetycz
ny, Cieszkowskiego 20
Masaże głowy. 15911

Miód
na Święta czysto pszczel
ny w blaszanych kone-
weczkach bruto 5 kg. 15
zł,10kg.28złwrazz
opakow. i opłatą poczto
wą wysyła za pobraniem
D. Hoch, Tarnopol, skrz.

pocztowa 1. 29672

Cukiernia
Pomorska 24 przyjmuje
wszelkie zamówienia na

torty, babki, ciasta itp. po
za dom, codziennie świeże
pączki JE. Radwan-Rako-
kowski mistrz cukierniczy.

29725

Roboty
malarskie i dekoracyjne
dla 100 pokoi, sal jadal
nych oraz salonów do
wykonania w czasie naj
bliższym. Oferty z poda
niem cennika wnosić do
dnia 10 grudnia 1927 r.

Zarząd Hotelu Polska Ri
wiera, Gdynia. 29701

Wnrsrawska
pracownia sukien dam
skich przy ul. Gdańskiej
nr. 57 parter lewy wyko
nuje suknie spacerowe,
bal ,we, oraz kostjumy,
płaszcze podług najnow
szych żurnali i po u-

w tarkowanych cenach, jak
również przyjmie jeszcze
kilka pań do kompletu na

kurs kroju. F-15888

1983

Jest teraz mój nr. telefon
nu, przyjmuje wszelki-
prace blacharski- instala
cyjne, Grodzka 21, pry
watne mieszkanie Jackow
skiego 29, S. Herszkowicz

F-15362

Przyjmuje
prasowanie sztywnej i
miękkiej ;bielizn . Jagiel
lońska 37 w podwórzu.

29751

Meb!el
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dj ncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
prkoje męskie i inne

przedmioty, Piechowiak,
D!uga nr. 8, tel. 1651,

(18571

Forłwpjany
strojenia 6 ił wykonuję
wszelkie reperacje. Piet w-

szorzędnereferencje pocz
tówka wystarczy. Zastęp
ca firmy Sauera, St. Frei-

tag, Poznańska 73. (29669

S’ani ^aznr.
Stary Rynek 14, obok spr
teki poleca duży wybó
galanterii skórzanej to
rebki, teki, walizki oddział

perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lustersa, biżuterja sztucz
na, zabawki. (27040

Tf%awt Bazar
Stary Rynek 14. obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki w} bór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików,

’ ró-

żańcy, łańcuszków, obra
zów, figur. (27041

Wolfcelo
Torebki damsk!a

nainowsze modele
wiedeńskie. Neseesery,
manicury, teki do akt,
teki szkolne, portfele,
portmonetki, sakwojarze,
sutki skórzane, kufry ba
gażowe, kufry samocho
dowe, plecaki, laski, pa
rasole damskie i męskie
zawsze w wielkim wybo
rze po niskich cenach

poleca (dla odsprzedają
cych wysoki rabat) spe
cjalny magazyn wyrobów
skórzano -galanteryjnych
i przyborów podróżnych

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Sługa S?. Tel. 113?.
Hurł (11627 Dełai

Obrączki
śłnbne poleca po cenach

konkurencyjnych.SŁKny-
eiński, zegarmistrz, Stary
Rynek 21. (26121

Kamienica
rogowa 3 interesa najlep
szy punkt centrum miasta
bez długu mieszkanie z

komfortem wolne 4 poko
jowe 120000 wpłaty 80000.
Kamienica II z interesami
na Gdańskiej 80000. Ka
mienica III nowa z inte
resami 60000. Kamienica
II bez długu mieszkanie
wolne 4i 000 zł. Kamienica
II z interesami, oeród

owocowy 351-00 zł. Dwie
kamienice z interesem
5 minut od rynku 25i 00 zł.
Kamieniczka II, 2 minuty
od rynku 20 00. Kamie
niczka I blisko Dworcowej
12000. Kamieniczka I z

ogrodem śródmieście 9000
zł i moc innych poleca
biuro Pogoń, Dworcowa8o
Teł. 1815.

111 mórg
pszennej i buraczanej zie
mi, kompletny inwentarz
żywy i martwy. Cena po
dług ugody. Bliższe infor
macje udziela Malisińska
Toruń Piekary 21. Pośre
dnicy nie wykluczeni.

29679

60 mordowe
gospodarstwo prywatne,
budyuki dobre pr/.y szosie,
obsiane, z zapasami zboża
z inwentarzem żywym i

martwym za 16.0(0 zł od
dam również dzierżawy
150 mórg za 10 000 zł, 140
mórg za 8.000 zł i wiele
innych majątków poleca
i świeże przyjmuje biuro

aFogo6", Dworcowa 80.

Za 9008 zl
wpłata 6000 zł sprzedam
dom z wolnym składem
i mieszkaniem. Sokołow
ski, Plac Wolności 2.

15879

Sprzedam
w Inowrocławiu zaprowa-
pzony interes kolonjalny
wraz z towarem i miesz
kaniem w§ródmieściu za

4i 00 zł z powodu wyjazdu;
punkt dobry w którym
można prowadzić interes

każdej branży. Zgłoszenia
J. Koralewski. Łucjana 2,
Inowrocław. 29681

Piekarnia
w mieście powiatow’ym
garnizonowym w głównej
ulicy dobrze prosperująca
z powodu przejęcia inne
go przedsiębiorstwa zcał-
kowitem urządzeniem i
mieszkaniem do oddania.

Zgłoszenia do Dz. Bydg .

pod nr ,Ili’. 29674

Bom
piętrowy ogród centrum
za 12.000 złotych wpłaty
7.060 sprzeda Nowakowski
Dworcowa 69 telefon 850.

15907

Skład
towarów krótkich z dobrą
klientelą 3 pokoje i ku
chnia oddam. Oferty pod
,Zaraz ii,’ do Dz. Bydg .

29741

Młyn
parowy 2 par. walcy 2 p.
kamieni w mieście za

70 000 zł zaraz na sprze
daż. Prył, Dworcowa 34.

29546

Domek ,

prawie nowy, ogród owo
cowy, plac budowlany za

9 tys. zł sprzedam. Wiad
Szulz, Nakło Podgórna

29723

Domy
handlowe oraz w ile w wie!
k, m wyborze pole’-a Po
morska 40 właściciel domu

F-15906

Kelon’a!ny
interes wraz z 8 pokoja
mi i kuchnią sprzeda Wa
cław Poszwa, ul. Zduny 6,
II ptr. . 15850

Płaszcz zimowy
w dobrym stanie za 80 zł
sprzedam Śniadeckich 49
I piętro Kaszewski. 15885

Płatkarnia
z dwoma walca mi mało

używana korzystnie na

sprzedaż. Gorzelnię na roz
biórkę natychmiast sprze
da biuro Centralne Dwor
cowa 69 tel. 850 Nom ako
wski. 15909

Skład
kolonjalny z towarem i
mieszkaniem za 2500 zł,
spiesznie sprzedam, wtem

czynsz zapłacony do l-go
VI. 1929 r. Wiadom. Do
liński, Bydgoszcz, Babia
wieś 4 a. 29789

Skład
ko’onjalny dobrze prospe
rujący z 3 pokojowem nne

szbanietn i towarem, z po
wodu ehotoby natychro ast

na sprzedaż. Zgł . pod ,A.
K. 125" do Dzień. Bydg.

29731

Rower
męski, jak nowy tanio na

sprzedaż. Wileńska 11 w

podwórzu. (297z0

Z powodu
wyjazdu do Ameryki, sprze-
daję dwa domy, po niskich
renach. Jeden z nich pię
trowy, z ogrodem 1 ’/s mor
ga na Kujawskiej 79-80 .

Zgłosić się od godz. 3-5
przv ul. Bernardyńskiej 7,
P. Kalejta. (29728

Na sprzedaż
motor e!ektr. (agregat
3l/2K.M.OŁpod,MJ.’
do Dz. Bydg . 29714

Gramofon szafkowy
mało używany sprzeda
Bernard Stark, Chodkie
wicza i, od 2-3 popoŁ

29724

Sprzedam
tokarkę, mechanik. Kuhl,
Toruńska 18. 29693

4 konie
mocne z wozami lub bez
na całodzienną pracę oraz

transporty pozamiejscowe
stawia Poznańska 11 tel.
749, 29760

Radjo-aparat
3 lampkowy okaz.yjnie na

sprzedaż. Hetmańska 31.
15891

1 repozytorium
oszklone ca. 3 mtr. długie
dwa kotły emaljowe, je
den resorwóz, ca. 50 kist
do mydła tanio na sprze
daż, Pomorska 67, part.

15895

Szpica
rasowego karła trzymie-
s ęcznego sprzedam. Mar
cinkowskiego 10, oficyna
I piętro. 15902

Piecyk
żelazny, szomotowy za 20
zi sprzedam. Słowackie
go l, Piekarnia. F-15883

Pianino
czarne z metalową p!ytą
sprzeda Wojdy lak, Poz
nańska 26. 29753

Meble
Sypiaiki jadalki dębowe
tanio na sprzedaż Czer
wińska Sw ietojańska 16.

Motocykl
l’/; P.S . zamienię na radjo.
Oferty do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,Moto
cykl". F-15884

Krewą
wysoko cielną, 200 ctn.

brukwi i powóz półkryty
mało używany sprzedam.
Zgł. do Dzień. B ydg. pod
,,U. B. 100". 23700

K Kup"a 51
Mag:ei

kupię do bielizny. Zgłosz.
ul. Poznańska 23, skład
kolonjałny. 297.9

Kuplą
maszynę do szycia. Zgł .

z podaniem ceny do Dz.
Bydg. pod ,O. W.’ (29718

Knolą
damskie futro lub płaszcz
fokowy i rower męski.
Adres wskaże Dz. Bydg .

29742

Kup:ą
domek w mieście lub na

przedmieściu. Wpłacę do
5 tysięcy. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,Zaraz 68".

29633

Bacsneńći
Kupuję wszel k iego rodzaju
surowe skóry i płacę:
za kuny 25 -100 zł, lisy
25-50 zł, tchórze 8-25 zł,
zające 1-3,50 zł, również
przyjmuje wszelkie skórv
do garbowania. St. Kró’l,
Bydgoszcz, Przyrzecze 3,
part. pr. (w pobliżu Wełn.
Rynku). Skład skór i gar
barnia. 29678

Szukam
młynów, folwarków, go
spodarstw i domów każ
dego rodzaju celem kupna
Sokołowski, PL Wolności
nr. 2. 15880

Szafą
(bibljotekę) i abażur ga
zowy kupię. Marcinków-
skiego 10 it p. Kozłowski.

F-15886

KNAUKAliEBKiWaSRBfiatSM’
Do gwiazdki

wyuczę jeszcze grać na

mandolinie. Zgłoszenia od
14-18 ul. Jackowskiego2

parter prawo. 29788

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof
Sęku łowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: bucbal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji

handlowej, 6tenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
niemieckiego,francuskiego
angielskiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (26122

Przedstawiciel
potizebny zaraz na Po
morze, Poznańskie do po
dróżowania samochodem.
Zarobek miesięczny 660
do 800 zł miesięcznie,
kaucja w gotówce 2-3 tys.
konieczna. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,T. M," 29736

Wóżnlca - inkasent !
z kaucją, na Bydgoszcz;
poszukiwany. Oferty pod J

,Pensja - procent’ do Dz.

Bydg. 29722

Kamasznik
potrzebny zaraz. Plac Poz
nański 12. (29764

Poszukują
zdolną panienkę do sukien
Może się z ł isić Gdańska
ur. 57, lewy part. 15890

2 czeladników
stolarskich,pierwszorędne
siły, także uczeń stolarski,
mogą się zgłosić. Bole
sław Borowicz, Nakło.

15841

Obdągaczkl
potrzebne. Garbary nr. 6 .

29694

Stolarzą
potrzebni. Kordeckiego 7.

29756

UczeA
piekarski potrzebny za
raz. Toruńska 176. 29715

Potrzebny
zaraz chłopiec do posy
łek w biurze. A. Grześ
kowiak, ul. Jagiellońska
nr. 9, II ptr. 29685

Służąca
dobrze polecona potrzeb
na. Peche, Gdańska 2.

F-15893

Dobra
służąca do większego go
spodarstwa domowego za
raz potrzebna. Nakielska
nr. 65, Knoof. 15982

Dziewczyna
potrzebna od 15-16 lat
do prac domowych. Gór
ska, PL Poznański 5.

2S755

SC POSADV

taWHHMHSHŻi
Rutynowana

frebiaiłka-nauczycielka do

małych dzieci z b. porzą
dnego domu, skromnych
wymagań, przyjmie od
chwili posadę w rodzin
nym dótnu do wychowania
wzgl. nauki początkowej
1-2 dzieci w mieście lub
lia ywtiwiiicjl.
M. Łetke Tryszczyn pod
Bydgoszczą pod ,Nauczy
cielka’. 29732

Szukam
posady U lepszego pań
stwa. Znam gotowanie i
cośkolwiek szycie. Toruń
ska 181 parter prawo.

29726

Rekomendują
szofera, znającego swój
fach, uczciwego i pewne
go człowieka. Litewska 4.
Bielawki. 15881

Gospodyni - kucharka
samodz., sumienna znają
ca pierwszorzędną kuch
nię poszukuje od 15. XII
1927. lub 1.1 . 1928 posady
na majątek, probostwo lut
u samotnego pana. Zgł .

proszę skierować do Dz.

Bydg. pod ,M. W. 99"
29668

Panienka
z dobrej rodziny uczciwa
posiadająca najlepsze po
lecenie lat 27 orzejmie
zaraz posadę do dzieci lub

jako wyręczycielka pani
domu znajomość języka
niemieckiego. Zgł . Dzień

Bydg. ,M. P. 27’. 23675

Mąż czyzna
łat 30 poszukuje jakiego-

bądźkolwiek zajęcia z

kaucją 1000 zł. Oferty do
Dzień. Bydg . pod ,,Bezro
botny". 29734

Akuszerka
poszukuje posady w kli
nice lub prywatnie jako
siostra miłosierdzia inb

innej pracy. Of. do filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2

,Akuspod !fuszerka’. 158 7

Rutynowana
frebl,anka-nauczycie!ka do

małych dzieci z bardzo

porządnego domu, skrom
nych wymagań, przyjmie
zaraz posadę w rodzinnym
domu do wychowania
wzgl. nauki początkowej
1-2 dzieci, w mieście lub

na prowincji. Zgłoszenia
M. Letke, Tryszczyn pod
Bydgoszczą pod _Nauczy
cielka". 15963

i,i l.2

1

Gościniec
kolonjalka sala 15 mórg
ziemi przy stacji sprze
dam lub wydzierżawię.
Zgł. biuro Centralne Dwor
cowa 69 teł. 850 . Nowako
wski. 15908

Ubikacja
jasna na warsztat Mal-
borska 15, 29721

Rzeżniclwo
wydzierżawię w pełnem
biegu wraz S pokojowem
mieszkaniem w powiato-
wem mieście na kilka lat
z powodu braku zdrowia
urządzenia składu jest do

przejęcia według ugody.
Oferty piśmienne do adm.
Dz. Bydg. pod ,F. W. Z?

29619

Pralni
łub ubikacji na takową
w uouti mii poszukuję, Adr.
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. F-15887

Rzeinictwo
z mieszkaniem poszukuję
celem dzierżawy. Zgłosz.
przyjmuje Stefan Ziele-
ziński, Mazowiecka 29 a.

F-15899

MIESZKANIACH

Poszukują
mieszkania 3-4 pokojowe
go z Kuchnią komorne za

rok z góry. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg . Dworcowa
i pod ,S. P”. 15882

2-4 pokoje
’ abiuroew. akadwoko
licy Dworca do ul. Gdań
skiej potrzebne. Czynsz
roczny z góry. Oferty do
filji Dzień. Bydg. pod ,!O’

15c92

Zamiana.
Mieszkanie 4 pokoj. I ptr.,
wszelkie wygody, gaz, e-

lektryczność, w blisk. ul.
Król. Jadwigi zamienię na

2 pokoj. rnieszk. z kuchnią
i wygód. I lub II piętro
wśród mieściu. Oferty pod
,Wacław’ do filji Dzień.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
F-15898

KCpoKoje 5S

Pokój
solidny do wynajęcia,

ogrzewanie centralne,
światło elektryczne i z ła
zienką. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg. (29717

Pokój
z pościelą do wynajęcia.
Błonia 23. 29711

Pokój
umebl. do wynajęcia dla

samotnego pana w polskiej
inteligent rodzinie, tamże

obiady wydaję. Łokietka
nr. 8d II ptr. prawo.

F-15844

Poszukują
2-3 pokoje, nadające się
na biuro w centrum mia
sta t j, Dworcowa, Gdań
ska. Jagiellońska nie wy
żej II piętra. Oferty pod
,N. D. Sł- do filji Dzień.

Bydg. uL Dworcowa 2.
29618

Umeblowany
pokój zaraz do wynajęcia.
Jagiellońska 17, 1 piętro.

2S695

Pokój
umeblowany. Nakielska 8
I p. lewo. (29436

ROŻNE

Kawaler
o skromnych wymaganiach
ożeni g.ę zaraz z panną iub

bezdzietną wdówką. Wa
runek cel uzyskania posa
dy początkującego ks’ążko-
wego. Fotografja do obej
rzenia w adm Dzień. Bydg.
Zgłoszenia pod ,J Sz’ do

adminstraeji niniejszego
pisma. (29571

Kawaler
lat 31 przystojny na do
brem stanowisku pozna
panienkę lub wdówkę do
lat 25 dobrze sytuowaną
celem ożenku. Panie tylko
serjo myślące proszę o

podanie adresu. Anonimy
do kosza. Zgłoszenia dó
Dz. Bydg. nod ,M. K .31’.

29761

Dani
kat, wdowa, z majątkiem
tyczy znajomości lepsze
go urzędnika. Starszy na
uczyciel i w-wiec raa

pierwszeństwo celem o-

żenku. Oferty upraszam
pod ,H. S. iO° do Dzień.

Bydg. 29684

Panna

kóiwiek gotówki poszu
kuje towarzysza życia. OL
pod ,P, Z? do filji Dz.

Sydg. 15904

Brunetka
lat 25, posiadaj aca posia
dłość wartości 22 tysięcy
stuku dobrego solidnego,
religijnego męża. Urzędni
cy mają pierwszeństwo,
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,H. M. 25". 29676

Kawaler
urzędnik leśny państw,
z braku znajomości po
szukuje w celu wczesnego
ożenku panny lub młodej
wdówki, która posiada
cośkolwiek majątku. ZgL
skierować proszę do Dz.

Bydg. pod ,U. K. lOO’.
29670

2 przystojnych
kawalerów i) lat 24 blond
wzrostu średniego z za
wodu rzeżnik, 2) lat 26
blond wzrostu wysokiego
z zawodu szofer pragną
zapoznać panienki od lat
18-24 z gotowką celem do
brego ożenku. Łaskawe
oferty z fotogr. do Dzień.

Bydg. pod ,L. G. 26’
29692

Brunet
inteligentny, solidny, lat
36, samodzielny, polak-
ewangelik, zapozna nieza-
leżną pannę lnb wdówkę
tegoż wyznania, celem
ożenku. Zgłosz. pod ,36”
do filji Dzień. Bydg. u!.
Dworcowa 2. (15901

Który
z kulturalnych dobrze u-

sytuowanych panów wiek
36-48 ewtl. wdowiec po
zna subtelną, przystojną
z dobrej rodziny pannę
na stanowisku wiek 33

posiadającą kilka ty
sięcy zł, Zgłoszenia do

filji Dż. Bydg . Dworco
wa 2 pod ,,Subtelna".

F-15689

10-19.000 sł.
pożyczki poszukuje ziemia
nin na jt-den rok, p:er-

wszotsędne zapewnienie,
procent wedle u’nowy, Of
pod ,15.000- do Biura Ogło
szeń ,Do’, Hermana Fran
kego 3. (24775

2909 Zł.
mam do wypożyczenia pod
za ;taw lub pewną gwa
rancję. OL pod ,Zastaw
70’ do Dz. Bydg . 29571

Skradzioną
książkę wojskową na naz-

wisko Leopold Kronen-

berg unieważniam. (29727

7.900-10.000 zł
pożyczki poszukuje solid-
ne przedsiębiorstwo bu
dowlane z fabryką wyro
bów cementowych, na

v ybudowanie tartak’ ,pod
dobrą gwarancją. Pożąda
ny wspólnik rzetelny.
Łask oferty pod ,,Tartak"
do flji Dz. Bydg . (i5900

Odwołują
niniejszem obelgę, rzuco
ną w dniu 18 październi
ka rb. w lokalu p, Czyżaka
na robotnika p. Jana Su-
sałę ze Sadek i przepra
szam. Władysław Górecki
mistrz eiodlarski w Sad-
kach 29673

Znaleziono
małą kwotę pieniędzy.
Szumiński, Leszczyńskie
go 93. 29718

Zgubiono
na dworcu w Toruniu
książeczkę wojskową na

nazwisko Kazimierz Muć-
ko wydaną przez P. K. U.
Łuniniec, oraz wszelkie
świadectwa, jak świade
ctwo na konia, szkolenie
policyjne i inne oraz 15
zi i pokwitowanie pienię,
żne. Poczciwego znalazcę
uprasza się o zwrot pa
pierów, a pieniądze za
trzymać sobie. Adres K.
Mućko, Skłudzewo, poczta
Rzęczkowo (Toruń),

19018
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i Gabinet ,

g Kosmetyczny |
| M. Petrykowskiej |

J| dyplomowanej kosmetyczki §

U Bydgoszcz.I RrasiAsi(iego nr. 14 S
5 zastósowuje wszy- |
I stkie ostatnie zdo- B
1 bycze kosmetyki, |

§i oraz pielęgnuje wio- g

Bsy, farbuje włosy g

pierniki, gwiazdor?, figurki
czekoladowe I marcepa
nowe. ozdoby choinkowe

w wielkim wyborze.
Orzechy, kawę, herbatę,
świeczki, świeczniki, la
metę, zimne ognie poleca
po niskich cenach 29775
Detalicznie — Hurtownie

A. Kozłowski,
Bydgoszcz

Długa 29. Tel. 1474 .

Skład kawy i cukrów.

Baczność! Rekord światowy
pierwszy tego rodzaju w Polsce.

^7 Kapelmistrz Dzięczkowski i jego zespołem
Z zamierza w Grand - Cafe w Bydgoszczy W

pobić rekord światowy w najdłużej trwa-

t§y jącym koncercie. Dotychczasowa najwyższa y§f
f sprawność podobnej imprezy wynosiła we-

af/ dług najnowszych wiadomości 3110 godzin. \p

Początek koncertu w piątek, dnia 9-go października o godz.
4-tej po poł. Lokal będzie otwarty bez przerwy także nocą,

aż do zupełnego zdobycia sukcesu.

Przerw nie będzie, jedynie zmiana nut potrwa 45 sekund.

Zespół sędziowski będzie kontrolował dokładnie sprawność tej imprezy,
do czego przyłączyć się może także każdy amator muzyki.

Baczność!

Najlepszą omastę
na chieb dostarcza

fabryka ,,BOGUNA"

obuwie

specjalista chorób dziecięcych i wewnętrz.

29729) przeprowadził się
z al. Car’oaty na uk Bernardyńską 111 p.
Godziny przyjęć: 4-6 po poł. (Lampa kwarcowa) Jfanfia tdjnó- -Byctgosscz

WSZĘDZIE 00 NABYCIA

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Ini. R. i T . JANKOWSCY
Śniadeckich 2. Tel. 11-07.

Ogrzewacze dla samochodów
krytych i otwartych, do regulowania, nie

przysparzające kosztów utrzymania po cenie

złotych 115,-

poleca
E. STADIE-AUTOMOBIEE

Bydgoszcz, ul. Gdańska 160. (28108

Pijcie najznakomitsze WÓtfRi I likiery

ceny sprzedażne niskie.

28181) O ile nie piłeś, spróbój

Pffeumatyki
najprzedniejszych fabrykatów

MICHELIN" - ,,FIRESTONE"
etc. poleca

,Brzeskiauto" S. A.
łoznaA, ul. Dąbrowskiego 29

Telefon 63-23, 63-65, 34-17 . (27892

Fabryka Wyrobów Papierowych
. ,BBRBfiATE°

Telefon 416 Bydgoszcz Gdańska 141,

Poleca: papiery pakowe, pergaminy, torebki ko-

lonjalne, cukiernicze, drogeryjne. (28538
Dla fabryk i zakładów przemysłowych: koperty
do wypłat, kastki do zegarów kontrolnyrh, za
wieszki z eską metalową, koperty do aktów, do

kumentów i Lp. w każdym formacie.

Na życzenia wszystkie wyroby wy
konuje się z firmą.

Bufetowy
dzielny fachowiec, długoletnia praktyka, prima refe

rencje, poszukuje z kaucja zł 2,003 odpowiedniej
Stałej posady. Łaskawe zgłoszenia upraszam pod
. Bufetowy 2300ł do Dziennika Bydgoskiego. (29677

|||| j (Tet.lOTI G%ĘfdgOSZCZyitosimva3
I Interes wysyłkowy kawy, herbaty, kakao,
I czekolady, cukierków, pierników i t. d.

poleca

wsiyjlWa arfyhuty na Curfazdkg i cbolnkows
w ogromnym wyborze, zawsze świeże i najprzedniejszej jakości

gwiazdkowa wspaniale napełniane bonbonierjr do zr. ue.3

Najlepiej zestawione i troskliwie pielęg. a codz. świeżo palone

kawy we w)asoiili m:esianltat!i
pod gwarancja wyraźnego a wykwintnego smaku bez konkurencji i

HERB6TY luźno i w paczkach - światowych firm.

Bomby szczęścia
z ładnemi niespodziankami (w dwóch
wie!k.) przy zakupie za każde 5 i 10 zt.

Na kawy, herbaty, kakao, makarony, kaszki, ryże itd. jesteśmy do
stawcami rozmaitych instytucyj publicznych, kawiarń, winiarń, re-

stauracyj, kooperatyw itp. tak w Bydgoszczy jak i na prowincji.
Zamówienia miejscowe i z prowincji wykonujemy odwrotnie za zaliczką
lub poprzędniem nadesłaniem pieniędzy. - Zestawiamy całe kolekcje
gwiazdkowe za uwiadomieniem nas o wysokości przeznaczonej na ten

cel kwoty. — Przy zamówieniach od 25 zł. począwszy udzielamy od
powiedni rabat. — Towarzystwom, Kooperatywom, Instytucjom pu

blicznym lab więks/ym zespołom obliczamy ceny hurtowe.

Prosimy posługiwać sio telefonem nr. 1011 Bydgoszcz.

Flerwszorzgfiny gónnM

i’WEGIEL"
koks hutniczy, brykiety z węgla kamiennego

dia przemysłu I opala domowego
wagonowo i detalicznie
z najlepszych kopalń górnośląskich

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Te!. 150 i 830

24337) Zastępstwo koncernu ,,Robur" - Katowice.

Ważne d!a piekarzy
i cukierników!

w miałko mielony w lnianych
.______J workach po 25 kg poleca

Lukullus Bydgoizcz, Dl. PozoaCska 28. Telefon 1670.

Fabryka Perfum i Kosmetyków
STAROGARD

poleca no tSwłcsniSSĘ
Wodv Bdwicanebwwee
WaaSw tsolotfbslele
H^osB’fiune 29292

Szan. Publiczności polecam mój bogato
zaopatrzony SKŁAD ZABAWEK zapew
niając najtańsze ceny i solidną obsługę.

Pierwszy specjalny skład zabawek

gŚozśmieFz Wara
tai. Gdańska 149. 29298

^estourocjcz

Śniadania - obiady - kolacje. ’§
S"

Najlepsze wódki, lik ery i wina. 5-

Piwa miejscowe i okocimskie. m o ęo

!Dnsorcmt}a 7 a. S’elefon 3f%0- S’

IHemlki są najlepsze

Zakup i sprzedaż

złoto,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów W ten zakres

34921 wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy
Lśłu^o KWIT. ao.

polecam 29716

czekoladę, cnkierkl,
io?ufiskie pierniki

specjalność: codziennie

świeży marcepan w bom
bonierkach wie! ki wybór.

Marja Jaskó)lska,
Bydgoszcz,

ul. Dworcowa nr. 7.

żądajcie wszędzie l
Hurtownie do nabycia: (28532

Fa. Kłosiński, Bydgoszcz, nl. Dworcowa 66

Fa. Łnczkewski, Bydgoszcz, Dworcowa 70-71

?race stolarskie
drzwi i okna

nowych budowli wykonuje
mechanicznych warsztatach

Budowlane Towarzystwo Akcyjne

BYDGOSZCZ

Marcinkowskiego 9. Telefon nr. 172.

29751)

Cena ogłoszeń: 20 gr. za wiersz 1-m/m., szer.38 m/ól. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
l-.u/ra., szer.67 m/m. Drobne ogJossenia słowo tytułowe 20gr.,każde dalsze 10gr.; dia poszukuącycb pracy oraz na nekrologi ŁO% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowana oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20y/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M.’ Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O . 20371: Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,


